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ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПОЛИТИКА

ПОЛУЧЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ПРИ ПОДДЕРЖКЕ ГОСУДАРСТВА! 

В Казахстане с каждым годом 
появляются все новые отрасли 
промышленности, новые технологии. 
Следовательно, требуется все больше 
квалифицированных специалистов, 
которые будут поддерживать произ- 
водственную структуру. Получается, что 
имея необходимое образование, можно 
быть действительно полезным обществу 
и материально обеспечить свое будущее, 
достигая при этом поставленные цели.

Поскольку мы стремимся дать ребенку 
хорошее образование, то лучше об этом 
позаботиться заранее, спланировать, 
чтобы это не стало неожиданностью.

Для этого в республике имеется 
уникальная возможность накопить 

на образование детей при помощи 
Государственной образовательной 
накопительной системы.

Государственная образовательная 
накопительная система – это госу-
дарственная программа, направленная 
на поддержку населения в получении 
платного профессионально-технического, 
высшего и послевузовского (магистратура) 
образования. 	

Эта программа не имеет аналогов на 
территории СНГ. Ее уникальность в том, 
что, при поддержке государства можно 
сократить затраты на обучение примерно 
на 40-70% – за счет банковского возна-
граждения и премии государства. 

Примеры расчетов накоплений на образовательном депозите
5 лет Срок депозита 10лет
14% Банковские проценты 14%
5% Премия государства 5%
17 000 Ежемесячный платеж 8 500

493 794 Сумма вознаграждения 
банка 1 480 733

220 975 Сумма премии государства 600 360
1 020 000 Личные взносы вкладчика 1 020 000

1 717 769 Общая сумма накоплений 3 084 093
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Накопительная система дает 
возможность выпускникам получить 
хорошее профессионально-техническое, 
высшее и послевузовское образование и 
оплатить обучение в Казахстане либо за 
рубежом.

В настоящее время эта программа 
насчитывает более 15 тысяч вкладчиков, 
которые убедились в преимуществах 
накопительной программы, это: 
	начисление ежегодной 

государственной премии размере 5-7 %; 
	начисление ежемесячного 

вознаграждения банка – 14% годовых;
	возможность получить 

образовательный кредит в Банке под 
100% гарантию государства в лице АО 
«Финансовый центр» МОН РК;
	важно также, что вкладчик 

самостоятельно определяет сумму и 
сроки накопления. Это весьма удобно и 
безболезненно для вашего семейного 
бюджета.

Оплату за обучение Вы также можете 
осуществлять частями, при этом продолжая 
накапливать средства.

Открыть образовательный накопи-
тельный депозит может любой гражданин 
Казахстана, на себя либо на своего 
ребенка, а также на племянника или внука.

Для открытия счета достаточно иметь 
удостоверение личности и свидетельство 
о рождении ребенка и обратиться в банки-
партнеры программы.

В случае поступления ребенка на 
грант, вкладчик может воспользоваться 
накопленными средствами следующим 
образом: 

•	 снять их наличными с учетом всех 
вознаграждений – как банковских, так и 
государственных; 

•	 перевести накопления на счет 
другого ребенка; 

•	 продолжать накапливать средства 
для оплаты другого уровня образования, к 
примеру, магистратуры.

Сохранность  сбережений 
гарантируется Казахстанским фондом 
гарантирования вкладов, в размере 10 
миллионов тенге.

Государственная образовательная 
накопительная система уже находит 
поддержку в нашем обществе. Радует, что 
к программе подключаются меценаты, 
благотворительные фонды, а также 
отечественные предприятия и организации.

Одним из первых участников, под-
державших наш проект, является Фонд 
«Бобек», который выделил 5,1 млрд. тенге 
для открытия образовательных вкладов 
практически всем детям-воспитанникам 
организаций образования. 

Кроме этого, по инициативе 
Министерства образования и науки РК 
запущена благотворительная акция «Начни 
с себя», в рамках которой среди граждан 
ведется пропаганда оказания помощи 
социально уязвимым слоям населения. 
В данной акции приняло участие уже 
немало человек, которые открыли 
образовательные вклады для детей-сирот, 
а также для детей из малообеспеченных и 
многодетных семей. 

Реализована совместная с партией 
«НурОтан» Акция «Вкладываем в будущее» 
по открытию образовательных вкладов 
детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей во всех регионах 
Казахстана.

Вместе с тем, государство 
реализует программу гарантирования 
образовательных кредитов, которая 
также повышает доступность получения 
высшего образования, и что важно, данная 
программа создана для тех граждан, кто 
остро нуждается в денежных средствах 
для оплаты образования.

Образовательное кредитование – 
альтернативная возможность оплаты 
своего обучения, внедрение системы 
гарантирования образовательных 
кредитов, благодаря которой абитуриенты, 
студенты имеют возможность получить 
кредит для оплаты своего обучения в 
коммерческих банках. Обеспечением 
по этим кредитам перед банками 
выступает гарантия государства в лице 
АО «Финансовый центр», являющееся 
подведомственной организацией 
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ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
Министерства образования и науки 
Республики Казахстан (Финцентр). 

Как известно, в Республике Казахстан 
образовательные кредиты предлагаются 
коммерческими банками уже давно, 
но попробуем прояснить разницу 
между образовательными кредитами, 
предлагаемыми банками без гарантии 
государства и гарантированными 
государством образовательными кре-
дитами. 

Так в чем же основные отличия 
образовательных кредитов под гарантию 
государства от обычных потребительских 
либо беззалоговых кредитов? Во-
первых, процентной ставкой и сроком 
кредитования – под гарантию государства 
кредиты выдаются на более доступных 
условиях. Во-вторых, залог не требуется. 
Однако для получения кредита под 
гарантию Финцентра требуется наличие 
одного или двух созаёмщиков/поручите-
лей. 

Сумма кредита не ограничена, главное, 
чтобы она не превышала стоимости за весь 
период обучения. При этом учитывается 
платежеспособность созаемщика/поручи-
теля, т.е. доходы, полученные по основно-
му месту работы. Также необходимо доба-
вить, что существует льготный период, т.е. 
в период обучения и 6 месяцев после его 
окончания дается отсрочка по выплате 
кредита. Досрочное погашение кредита 
осуществляется без взимания штрафных 
санкций.

География действия программы 
широка, указанные банки-партнеры 
работают во всех регионах Республики. 
Механизм выдачи кредитов одинаков: 
заемщик обращается в банк, получает 
консультацию, собирает необходимые для 
оформления документы и сдает их в банк.

Теперь студент может собственными 
усилиями планировать свое будущее, 
решая, куда ему поступать, какую 
специальность приобретать. Также 
хотелось бы надеяться, что срок, 
поставленный для трудоустройства, 
и установленный график погашения 
задолженности, является стимулом 
для студента, чтобы хорошо учиться 
и более активно искать возможности 
трудоустройства, и послужит своего рода 
жизненным испытанием для молодого 
человека, что положительно отразится на 
его дальнейшей судьбе.

Получение кредита, как источника 
финансирования образования, позволяет 
более эффективно планировать семейный 
бюджет, так как семье нет необходимости 
изыскивать за короткий период времени 
большую сумму для оплаты обучения и 
значительно менять устоявшийся порядок 
расходов.

Также необходимо отметить, что 
подобные программы финансирования 
студентов существует и успешно 
функционирует во многих развитых 
странах. Хочется надеяться, что и в 
нашей стране программа будет получать 
все больше положительных откликов и 
развиваться в лучшую сторону. 

Таким образом, наше государство, 
поддерживая главный человеческий 
потенциал страны, активно создает 
условия, которые не дают молодежи 
шанса надеяться на судьбу, а служат 
новой возможностью для успешного 
будущего. Успешные, современные и 
конкурентоспособные профессионалы 
– вот, каким желает видеть государство 
своих преемников.
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ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ СОВРЕМЕННОЙ ПЕДАГОГИКИ
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Аңдатпа. Ұсынылып отырған мақалада объективті болмыс пен таным ерекшелігіне қатысты 
білім беру туралы ғылыми тұжырымдамалар сөз етіледі. Яғни ғалымдар санасында қалыптасқан  
стереотиптер мен ғылым тілі қаншалықты дәрежеде адамзаттың пайда болып, қалыптасуын 
физикалық тұрғыдан және ұғымдар тұрғысынан түсіндіре алатындығы қарастырылған. Адамзат 
үшін аса маңызды әрі көптеген қарама-қайшы пікір туғызған мәселенің шешімі педагогикалық  
қауымдастықты осыншалықты дәрежеде толғандырмаған болса керек.

Аннотация. В данной работе речь идет о той глубинной образовательной науке, в которой 
соотносится объективная реальность и особенности познания, о том, насколько представления 
ученых, складывающиеся стереотипы и язык науки способны физически и понятийно представить 
истоки и механизмы становления человека. Вряд ли найдется другой животрепещущий вопрос для 
человечества, на который направлены столько споров, заставлявших педагогическую обществен-
ность менять свое мнение на противоположное.

Abstract. The present article is devoted to the fundamental educational science which combines the 
objective reality and peculiarities of cognition, and as far as scientists’ understanding, formed stereotypes 
and language of science could physically and conceptually represent origins and mechanisms of human 
formation. There is no other sucha live issue for humanity which causes so many disputes and makes 
pedagogical community to change their opinion to the contrary one.

Тірек сөздер: педагогика түсініктері мен категориялары, білім берудегі биология және әлеумет, 
зияткерлік орган өміршеңдікті қалыптастырудың құралы ретінде, сана – қоршаған ортаның сим-
воликалық моделі және зияткерлік іс-әрекеттің бағыттаушы негізі, ақпарат айналымының кодта-
ры мен әлеуметтің каналдары, қалыптсау кезеңдері, зияткерлік органының қызметі мен жетілуі.  

Ключевые слова: понятия и категории педагогики; биологическое и социальное в образовании; 
орган интеллекта как прижизненно формируемое орудие жизнедеятельности; сознание – симво-
лическая модель окружающей среды и ориентировочная основа  интеллектуальной деятельности; 
коды и социальные каналы циркулирования информации; этапы формирования, функционирования и 
совершенствования органа интеллекта.

Key words: concepts and categories of pedagogy; biological and social aspects in the field of education; 
mentality organ as intravitally formed instrument of life activity; consciousness – symbolic model of 
the ambient environment and basic sequence of intellectual activity; codes and social channels of data 
circulation; stages of formation, functioning and development of the mentality organ.

Вопрос о предмете педагогики – это не 
только первый и сегодня самый запутанный 
из теоретических вопросов педагогики, но 
вместе с тем вопрос неотложной практичес- 
кой важности. В настоящее время мы имеем 
дело с существенно различающимися ви-
дами педагогических практик (традици-
онное образование, развивающее, новое 
гуманитарное образование, религиозное, 
эзотерическое и др.). «Одни используют 

развивающее обучение В.В.Давыдова, 
другие следуют идеям Л.Н.Толстого, третьи 
внедряют систему Л.В.Занкова, четвертые 
ратуют за «диалог культур», а пятые в вос-
торге от Вальдорфской школы» [1]. 

Несмотря на опыт педагогической де-
ятельности, сопоставимый по длительно-
сти с существованием человеческого об- 
щества, мы должны признать, что успе-
хи как науки, так и практики по сути дела 
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очень скромны. Полученные к настоящему 
времени результаты оказываются несораз-
мерно малыми и, что, пожалуй, более важно 
и странно, поразительно разрозненными. А 
сколько было иллюзорных надежд и после-
довавших за ними глубоких разочарова-
ний при внедрении различных опытных и 
экспериментально апробированных науч-
ных направлений в педагогике. Вот только 
часть большого перечня инноваций: иссле-
довательский подход, проблемный метод, 
частично поисковые способы обучения, 
алгоритмизация, программированное обу-
чение, теория оптимизации учебно-воспи-
тательного процесса, педагогика сотрудни-
чества и т.п., не говоря уже о результатах 
внедрения опытных наработок отдельных 
учителей и целых коллективов (липецкий 
опыт, ростовский, казанский, московский и 
т.д.; идеи Шаталова, Ильина, Лысенковой, 
Хазанкина и др.). Относительно небольшое 
число и как бы случайный характер важ-
нейших результатов (при миллионах ор-
ганизаторов педагогического процесса и 
тысячах его исследователей), столь частые 
взлеты и падения теоретических конструк-
ций заставляют, в конце концов, поставить 
вопрос: а не направлены ли усилия многих 
и, несомненно, выдающихся исследовате-
лей по ложному пути? [2].

О кризисе педагогики свидетельствуют 
прежде всего противоречия в её методо-
логическом основании, в категориальном 
аппарате. Так, во всех учебниках педагоги-
ки в качестве основных понятий-категорий 
с небольшими вариациями их последова-
тельностей и сочетаний называют: воспи-
тание, обучение, образование, развитие, 
формирование, социализацию, передачу 
опыта, воздействие факторов, взаимодей-
ствие, влияние, а далее тот же перечень с 
приставкой «само-»: самовоспитание, са-
мообучение, самообразование и т.п. Такой 
большой свод однопорядковых обозначе-
ний заставил ученых как-то соотнести их 
между собой. В этом деле многие ученые 
значительно «преуспели», запутались сами 
и дезориентировали педагогическую об-
щественность. Мы, со своей стороны, долж-
ны признать, что выделение основного 

предмета педагогики так и не состоялось, 
ученые лишь обозначили некую эмпири-
ческую область, исторически получившую 
общее название «воспитание». При этом 
не можем отрицать факт неосознаваемо-
го дискомфорта ученых в связи с таким 
пространным, аморфно обозначенным 
предметом исследования. Ибо последую-
щие шаги по оформлению категориально-
го аппарата вместо того, чтобы вскрывать 
строение, структурные связи и отношения, 
особенности функционирования, состав-
ляющие предмет исследования, оказались 
направленными лишь на уточнение, ещё 
только на локализацию собственного пред-
мета. Например, по мнению Т.А.Ильиной [3], 
«образование – это процесс и результат не 
только обучения, но и самообразования...». 
Согласно Б.М.Бим-Баду [4], образование 
включает в себя и воспитание, и учение, 
и обучение. В.И.Андреев [5], солидаризи- 
руясь с С.И.Гессеном [6], образование опре-
деляет через культуру, т.е. к сложившемуся 
перечню категорий добавляет еще одно 
дополнительное понятие, которое затем 
все равно раскрывается через обучение 
и воспитание, но не любое, а «системати-
ческое и направленное». В свою очередь 
категория «обучение» интерпретируется с 
помощью понятий «образование», «воспи-
тание» и «развитие» человека и т.п. Отдель-
ные ученые оценивают складывающуюся 
ситуацию с категориальным аппаратом как 
странную. Мы считаем ещё более странным 
то, что, например, В.И.Андреев заметил по-
добное положение вещей почему-то лишь 
в отношении понятия «развитие», а не все-
го перечня основных понятий педагогики. 
Он удивляется: «В учебниках по педагогике 
происходят странные вещи. В одних учеб-
никах понятие «развитие» определяется 
через «формирование», в других «форми-
рование» через «развитие»» [5, с. 32].

«Вершиной» педагогической мыс-
ли мы должны признать попытки ученых 
«обуздать» понятие «воспитание». Иссле-
дователи единодушно придерживаются 
мнения, что само «воспитание» можно и 
нужно использовать в разных контекстах: 
в широком и узком социальном смысле, в 
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широком и узком педагогическом смысле. 
Существенным «обогащением» педагоги-
ческой теории следует считать введение 
Ю.К.Бабанским в педагогический обиход 
пятого по счету понятия воспитания в «еще 
более узком значении» [7].

Мы так подробно остановились на этих 
моментах и попытались показать их несо-
стоятельность только потому, что за несо-
вершенством категориального аппарата и 
неотдифференцированностью предмета 
педагогики тянется огромный шлейф по-
следствий, которые практически сказыва-
ются на интерпретации всех педагогичес- 
ких явлений и на принципах решения всех 
педагогических задач. Иными словами, по-
строить педагогическое здание на «боло-
те» пространных рассуждений о первич-
ных понятиях – значит получить трещины 
по всему зданию, по всем этажам и, более 
того, изначально задать уродливую архи-
тектуру всему педагогическому зданию. А 
неразличение предмета педагогической 
науки обрекает её на то, что устанавли-
ваются неправильные взаимоотношения 
с другими науками, а также на не совсем 
верную интеграцию и дифференциацию 
разделов, сфер внутри самой науки.

К сожалению, сегодня педагогической 
науке не может конструктивно помочь и 
такая близкая для неё наука, как психоло-
гия. Последняя сама пребывает в кризисе. 
Как отмечает Роберт Солсо, «на памяти 
не такой уж длинной истории психологии 
(считая после ее автономизации от фило-
софии) сменяли друг друга принципы ассо-
циации, гештальта, рефлекса, реакции, по-
ведения, деятельности, сознания, установки 
и т.п. Выдвижению каждого из них сопут-
ствовала разработка соответствующей ме-
тодологии и экспериментальных методов 
исследования, с помощью которых про-
исходило приращение научного знания и 
добывались все новые и новые факты… Со 
временем объяснительная сила принципа 
испарялась, а методы и факты сохранялись 
в арсенале психологии. Сохранялись и объ-
яснительные схемы, но не как универсаль-
ные, а как частные, которые вполне хоро-
ши на своем месте» [8]. 

Попытаемся заодно решить и этичес- 
кий вопрос. Нельзя ли начать писать но-
вую педагогику с чистого листа, не задевая 
ничьих интересов, амбиций, заблуждений, 
при возможности лишь солидаризируясь 
с некоторыми точками зрения отдельных 
предшественников и современников, без 
серьезного критического анализа нако-
пившегося огромного массива информа-
ции по образованию человека? Подобная 
постановка задачи применительно к пси-
хологии стала актуальной для крупней-
шего психолога России В.П.Зинченко. Он 
пишет: «Резонно задать вопрос, а зачем 
обнажать слабые, спорные, сомнительные 
пункты культурно-исторической теории 
развития сознания и психологической тео-
рии деятельности? Приятно, конечно, полу-
чать комплименты в адрес своих учителей 
от мирового научного сообщества. Гораздо 
менее приятно осознавать, что учителя за-
блуждались, а мировое сообщество недо-
статочно глубоко поняло их идеи. Это не 
упрек. В этом нет ничьей вины. Да и мы 
сами, скорее ощущая, чем осознавая сла-
бые стороны этих теорий, не видим им от-
четливой альтернативы. Но думать над эти-
ми проблемами нужно, тем более, что речь 
идет не о пустяках, а о судьбе всего пси-
хологического сообщества, о его, хотелось 
бы думать, не последней роли в развитии 
культуры и цивилизации» [9].

Но вернемся к нашей науке. Проник-
новение в логику педагогического про-
цесса возможно только через критическое 
преодоление исторически сложившейся 
системы представлений о передаче обще-
ственно-исторического опыта. «Чем глубже 
критика, чем яснее, «беспощаднее» вскры-
ваются ошибки, слабости гипотез, тем бла-
гоприятнее условия для создания новых, 
более современных гипотез»[10].

Кризис в педагогике не исчерпывается 
простой заменой «узковедомственного» 
подхода на более широкий подход. Дело-
вое сотрудничество педагогики со мно-
гими отраслями науки, включая в первую 
очередь философию, психологию, социоло-
гию и др., – весьма перспективное занятие. 
Но, чтобы чувствовать себя полноправно 
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среди упомянутых и неупомянутых обла-
стей конкретно-научного знания, педаго-
гика обязана предварительно развернуть 
систему своих специфических положений, 
с точки зрения которых она могла бы про-
являть интерес и силу критического разли-
чия по отношению к достижениям сопре-
дельных наук.  

Надо понимать также, что традицион-
ный тезаурус, с помощью которого мы опи-
сываем педагогическую действительность, 
слишком поверхностен, пропитан традици-
ей. Оперируемыми сегодня понятиями на-
чали пользоваться очень давно, в иных ус-
ловиях с совершенно иной логикой. Логика 
познания педагогической действительно-
сти с той поры основательно изменилась, а 
содержание педагогических понятий оста-
лось прежним. В каких бы сочетаниях мы 
ни использовали ныне понятия «обучение», 
«воспитание», «развитие» и т.п., «пружиня» 
в мышлении исследователей они мгновен-
но возвращают свою исходную форму и 
до обидного скромное, расплывчатое со-
держание. Традиционные педагогические 
понятия навязывают другим современным 
понятиям (скажем, технологизации обра-
зования), соединенным с ними по законам 
грамматики, свой первоначальный архаич-
ный смысл, детерминируя и их значения. 
Так, избрав «в качестве своего объекта… не 
индивида, его психику (это объект психо-
логии), а систему педагогических явлений, 
связанных с его развитием» [11], какой-то 
злой рок завернул мысль маститых ученых 
в «заколдованный» круг понятий, не оста-
вив им возможности докопаться до истин-
ного предмета и механизмов образования. 
Ведь никакая наука не ограничивается 
уровнем явлений. 

Недалеко ушли от вышеупомянутых 
работ и другие учебники по педагогике: 
Г.М.Афониной (М., 2002), Н.В.Бордовской 
(СПб., 2000), В.С.Кукушина (Ростов-на-Дону, 
2002), Б.З.Вульфов и В.Д.Иванова (М., 2000), 
Н.М.Борытко и др. (М., 2007), И.П.Подла-
сый (М., 2007), учебники под редакцией 
С.А.Смирнова (М., 1999), П.И. Пидкасистого 
(М., 2011), В.А.Сластенина (М., 2012), Л.П.
Крившенко (М., 2015) и др.

Хотя поиск иного основания образо-
вательной сферы и предчувствие необхо- 
димости пересмотра категориального аппа-
рата современной педагогики можно отме-
тить у таких видных ученых, как бывший в то 
время президентом РАО А.В.Петровский 
и ректор УРАО Б.М.Бим-Бад. «В настоя-
щее время преодолевается отношение к 
знаниям, умениям и навыкам как к целям 
образования. Будучи важнейшими его 
средствами, они обеспечивают достижение 
генеральной образовательной цели – пол-
ноценного развития личности. Знания, уме-
ния и навыки служат усвоению и примене-
нию в жизни усваиваемой культуры» [12]. 
Внеся некоторую определенность в обра-
зование: целевую – как развитие личности, 
содержательную – культуру, процессуаль-
ную – социализацию, опосредованную – 
знания, умения и навыки, авторы не смогли, 
тем не менее, вырваться из традиционного 
(«заколдованного») круга понятий. Рассма-
тривая образование как процесс и резуль-
тат «целеполагаемой, педагогически орга-
низованной и планомерной социализации 
человека», авторы возвращаются однако 
к традиционным соотношениям и опреде- 
ляют образование через обучение и вос-
питание: «Обучение и  воспитание суть 
стороны единого процесса образования. 
Обучение предполагает усвоение знаний, 
умений, навыков… Воспитание предпола-
гает усвоение ценностей, что ведет к фор-
мированию личностного, субъективного 
смысла («значение для меня») того, что ус-
ваивается в ходе образования. В то же вре-
мя любое усвоение ценностей (от гигиени-
ческих привычек до высших нравственных 
ценностей) невозможно без обучения» 
(там же, с. 5). Как видим, круг замкнулся.

В сложившейся ситуации вербально, 
понятийно что-то удается выразить, но 
многое выходит за пределы возможностей 
исследователей. И тогда на помощь ученым 
приходят мифы педагогики. В заявлениях 
о сложности и специфичности педагогики, 
которая с одной стороны – наука, а с дру-
гой – искусство, мифотворцы утверждают 
о существовании таких сфер и сторон пе-
дагогической действительности, которые 
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будто бы невозможно в принципе ни опи-
сать, ни выразить, ни передать, ни предска-
зать. Остается единственная возможность: 
каждому индивидуально (единолично или 
коллективно) эту область лишь как-то чув-
ствовать, переживать на свой лад, пропове-
дуя тем самым бесконечный и бескрайний 
субъективизм и снимая с себя всякую от-
ветственность.

Назрела необходимость создать капи-
тальный фундамент педагогики. Для этого 
необходимо разгрести «авгиевы конюшни» 
исходных понятий, развенчать столь долго 
насаждаемые мифы, снести возведенные 
искусственные барьеры между обучением, 
воспитанием и развитием, дать критиче-
ский анализ всего того, что есть. Пора уже 
осознать, что педагогики как единой, цель-
ной науки пока нет, и дальнейшее развитие 
образования без создания таковой невоз-
можно.

В целом и общем для эмпирической 
педагогики наступил период, через кото-
рый в свое время прошло и естествозна-
ние. Ф.Энгельс писал: «Эмпирическое есте-
ствознание накопило такую необъятную 
массу положительного материала, что в 
каждой отдельной области использования 
стала прямо-таки неустранимой необходи-
мость упорядочить этот материал система-
тически и сообразно его внутренней связи. 
Точно так же становится неустранимой за-
дача приведения в правильную связь меж-
ду собой отдельных областей знания. Но, 
занявшись этим, естествознание вступает 
в теоретическую область, а здесь эмпири-
ческие методы оказываются бессильными, 
здесь может оказать помощь только теоре-
тическое мышление» [13].

Диагностируемые нами недуги педаго-
гики и образовательной сферы не являют-
ся сугубо отечественными (надеемся, это 
смягчит профессиональный дискомфорт). 
Так, знакомство с работой Стэнли Погро-
ва «Реформируя реформаторов» [14] и 
других (Сооmbs P.H. The Word Educational 
Crisis: A sustems Analisis. – Oxford University 
Press, 1968; ANationatRisk. US Covernment 
Printing Office. – Washington, 1983)  пока-
зало, что  российское и американское об-

разование столкнулось с одними и теми 
же проблемами. Научная педагогическая 
мысль и у нас, и за океаном поражена од-
ним и тем же вирусом приблизительности 
и фрагментарности, теория и практика 
образования деформированы обилием 
быстротечных, частных и поверхностных 
педагогических проектов. В обоих полуша-
риях Земли педагогические мифы прояви-
ли свой универсальный характер и камуф-
лируют сегодня ограниченность видения 
реформируемой области и невладение 
её нервом. Безысходность и неизбывная 
тоска по истинно научному проникнове-
нию в суть педагогических явлений, явно 
просматривающиеся в упомянутой статье, 
свидетельствуют об острой и до сих пор не 
удовлетворенной потребности педагогиче-
ского корпуса в серьезной фундаменталь-
ной теории образования и вытекающей из 
нее капитальной технологии образования.

Итак, сегодня мы видим немощность 
педагогической науки и отмечаем увели-
чивающийся разрыв между величайшими 
от рождения возможностями индивида, 
развитыми всем ходом истории, и вели-
чайшими достижениями развития чело-
веческого общества, которые не имеют 
надежного связующего звена, технологии 
приобщения каждого отдельного индиви-
да к этому богатству и приумножения его. 
Каждый индивид не может, начиная с нуля, 
повторить путь, пройденный человечес- 
твом, осуществить те виды деятельности в 
той их исторической последовательности и 
в том объеме, которые были на самом деле. 
Для этого никакой жизни не хватит. Нужна 
фундаментальная общая теория образова-
ния человека.

Методология современной теории об-
разования. Формирующая биосоциальная 
педагогика [15]

Рекомендуемая методология образо-
вания предлагает выход из создавшего-
ся кризиса, компенсирует исчерпанность 
основной педагогической парадигмы. В 
нашей конструкции рассматриваются пре-
дельные основания (основного предмета, 
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процессов, механизмов), место и смысл от-
дельных видов образования в культурном 
универсуме жизни, понимание человека и 
идеала образованности, смысл и особен-
ность педагогической деятельности и т.д.  

В качестве отправной точки для выяв-
ления истинного содержания и предназна-
чения образования мы выбрали проблему 
биологического и социального. Дело в том, 
что миллионы лет биологического и десят-
ки тысяч лет общественного развития вида 
Homo sapiens были направлены, с одной 
стороны, на развитие органов чувств и 
адаптационных механизмов, а с другой – 
на ослабление инстинктов, на устранение 
наследственного закрепления и передачи 
опыта, способностей. Другими словами, в 
общественно-историческом развитии рода 
человеческого биологическая наслед-
ственность перестала распространять свое 
прямое действие на достижения в сфере 
психического, социального и обществен-
ного развития. Общественно-исторический 
опыт человечества стал накапливаться и 
закрепляться во внешней, социальной, эк-
зотерической форме. В итоге мы отмеча-
ем двойственную природу человека – как 
биологического и социального существа. 
Эта фундаментальная двойственность со-
провождает человека на протяжении всей 
его жизни. 

Верно и то, что многие способности и 
функции (видеть, слышать, осязать и т.п.) 
связываются с существованием соответ-
ствующих специализированных, биоло-
гически наследуемых морфологических 
органов и систем. Верно также и то, что 
многие способности и функции, отвечаю-
щие специфически человеческим приоб-
ретениям, не могут закрепиться морфо-
логически и биологически наследоваться. 
Однако эволюция именно этой рассматри-
ваемой ветви жизни в порядке компен-
сации преобразовала мозг (новую кору) 
человека в весьма пластичный субстрат, 
способный выработать соответствующие 
органы и системы, аналогичные морфо-
логическим. Разница между ними лишь в 
том, что первые могли появляться только 
прижизненно, пройдя социальный этап на-

копления и фиксации. То есть в общем-то 
биология не отменяется, а появление и до-
зревание высших человеческих приобре-
тений (способностей) и соответствующих 
органов отсрочиваются и укладываются в 
некоторые временные отрезки. При рас-
смотрении взаимоотношения биологи-
ческого и социального в эволюционном 
развитии человека продуктивным может 
оказаться представление о гетерохронии 
– сдвигании во времени закладки како-
го-либо органа или изменения темпов его 
развития. Самое примечательное то, что 
гетерохрония выполняет в жизни человека 
очень важную и биологически оправдан-
ную адаптационную функцию, предостав-
ляя ему возможность приспособиться к 
жизни в конкретном социуме. Задача об-
разования, следовательно, в максимальном 
использовании предоставленной отсрочки 
для формирования у человека специфи-
ческого, социального по содержанию, био-
логического по субстрату, интегративного 
органа, максимально адаптированного к 
жизнедеятельности в данных социокуль-
турных условиях. 

Именно благодаря гетерохронии, зало-
женной в мозг человека, биологическое от-
крывается навстречу социальному, вбирает 
его в себя (или происходит интервенция 
социального в биологическое) и преоб-
разуется в биологическое более высокого 
типа.  Морфологический филогенез для 
рода человеческого завершается мозго-
вым онтогенезом. Довольно распростра-
ненным является утверждение, что онтоге-
нез повторяет филогенез, с примечанием, 
что этот повтор, разумеется, ускоренный 
и сокращенный. От себя добавим, что он-
тогенез является также индивидуальным 
продолжением филогенеза и что филоге-
нез завершается онтогенезом мозга, при-
открывая иную плоскость развития – соци-
огенеза и ноогенеза. 

В общем-то на физиологический тип 
развития человека указывает устойчивая 
гармония социальных и биологических си-
стем, которая в зависимости от этапов жиз-
ни вначале возрастает, затем стабилизи- 
руется и с возрастом снижается, завер- 
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шаясь в отдельных случаях, как это слу-
чилось, например, с Президентом США 
Р.Рейганом вследствие заболевания им 
болезнью Альцгеймера, возможным по-
следующим распадом личности и другими 
тяжелыми последствиями. Эволюционно 
вырабатывавшаяся пластичность мозга 
открывает субъекту неограниченные воз-
можности развития, то есть практически 
безграничное расширение возможностей 
отображения действительности и управле-
ния ею, в том числе – отображения себя и 
управления собой. Проблема заключается 
в качественном определении того прижиз-
ненно образуемого у человека «биосоци-
ального органа», который собственно вы-
деляет его из животного мира. 

Образование является средством сня-
тия фундаментального противоречия жиз-
ни человека – двойственности его приро-
ды. Образование – функция жизни. Оно 
представляет культурно-историческую 
категорию, исходно становящуюся вне и 
независимо от нашего сознания. Но по-
пав в поле нашего сознания, образование 
получает шанс для своего более эффек-
тивного формирования. Данная категория 
всегда присутствовала и всегда менялась. 
Благодаря образованию у каждого вновь 
родившегося представителя рода чело-
веческого прижизненно вырабатывается 
вышеобозначенный «биосоциальный ор-
ган». Именно образование ознаменовало 
появление человека. Именно образование 
позволило расширить меру социально-
сти человека как по горизонтали, так и по 
вертикали человеческого измерения. Оно 
создало предпосылки идентификации себя 
во времени и в пространстве, условия для 
диалога между поколениями, накопления, 
приумножения и передачи человеческих 
способностей. И лишь благодаря образо-
ванию удается достичь гармонии между 
врожденной и приобретенной сущностями. 

Педагогика как наука в данном ключе 
рассуждений представляет собой доста-
точно непротиворечивый акт мышления 
по поводу феномена образования, вклю-
чая как институциональные, так и внеин-
ституциональные его основания. Этот акт 

обладает самоценностью, в нем не должна 
(хотя бы на первых порах, до выявления 
предмета и механизмов образования) пре-
валировать прагматическая ориентация, 
это мышление ради понимания. В против-
ном случае получим не столько педагогику, 
сколько осознанный заказ на обоснование 
образовательной деятельности. «Задача 
науки, – писал К.Маркс, – заключается в 
том, чтобы видимое, лишь выступающее в 
явлении движение свести к действитель-
ному  внутреннему движению...»[16].

Содержательное наполнение отмечен-
ного мозгового новообразования, матери-
ального субстрата человеческих способно-
стей рассматривается через философское 
соотношение материального и идеального. 
В этом отношении представляет интерес 
мысль К.Маркса о том, что «идеальное есть 
не что иное, как материальное, пересажен-
ное в голову и преобразованное в ней»[17].

Итак, мы оказываемся перед фак-
том, что функционирование органов пяти 
внешних чувств, являющихся результатом 
«всей предшествующей всемирной исто-
рии» (К.Маркс), у человека, в отличие от 
животных, дополняется шестым специфи-
ческим интегративным органом, который, 
обрабатывая и обобщая поступающие 
сенсорные слепки, способен направлять 
органы чувств на отражение таких сторон, 
которые в других ситуациях не могли стать 
объектом отражения. (Надо признать, что 
сами по себе органы чувств человека, их 
познавательные способности все же огра-
ничены и в отдельности не могут конкури-
ровать с соответствующими органами от-
дельных видов животных (с нюхом собаки, 
со зрением сокола, ощущением магнитного 
поля термитами, восприятием инфракрас-
ных лучей гремучей змеей и т.д.). Однако 
разрешающие (пороговые) возможности 
наших органов чувств развиты настолько, 
насколько это необходимо и достаточно, 
чтобы человек мог свободно ориентиро-
ваться и действовать в окружающем его, 
соразмерном ему мире). Этот орган – ин-
теллектуальный – обладает неограничен-
ными возможностями для познания объек-
тивной действительности. Дело в том, что 
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огромное богатство предметов материаль-
ной и духовной культуры, накопленное за 
весь период общественно-исторического 
развития рода человеческого, составляет 
лишь внешнее материальное выражение 
человеческой культуры. Но главное богат-
ство культуры, проявляющееся в универ-
сальности потребностей, способностей, 
средств потребления, производительных 
сил и т.д. индивидов, заключено в самом 
человеке. «...Чем иным является богатство, 
как не абсолютным выявлением творче-
ских дарований человека, без каких-либо 
других предпосылок, кроме предшество-
вавшего исторического развития, делаю-
щего самоцелью эту целостность развития, 
то есть развития всех человеческих сил 
как таковых, безотносительно к какому 
бы то ни было заранее установленному 
масштабу»[18]. Прижизненно формируе-
мое новообразование определяет степень 
универсальности индивида, уровень его 
потребностей и способностей, и лишь бла-
годаря целенаправленному и полноценно-
му образованию индивиды способны стать 
универсальными субъектами деятельности. 

Та чувственная картина мира, кото-
рую дают нам органы чувств, как отмеча-
ет А.В.Брушлинский, необходима, но не 
достаточна для глубокого, всестороннего 
познания предметов [19]. В ней почти не 
расчленены сложнейшие взаимодействия 
различных предметов, событий, явлений, 
их причин и следствий, переходов друг в 
друга. Распутать этот клубок зависимостей 
и связей, который выступает в нашем вос-
приятии во всей своей красочности и не-
посредственности, просто невозможно с 
помощью одного лишь чувственного отра-
жения действительности. На помощь при-
ходит мышление, абстрактно-мысленное 
отражение действительности, т.е. мозговая 
деятельность обосновываемого нами ор-
гана интеллекта. «Значительный прирост 
научной информации в наши дни проис-
ходит за счет развития в первую очередь 
теоретического мышления. Чувственные 
восприятия не могут в настоящее время 
соперничать с мышлением в процессе раз-
вития знания» [20]. Признание в качестве 

главного предмета образования прижиз-
ненно формируемого органа в человече-
ском мозгу имеет далеко идущие перспек-
тивы. По нашему мнению, обозначенный 
шестой орган призван, представляет со-
бой (и, в конечном счете, обеспечивает в 
той или иной мере) идеальное отражение 
объективной действительности и позво-
ляет дать естественнонаучное объяснение 
того, как, каким образом объективный мир 
в  своей расширяющейся полноте и суще-
ственности входит в человека и детерми-
нирует его поведение, жизнь. Недаром го-
ворится, человек – это целый мир. В своем 
сознании он несет образ всего мира, в том 
числе – отображение себя. Наличие двух 
миров – объективного во внешнем плане 
и субъективного во внутреннем плане – 
закладывает фактически основу для пол-
ноценной жизнедеятельности индивида: 
предварительное мысленное построение 
действий и предвидение их результатов, 
правильное регулирование и контролиро-
вание человеком своих взаимоотношений 
с действительностью. 

Наличие такой перспективы подкре-
пляется интересной и продуктивной идеей 
Д.И.Дубровского о материальном субстра-
те идеального: «Информация, данная че-
ловеку в виде явлений его субъективной 
реальности (как его чувственные образы, 
мысли, цели и т.п.), необходимо воплощена 
в определенных мозговых нейродинами-
ческих системах, которые являются мате-
риальным носителем этой информации… 
Мозговые носители этой информации для 
человека начисто элиминированы, им не 
ощущаются» [21]. 

В 1969 году канадский ученый Уайлд 
Пенфилд провел серию экспериментов на 
мозге некоторых пациентов. Когда он сти-
мулировал определенные участки мозга 
слабыми электрическими зарядами, паци-
енты могли мысленно видеть картины из 
прошлого, включая давно забытые воспо-
минания детства. Они также вспоминали 
звуки, запахи, цвета и вкусы, связанные с 
этими прошлыми событиями. Эксперимен-
ты У.Пенфилда указывают на то, что «отпе-
чатки», или «следы» существуют на самом 
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деле [22]. 
Американские ученые Роджер Сперри, 

Дэвид Хьюбел и шведский исследователь 
Торстен Визел  получили в 1981 году Но-
белевскую премию по физиологии и меди-
цине именно за поразительные открытия, 
имеющие самое непосредственное отно-
шение к разрабатываемой нами проблеме 
образования:  образы, мыслеформы, воз-
никающие в мозгу человека, имеют мате-
риальные основания и вызывают причин-
ную потенцию в его сознании и через него 
инициируют дальнейшие события в жизни 
данного субъекта, а открытия в области об-
работки информации в зрительной систе-
ме  позволяют проектировать способности 
личности.

Итак, можно считать научно доказан-
ным то, что сознание (орган интеллекта) у 
людей существует объективно. Оно форми-
руется, развивается, теряется, отключается, 
восстанавливается и т.д. Материальность 
сознания людей вытекает из того, что об-
разы объективной действительности пред-
стают в нем не как состояние рецепторов, 
нервов и мозга субъекта как таковые (сле-
дуя за представителями «физиологическо-
го» идеализма), а как реальное содержание 
свойствобъектов внешнего мира, физиче-
ски фиксируемое в нейронных структурах 
и оперируемое в данном органе по тем 
или иным признакам. 

Качественно характеризуя специфи-
ческий мозговой интеллектуальный орган, 
мы должны сказать, что он не является соб-
ственно зеркальным отражением внешне-
го мира, а представляет собой идеальную 
модель объективной действительности и 
фактически с учетом прижизненного ха-
рактера и использованных при этом не-
скольких поэтапных обобщающих про-
цедур (кодов) заключает в себе символ 
внешнего мира, генерализованное пред-
ставление действительности. 

Под моделью при этом понимает-
ся некоторая система (материальная или 
концептуальная), в той или иной форме 
отображающая некоторые свойства и отно-
шения другой системы (называемой ориги-
налом), в точно указанном смысле замеча-

ющая его и дающая новую информацию об 
оригинале [23]. «Как конструкция вещи, – 
пишет А.Ф.Лосев, – символ в скрытой фор-
ме содержит в себе все возможные про-
явления вещи и создает перспективу для 
ее бесконечного развертывания в мысли, 
перехода от обобщенно смысловой харак-
теристики предмета к его отдельным кон-
кретным единичностям. Символ является, 
таким образом, не просто знаком тех или 
иных предметов, но он заключает в себе 
обобщенный принцип дальнейшего раз-
вертывания свернутого в нем смыслового 
содержания» [24]. Вообще символизация 
является частью процесса научного и худо-
жественного освоения действительности, 
необходимым компонентом человеческих 
коммуникаций и функционирования соци-
альных структур (А.Ф.Лосев, Л.В.Уваров и 
др.). 

Особо отметим, что параллельное 
функционирование нескольких социаль-
ных каналов и кодов со взаимоперехо-
дами и вставками друг в друга образует 
сложный узор познавательной деятель-
ности. Начиная с чувственного познания 
и заполнения соответствующим чувствен-
ным образом отдельных ячеек, появляется 
некая новая модель – так называемая кон-
цептуальная модель предметной области. 
Непосредственным объектом моделирова-
ния здесь становится уже не сама предмет-
ная область, а знания об этой предметной 
области, рассматриваемые как целостное 
структурированное образование. Подоб-
ная процедура может привести к тому, что 
прежде слитый поток всех чувственных 
ощущений теперь дифференцируется на 
два уровня: явления и сущности, или пред-
метный и концептуальный. Различение 
уровня явления, разнообразия предметов 
и уровня концептуального, сущностного 
представления предметов составляет ха-
рактерную черту интеллектуального пове-
дения. 

Интеллект возникает, следовательно, 
впервые там, где не только деятельность 
дифференцируется на две фазы – фазу 
подготовки и фазу осуществления (А.Н.Ле-
онтьев), но и там, где возникает двухуров-
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невая ориентировка в деятельности: на 
уровне явления и на уровне сущности объ-
ективной действительности. Существен-
ным признаком двухфазной и двухуров-
невой деятельности является то, что новые 
условия вызывают у человека уже не про-
сто ориентировочно-пробные действия, но 
пробы различных прежде выработавшихся 
и вновь конструируемых способов.

Итак, определив функцию образова-
ния в жизнедеятельности человека как  
средство и процесс разрешения противо-
речия (а, может быть, пора это противоречие 
называть уже симбиозом) биосоциальной 
его природы, выделив его материальный 
коррелят в виде особого прижизненно 
формируемого мозгового новообразова-
ния, обозначив последнее как идеальную, 
символическую модель объективной дей-
ствительности, квалифицируя её как со-
знание, а ещё лучше как ориентировочную 
основу (схему, эмбрион) интеллектуальной 
деятельности человека, отметив при этом 
используемые в нем коды и социальные 
каналы взаимодействия людей между со-
бой и с окружающей средой, мы вплотную 
подошли к раскрытию механизма образо-
вания. 

Из прижизненного характера данного 
мозгового новообразования заранее мож-
но предположить, что отмеченное интел-
лектуальное орудие в своем становлении 
проходит несколько этапов, системных по-
строений и качественных трансформаций. 
Известно высказывание А.Н.Леонтьева 
[25],  о том, что в отличие от животных у 
человека имеются не два вида опыта, а три. 
Первый вид опыта – врожденный, он име-
ет те же самые механизмы, что и у живот-
ных, однако является очень ограниченным 
по своему объему и функционирует не сам 
по себе, а в качестве предпосылки приоб-
ретения других видов опыта. Второй вид – 
индивидуальный опыт, надстраивающийся 
над врожденным опытом. Принципиально 
новым видом опыта, на основе которого 
развивается специфически человеческая 
психика, является социальный опыт. Он от-
личается от указанных выше видов опыта 
как по своему содержанию, так и по спосо-

бу приобретения индивидом. Следователь-
но, под врожденным опытом у человека 
следует понимать генетически заклады-
ваемую способность органов ощущения 
отражать окружающую среду. С момента 
рождения ребенка (с учетом возможностей 
смутных ощущений в утробе матери в по-
следние месяцы беременности) и началом 
функционирования указанных рецепторов 
в предметно оформленном объективном 
мире в его мозгу появляется некий образ 
окружающей среды – первое и исходное 
новообразование. Механизмы данного 
новообразования связаны с физиологиче-
скими законами функционирования орга-
нов рецепции и проявляют на поверхности 
лишь стимулы среды и ответные реакции 
организма. И бихевиористические тео-
рии преуспели в выявлении связей меж-
ду стимулами и ответными реакциями, в 
определении тех стимулов, при которых 
можно получить заданную реакцию, и, на-
оборот, в предсказании характера реакции 
по известным стимулам. Но беда в том, что 
происходит неправильное смещение по-
нятий: объективно увязывая воздействия 
внешней среды на организм с его пове-
дением, объяснительную схему «стимул –  
реакция» переносят на выработку уже вто-
рого новообразования – образа (плана) 
индивидуальных действий в данном пред-
метном мире, в основе которого лежит уже 
педагогика. И теория вне пределов своих 
ограничений терпит крах. Однако первое 
новообразование в составе второго вновь 
и вновь дает о себе знать, в итоге происхо-
дит реанимация теорий в виде необихеви-
оризма, гештальт-психологии и т.п.

Здесь пора сформулировать пробле-
му: что первично в образовании, структура 
или функция? Дело в том, что образование 
изначально ориентировано на чисто внеш-
ние стороны взаимодействия человека и 
окружающей среды, человека и общества, 
на организацию процесса усвоения зна-
ний, на формирование соответствующих 
умений и навыков, на освоение обще-
ственно-исторического опыта, на выработ-
ку конкретных и частных способностей, без 
обращения к структурным перестройкам и 
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возможным новообразованиям, прикры-
ваясь при этом аморфным понятием «лич-
ности» человека как конечного продукта 
(структурного новообразования) образо-
вательной деятельности. Получивший ши-
рокое распространение в педагогике так 
называемый деятельностный подход фак-
тически выражает формулу: учебно-вос-
питательная, познавательная деятельность 
творит структуры, личностные новообразо-
вания, способности, знания, умения, навы-
ки, и она всегда предшествует последним.

Подобный подход стал возможным 
благодаря гипертрофии односторонне ак-
тивной роли внешней среды и деятельно-
сти в ней и умалению активной роли вну-
тренней среды и внутренней активности 
индивида.Сегодня для педагогики и пси-
хологии более корректным, научно состоя-
тельным и методологически выдержанным 
представляется положение взаимосоответ-
ствия и синхронной сбалансированности 
внешней и внутренней деятельности, объ-
ективной действительности и её мозгового 
эквивалента. 

Второе новообразование связано с от-
ражением человеком собственной натуры 
как противостоящей внешней природе, с 
отражением своего бытия, своей жизнеде-
ятельности: кто он, что он, для чего и как он 
живет? В отличие от животных «человек… 
делает самое свою жизнедеятельность 
предметом своей воли и своего сознания. 
Его жизнедеятельность – сознательная» 
[26]. Превращение своей деятельной при-
роды в особый предмет и план отражения 
обладает исключительным объясняющим 
потенциалом. Прежде всего второе новоо-
бразование является в собственном смыс-
ле органом деятельности, её порождением. 
Поиск и опробование компонентов дея-
тельности происходит на предметном ма-
териале первого новообразования, пред-
ставленном ощущениями, восприятием. 
Индивид благодаря отражению в своем 
сознании собственной деятельности рас-
сматривает, оценивает и планирует свою 
деятельность с учетом потребностей, инте-
ресов, условий, наличия множества точек 
зрения. Поэтому возникающий идеальный 

образ деятельности фактически образует 
внутренний план, аналогичный внешнему 
плану.

Нечто подобное в свое время говорил 
Н.А.Бернштейн: «Иными словами, есть не-
малые основания полагать, что в верховном 
моторном центре мозга (очень возможно, 
что это есть кора полушарий) локализаци-
онно отображено не что иное, как какая-то 
проекция самого внешнего пространства в 
том виде, в каком оно моторно дано субъ-
екту. Эта проекция, по всему предыдущему, 
должна быть конгруэнтной с внешним про-
странством, но конгруэнтной только топо-
логически, а совсем не метрически». Далее, 
«надо только оговориться, что топологи-
ческие свойства проекции пространства 
в центральной нервной системе могут на 
поверку оказаться очень неожиданными и 
странными: не следует увидеть в головном 
мозгу что-либо вроде фотографического 
снимка пространства, хотя бы и очень де-
формированного. Самый же факт наличия 
в верховном отделе центральной нервной 
системы проекции именно пространства, а 
не мышц и не сочленений, представляется 
мне сейчас более вероятным, чем что бы то 
ни было другое» [27].

Надо особо отметить, что с появлением 
внутреннего плана существенно видоизме-
няется предназначение внешнего плана, и 
при использовании его в образовательном 
процессе он приобретает дополнительную 
функцию. Если в самом начале внешний 
план служил чувственному познанию, и 
осуществляемые в нем ориентировочные 
действия позволяли вскрывать отдельные 
стороны объективной действительности, 
то с возникновением внутреннего пла-
на и внутренней активности последняя в 
своем развитии с необходимостью стре-
мится вырваться наружу и продолжить 
поиск недостающих своих звеньев, эле-
ментов, средств во внешнем плане. Выход 
внутренней активности во внешний план, 
или экстериоризация, может происходить 
в целях уяснения, уточнения логики той 
или иной деятельности, представленной 
в образе, фиксации и последовательного 
разрешения складывающихся проблем-
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ных ситуаций и просто для довооружения 
вновь образуемого интеллектуального 
органа средствами эффективного мышле-
ния и оптимизации его работы. Тем самым 
внешний план в образовательном процес-
се начинает играть исключительную роль, 
выступает не только в качестве источника 
живого созерцания окружающей среды, но 
и дополнительной арены, внешней опоры 
(и регулятора) внутренних действий.

Педагогическая функция так называе-
мых наглядных средств обучения оказыва-
ется не в том, чтобы дать учащимся живой, 
красочный образ недостаточно известного 
им фрагмента действительности и расши-
рить в этом направлении их чувственный 
опыт (что было правомерно при форми-
ровании первого новообразования), а в 
том, чтобы раскрыть перед обучаемыми 
сущность изучаемых явлений, установить 
устойчивые связи и отношения между ча-
стями изучаемого целого и выявить от-
ношения последнего к более широкому 
кругу явлений, подвести учащихся к над-
лежащим научным обобщениям. При на-
хождении внешнего средства, адекватного 
сути и природе второго новообразования, 
образовательный процесс из разряда фор-
мального переходит в содержательный и 
управляемый процесс. Внешнее средство, 
расположенное между учеником и позна-
ваемой действительностью, может стать 
опосредующим звеном между человеком 
и его мозгом (сознанием), и внешний план 
становится дополнительной площадкой 
внутреннего плана. Особую организацию 
внешнего плана можно квалифицировать 
как «вынесенную кору головного мозга» 
при условии достижения большого соот-
ветствия применяемых средств специфике 
формируемых новообразований (их над-
строек), используемых кодов (вербального 
и визуального) – работе соответствующих 
полушарий, при учете других закономер-
ностей мозговой деятельности. Такое об-
учение, основанное на высокоразвитой 
способности конструирования (моделиро-
вания) и инструментального употребления 
внешних по преимуществу, но адекватных 
содержанию внутреннего плана и меха-

низмам его функционирования средств со-
ставляет суть технологизации образования. 
Образование развивается в направлении 
возрастания опосредованности, а послед-
нее – в направлении увеличения степени 
интеллектуализации.

Следует отметить и управленческий 
аспект образовательного процесса, осу-
ществляемый во внешнем плане, благода-
ря которому процесс становится  доступ-
ным объективному изучению и контролю. 
Для педагогики важно, что изыскиваемые 
средства образования продолжают оста-
ваться в форме действующих извне раз-
дражителей, сообщающих образователь-
ному процессу чисто внешний характер. 
Именно организацией и регулированием 
процесса «властно врывающегося» в со-
знание учащегося мира и занимается пе-
дагогика и технология образования. И от 
того, как понимаются суть «интервенции 
жизни» в сознание индивида, его первич-
ное наполнение, способы приведения в 
действие складывающихся в нем механиз-
мов функционирования, как формируют-
ся принципы упорядочивания, регуляции, 
управления через этот разрыв (своеобраз-
ное педагогическое окно), и различаются 
типы воспитания человека, виды образо-
вания личности.

Отмечаемое деятельностное новоо-
бразование со своим нижним основанием 
способно более глубоко отразить не толь-
ко первый натуральный мир, но и второй 
мир – социально-культурный. Благодаря 
второму новообразованию (или деятель-
ностной надстройке над первым) каждый 
индивид адекватно воспринимает не толь-
ко внешние материальные условия про-
изводства, но и способностипредыдущих 
поколений производить вещи в этих усло-
виях. Способность – концентрированное 
и деятельностное выражение прогресса 
человечества, его общественно-истори-
ческого развития, и оно составляет глав-
ный предмет социального наследования. 
В этом случае у современного человека 
возникают размышления о себе (вторая 
волна рефлексии) как источнике своей 
активности и особенно своей внутренней 
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психической активности, предвидение их 
результатов, правильное регулирование и 
контролирование своих взаимоотношений 
с действительностью строится в контексте 
общественно-исторического развития че-
ловечества, то есть когда индивид обраща-
ет отстраненный взгляд на себя как на ча-
стицу человечества, как на одно лишь звено 
в цепи поколений, то такая общечеловече-
ская позиция способна обогатить данного 
человека всеми достижениями предыду-
щих поколений, и, в свою очередь, водру-
жает на его собственные плечи огромный 
груз ответственности за будущее. Строя 
диалог с современниками и предыдущи-
ми поколениями посредством освоения их 
совокупного общественно-исторического 
опыта, человек безгранично расширяет 
диапазон своих возможностей отображе-
ния действительности и управления ею, в 
том числе – отображения себя и управле-
ния собой. Эту способность можно считать 
третьим новообразованием. Данное ново-
образование, названное нами личностным, 
по существу социально и культурно детер-
минированное, вытесняющее и заменяю-
щее собой инстинктивные, биологические 
детерминанты, возможно только благода-

ря образованию, усвоению общественно- 
исторического опыта, вернее, ассимиляции 
способностей предыдущих поколений. Об-
щественно-историческое действительно 
составляет неотъемлемое и существенное 
свойство личности. Эволюция морфологии 
образования заключается в постепенном 
движении от «древних» конструкций к 
более поздним надстройкам, при котором 
полезные (целесообразные) для выжива-
ния древние структуры и их функции со-
хранялись, в результате чего в сложных ор-
ганизмах, каким представляется человек, 
образовался соответственно составной, 
многоуровневый орган, управляющий раз-
личными структурно-функцио-нальными 
отправлениями жизнедеятельности. И каж-
дый уровень функционирования оказыва-
ет определенное воздействие, вносит свою 
лепту в успех суммарного функциониро-
вания данного сложного органа. Таким об-
разом, более «молодые» новообразования 
не отменяют «старые» и «древние», по-
следние входят и продолжают функциони-
ровать в позднем образовании в «снятом» 
виде и составляют в конечном счете еди-
ную систему. И это сложное целое живет не 
единою, а объединенною жизнью. 
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НЕГІЗГІ ОРТА МЕКТЕПТІҢ ФИЗИКА КУРСЫ МАЗМҰНЫНДА 
ОҚУШЫЛАРДЫҢ МАТЕМАТИКАЛЫҚ САУАТТЫЛЫҒЫН ҚАЛЫПТАСТЫРУ 

Ш.М. Шүиншина, Ғ.З. Даньяров
Ы.Алтынсарин атындағы Ұлттық білім академиясы, Астана қ.

Аңдатпа. Мақалада білім мен дағдылардың халықаралық және қазақстандық мониторинг 
нәтижелерін өңдеуде алынған қорытындылар негізінде негізгі мектептің физика курсы мазмұнында 
оқушылардың математикалық сауаттылығын қалыптастыру негізделеді.

Аннотация. В статье обосновывается необходимость формирования математической 
грамотности учащихся на основе содержания курса физики основной школы, используя выводы, 
полученные при обработке результатов международных и казахстанских мониторингов знаний и 
умений.

Abstract. The necessity of forming students’ mathematical literacy on the basis of the physics’ course 
content of the main school using the conclusions received when processing results of international and 
Kazakh monitoring of students’ knowledge and skills.

Тірек сөздер: PISA, TIMSS халықаралық салыстырмалы зерттеулері, функционалдық матема-
тикалық сауаттылық.

Ключевые слова: международные сравнительные исследования PISA, TIMSS, функциональная 
математическая грамотность.

Keywords: international comparative studies PISA, TIMSS, functional mathematical literacy.

Қазақстан Республикасында бiлiм 
берудi және ғылымды дамытудың 2016-
2019 жылдарға арналған мемлекеттiк 
бағдарламасында экономиканың 
орнықты дамуы үшiн сапалы бiлiмнiң 
қолжетiмдiлiгiн қамтамасыз ету арқылы 
адами капиталды дамыту, бiлiмнiң бәсекеге 
қабiлеттiлiгiн арттыру деп атап көрсетілген 
[1]. Бұл мақсатқа жетудің тиімділігі, 
көпшілігіне PISA, TIMSS халықаралық 
салыстырмалы зерттеулері, сонымен 
қатар әртүрлі мониторингтік зерттеулер, 
ұлттық бірыңғай тестілеуден алынған 
объективті деректерді тиімді пайдалануға 
байланысты. Мұндай барлық зерттеулер, 
отандық және халықаралық контексте 
білім беру жүйесінің жағдайын бағалап, 
қазақстандық білім берудің жетістігін 
және осал тұстарын анықтауға және алға 
қойған мақсаттардың ең тиімді жолдарын 
белгілеуге мүмкіндік береді.

Қазақстан оқушыларының матема-
тикалық дайындықтарына қатысты, 
әр жылдардағы халықаралық зерттеу 

тапсырмаларының нәтижелерін талдаған 
математика және жаратылыстану бойынша 
мамандардың қысқаша қорытындыларын 
келтірейік.

TIMSS–2007, TIMSS–2011 жж. 
Қазақстандық 8-сынып оқушыларының 
көпшілігі күрделігі төмен тапсырмаларды 
жақсы орындады. Математикалық 
тапсырмалардың орындалуын бағалау 
көрсетіп отырғандай, біздің оқушылар 
белгілі алгоритмдер мен процедураларды 
қолдануда жақсы нәтижелер көрсетті. 
Математикалық ұғымдардың мазмұндық 
мағынасын түсінуін тексеру кезіндегі 
және есептер шығарудағы нәтижелері 
едәуір төмен болды. Бұқаралық ақпарат 
құралдарына тән түрлі формада (кесте, 
диаграмма, графикпен) берілген 
ақпараттарды талдауға байланысты 
тапсырмаларды орындауда, кейбір 
басқа елдермен салыстырғанда жақсы 
жетістіктерге жетті. Халықаралық 
зерттеулердің нәтижелерін талдау, 
қазақстандық 8-сынып оқушыларының 
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математикалық дайындықтарына тән 
кемшіліктерін айқындауға мүмкіндік 
берді. Олардың қатарына, кең көлемде 
тәжірибеде қолданылатын бірқатар 
оқылған мәселелердің жеткіліксіз 
түрде игерілгендігін жатқызуға болады. 
Қазақстандық оқушылар негізінен 
түрлі құбылыстарды талдау немесе 
түсіндіруді талап ететін тапсырмаларды 
орындауда, жорамалды тұжырымдап 
айтуда, стандартты емес есепті шығаруда 
қиналады. Бұл кемшіліктер орта мектепті 
аяқтағанға дейін сақталады. Біздің 
мектептеріміздің алдына қойған, күнделікті 
өмірде математиканы еркін пайдалануға 
мектеп түлектерін дайындау мақсатына 
айтарлықтай дәрежеде қол жете бермейді 
[2].

Қазақстандық оқушылар, жаратылыс-
тану пәні бойынша білім және қолдануға 
берілген тапсырмаларды орындауда 
көптеген елдердің оқушыларынан 
жоғарырақ нәтиже көрсетті. Дегенмен 
олардың нәтижелері:

-	 тәжірибелік, өмірдегі жағдайлар-
да білімдерін қолданғанда;

-	 егер мазмұны әдеттен тыс, стан-
дартты емес;

-	 деректерді талдау немесе оларды 
түсіндіру және т.б. талап етілетін тапсыр-
маларды орындауда төмен.

PISA–2009, 2012 ж.ж. халықаралық 
зерттеулері көрсетіп отырғандай, қа-
зақстандық оқушылардың дайындық дең-
гейіндегі бұрынғы айтылған кемшіліктері 
қайталанып отыр. 2012 жылы өткізілген 
PISA халықаралық зерттеуінің қорытынды-
лары бойынша осы айтылғанға ұқсас қо-
рытынды жасалды: қазақстандық 15 жасар 
оқушылар ғылыми жаратылыстану пәндері 
бойынша жоғары деңгейде білімдері бола 
тұра, сол білімдерін тәжірибеде қолдана 
білуде көптеген елдердің өз құрдаста-
рынан едәуір артта қалуда.

Қазақстандық оқушылардың PISA–
2012 халықаралық  зерттеулері нәтиже-
лерін талдай келе, бұған дейінгі Қазақстан 
мектептері алдына қойылған тәжірибеге 
бағдарланған есептерді шығаруда мате-
матиканы еркін пайдалана білетін түлек-

терді дайындау мақсатында халықаралық 
тапсырма талаптары деңгейінде айтар-
лықтай дәрежеге қол жеткізіп отырған жоқ. 
Соның ішінде, адамның іс-әрекет ететін 
әртүрлі салаларындағы өмірлік есептердің 
кең ауқымын шешуде қажетті математи-
калық сауаттылықтың қалыптасу деңгейі 
де шамалы. Қазақстандық оқушылардың 
көрсеткіштері төмен болуының себептері 
қатарында: 

-	 математиканың мектептік курсы-
ның академиялық бағыттылығын жүзеге 
асырудың күйі;

-	 негізгі мектептегі оқыту мазмұ-
нының практикалық мазмұнды есептерге 
тиісті көңіл бөлінбеуі аталып отыр.

PISA–2012 халықаралық зерттеу-
лері нәтижелері бойынша мамандардың 
қорытындысына қарасақ, 15 жасар қа-
зақстандық оқушылардың математика-
лық сауаттылықтары, өткен 2006 және 
2009 жж. зерттеулерде анықталған төмен 
деңгейде қалып отыр. 

Функционалды сауаттылық деп, 
адамның іс-әрекет ететін әртүрлі салала-
рындағы өмірлік есептердің кең ауқымын 
шешуде тұлғаның игерілген білімдерін 
пайдалану қабілеті ұғынылады [4]. 

Математикалық сауаттылығы – өзі 
тұрып жатқан әлемде математика рөлін 
анықтау және түсіну, жасампаз, мүдделі 
және ойшыл азаматқа тән дәйектелген 
математикалық пікір айту және матема-
тиканы қазіргі таңда және болашақта қа-
жеттілікті қанағаттандыру үшін қолдана 
алу қабілеті. Сондықтан, математикалық 
сауаттылық деп әртүрлі саладағы есеп-
терді, соның ішінде физикалық мазмұн-
дағы есептерді шешуде тұлғаның игерген 
математикалық білімдерін пайдалану қа-
білеті ұғынылады.

Жеке алғанда, зерттеулер барысында 
физиканың заңдарын білетін және есеп-
терді шығарғанда өз білімдерін пайда-
лана алатын белгілі, тіпті кейбір «әлді» 
9-сынып түлектерінің математикалық си-
паттағы маңызды жалпы оқу біліктерінің 
қалыптаспағаны анықталды. Мұндай 
біліктерге: график түрінде берілген ақпа-
раттарды түсіндіру; физикалық мазмұн-
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дағы есептерді шығаруда тригонометрия- 
лық қатынастарды пайдалану; үлестік 
және еселік қосымшаларды пайдала-
нып физикалық шамаларды бір бірліктен 
екіншісіне ауыстыру; берілген дәлдікте 
сандық жауапты көрсету және т.б. жата-
ды. Бұл, расында қазақстандық оқушылар 
математика сабақтарынан тыс уақытта 
ерекше математикалық білімдерін тиімді 
пайдалануға және олардың алдына қой-
ған тәжірибеге негізделген мазмұндағы 
есептерге дұрыс сандық жауап алуға әр-
дайым қабілетті емес екенін білдіреді. 
Осындай кемшіліктер 9 және 11-сынып 
оқушыларының оқу жетістіктерін сырттай 
бағалау және ұлттық бірыңғай тестілеу-
ден өткізуде де орын алуда. Сондықтан, 
физика курсы мазмұнында математика-
лық сауаттылықты қалыптастыру әзірге 
толық шешімін таппай қалып отыр.

Н.Ф. Талызина өзінің еңбегінде «Ма-
тематикалық есептерді ойдағыдай шыға-
руды қамтамасыз ететін басты жағдай, 
есепте сипатталған жағдайды оқушылар-
дың түсінуі болып табылады. Бұдан, мате-
матикалық есептерді мұқият оқып білген 
кезде, математикалық емес, физикалық, 
экономикалық және т.б. жағдайларды 
талдау тәсілдерін қалыптастыру қажет 
екені туындайды» дейді [5].

Алайда мынаны қоса айта кеткен 
дұрыс: есептер шығарғанда, мыса-
лы, физикалық мазмұндағы есептерді 
шығарғанда оқушылар физикадан тиісті 
білімдерді меңгерулері керек. Олай 
болмаған жағдайда оқытудың маңызды 
қағидасы бұзылады – түсініктілік қағи-
дасы (оқушыларға есептердің шарты 
түсініксіз болады). Мынадай проблема 
пайда болады: негізгі мектепте физика-
ны оқу тек 7-сыныптан ғана басталады, 
ал математиканы оқу (одан әрі пәнара-
лық біліктерді қалыптастырудағы база-
лық болып табылатын көптеген матема-
тикалық біліктерді меңгеру) 6-сыныпта 
аяқталады. Мұнан мынадай қорытынды 
жасауға болады: оқушылардың матема-
тикалық сауаттылығын қамтамасыз ететін 
жинақталған біліктерді қалыптастыру, 
алдымен 5-6-сыныптарда (ерекше пән-

дік ұғымдар мен біліктерді игеру) мате-
матика сабақтарында болуы, ал 7-9-сы-
ныптарда басқа пәндерде (соның ішінде 
физиканың) кеңейтілген мазмұндарында 
қалыптасуы керек.

Физиканы оқыған кезде математика-
лық білім мен біліктер қажеттірек, сон-
дықтан физика курсының мазмұны негізгі 
мектеп түлектерінің функционалды мате-
матикалық сауаттылықтарын қалыптасты-
руға бағытталған дидактикалық матери-
алдарды әзірлеуде маңызды негіз болып 
табылады.

Физика мазмұнындағы негізгі мектеп 
оқушыларының функционалды матема-
тикалық сауаттылығын қалыптастыруға 
бағытталған физика бойынша дидактика-
лық материалдарға тоқтала кетсек.

1.	 Масштаб бірлігін таңдай және 
пайдалана білу.

1-тапсырма. 
Бала таудан А нүктесінен шанамен сыр- 

ғанап түсіп С нүктесіне келіп тоқтады. 
Оның қозғалу траекториясы

АВС, мұндағы АВ = ВС. Суретте көрсетіл-
ген деректер бойынша баланың жолын 
анықтаңдар.

2-тапсырма.
Дайындаманы пайдаланып 0-ден 

100о-қа дейін бөліктері бар термометрді 
салыңдар. Көрсетілген үдерістердегі тем-
ператураға сәйкес келетін нүктелерді са-
лыңдар.

А нүктесі – мұздың (қардың) еру тем-
пературасы.
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ТЕОРИЯ И ПРАКТИКА ОБУЧЕНИЯ 

 

А 

В 

С 

В нүктесі – қалыпты атмосфералық қы-
сым кезіндегі судың қайнау температура-
сы.

С нүктесі – адам денесінің қалыпты 
температурасы.

2.	 Графиктік ақпаратты түсіндіре 
білу.

1-тапсырма.
Суретте берілген графикті талдай 

отырып мәтіндегі бос орындарды толты-
рыңдар.

Бақылау басталған сәтте дененің жыл-
дамдығы ___ болды және одан әрі ___ бойы 
ол өзгерген жоқ. Сосын жылдамдық ___ 
дейін артты да ___ бойы өзгеріссіз қалды.

Төменгі жылдамдықпен дене ___ тең 
жол, ал жоғарғы жылдамдықпен – ___ тең 
жол жүрді. Барлығы 5 с. дене ___ тең жол 
жүрді. Барлық бақылау уақытындағы де-
ненің қозғалысының орташа жылдамдығы 
___ болды.

 

υ, м/с  

2 

4 

   8 

6 

1 2 3 4 5 
0 

t, с 

2-тапсырма.
Бірдей плиталарда массалары әр түрлі 

суы бар екі бірдей І және ІІ ыдыстарда қы-
здырылуда. Суретте әрбір ыдыстағы судың 
температурасының уақытқа байланысты 
өзгеруінің графиктері берілген. График-
тердің деректерін салыстыра отырып ыды-
стардың қайсысында көп су құйылғанын 
анықтаңдар.

Жауап: Судың көбі № __ ыдыста, өйт-
кені ________________________________________
______ .

3.	 Диаграммалармен жұмыс істей 
білу (салу және түсіндіру).

1-тапсырма.
Жер бетінен тіке жоғарыға 10 м/с 

жылдамдықпен лақтырылған 80 г тас мак-
симал hмах = 5,0 м биіктікке жетті.

А) Ауаның қарсылық күшін ескермей, 
Жер бетіне қатысты әртүрлі h биіктіктегі 
(ондық дәлдікпен) дененің потенциалдық 
ЕП, кинетикалық ЕК және механикалық Е 
энергиясын есептеңдер. g » 10 Н/кг деп 
алыңдар.

Ескерту: кестенің кез келген ретте тол-
тыруға болады. Е = ЕП+ ЕК.

Нүкте А В С
Биіктік h, м 0 1,0 2,0 
ЕП, Дж
ЕК, Дж
Е, Дж

Ә) Кеңістіктің әртүрлі нүктелеріндегі 
тастың кинетикалық және потенциалды 
энергиялары арасындағы қатынасты си-
паттайтын диаграмма шығатындай етіп су-
реттегі бағаналарды бояңдар.
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Нұсқау: Потенциалды және кинетика-
лық энергияларға сәйкес келетін энергия-
ларды әртүрлі түспен бояңдар.

4.	 Кестедегі деректермен жұмыс 
істей білу.

1-тапсырма.
Кестедегі жетпей тұрған сандарды 

қойыңдар
Термо-
метр, 

№

Аспап-
тың 

көрсет-
кіші
t, оС

Бүтін санға 
дейін 

дөңгелек-
теп 

алынған  
аспаптың 

көрсеткіші

Келвин 
шкаласы 
бойынша 
аспаптың 
көрсет-

кіші 

1 26,7 оС
2 45,5 оС
3 —25,7 оС

5.	 Графиктегі деректерді кесте 
түріне ауыстыра білу және керісінше.

1-тапсырма.
Суретте ыдыстағы сүттің уақытқа бай-

ланысты температурасының графигі көр-
сетілген.

Көрсетілген графикке сәйкесті кестені 
сандармен толтырыңдар.

Нүкте А В С D E F
Уақыт t, 
мин
Темпера-
тура t, oC

Негізгі орта мектептің физика курсы 
мазмұнында оқушылардың математикалық 
сауаттылығын қалыптастыру оқушылардың 
білімдері мен біліктерін өмірлік 
жағдаяттарда қолдана білуді, әртүрлі 
ақпарат көздерімен жұмыс істей білуді 
және алынған ақпараттарды сыни тұрғыдан 
бағалай білуді, өзінің болжамдарын ұсыну 
және зерттеулер жүргізу, өзінің ойын 
негіздей білуді; іскерлігі мен дағдыларын 
адами іс-әрекеттердің әртүрлі салаларында, 
сондай-ақ тұлғааралық қарым-қатынас 
пен әлеуметтік қатынастарда өмірлік 
міндеттерді шешу үшін пайдалануды 
қамтамасыз етеді. Сондықтан негізгі орта 
мектептің физика курсы мазмұнында 
оқушылардың математикалық сауатты-
лығын қалыптастыру оқушы үшін өте 
маңызды.
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ӘОЖ 372.881.1

ҚАЗАҚ ТІЛІН ҮШТІЛДІЛІК САЯСАТЫ НЕГІЗІНДЕ ДЕҢГЕЙЛІК ОҚЫТУ
 

Н.Ж. Құрман
п.ғ.д., М.В. Ломоносов атындағы Мәскеу мемлекеттік университеті

Қазақстан филиалы, Астана қ.

Қазақ тілін үштілділік саясаты негізінде 
оқыту – Қазақстан Республикасының мем-
лекеттік тілі – қазақ тілін балабақша дең-
гейінде, бастауыш білім беру, орта білім 
беру, арнайы орта білім беру, жоғары білім 
беру жүйелерінде қазақ тілін меңгерту-
дің ғылыми және тәжірибелік жүйелерінің 
бастау көздерін, жүзеге асыру үдерісінің 
заңдылықтарын, күтілетін нәтижелердің 
моделі мен оларға қол жеткізудің тиімді 
тетіктерін анықтайды.

Назарбаев Зияткерлік мектептерінің 
оң тәжірибесін қазақстандық жалпы білім 
беретін мектептерге тарату мақсатын-
да «Қазақ тілі мен әдебиеті» пәндерінің 
ана тілі ретінде де, екінші тіл ретінде де 
оқу бағдарламаларының мазмұны жаңар-
тылып, талқыланып, ендігі ретте оқулықта-
ры сұрыпталуда. Осы бағдарламаның ұста-
натын бағытының дені жаңаша. Сол жаңа 
басты бағыттардың бірі – қазақ тілін үштіл-
ділік саясаты негізінде оқыту. 

Ал қазақ тілін үштілділік саясаты не-
гізінде оқытудың пайымы қандай? Қазақ 
тілін үштілділік саясаты негізінде деңгей-
лік оқыту өзінің бастау көзін  Қазақстан 
Республикасының Конституциясынан, «Тіл 
туралы» ҚР Заңынан, «Білім туралы» ҚР 

Заңынан, ҚР Президенті Н.Ә. Назарбаевтың  
2007 жылғы Қазақстан халқына Жолдауын-
да «Үштұғырлы тіл» мәдени жобасынан, 
әр жылдардағы Қазақстан халқына Жол-
дауларынан, ҚР білім беруді дамытудың 
2010-2020 жылдарға арналған мемлекет-
тік бағдарламасынан, Тілдерді дамытудың 
2011-2020 жылдарға арналған мемлекет-
тік бағдарламасынан, ҚР оқушылардың 
функционалдық сауаттылығын дамытуға 
байланысты Мемлекеттік құжаттардан, ҚР 
2020 жылға дейінгі инновациялық даму 
тұжырымдамасынан алады. 

Көздеген мақсаты – мемлекеттік тілді 
балабақша, жалпы орта білім беру, арнайы 
кәсіптік және жоғары білім беру, жоға-
ры білім беруден кейінгі білім жүйесін-
де үштілділік саясатын дамытудың орта-
лықтандырушы өзегі ретінде қазақ тілін 
оқытудың жаңа инновациялық сабақтасқан 
жүйесін негіздеу. Осы мақсаттан туындай-
тын міндеттері де белгіленеді. Олар: 

•	 ең алдымен, еліміздің білім беру 
жүйесінде қазақ тілін, орыс және ағылшын 
тілдерін оқытудың бүгінге дейінге ахуалы-
на жан-жақты шолу жасау керек; 

•	 екіншіден, қазақ тілін үштілділік 
саясаты негізінде оқытудың әдіснамалық 

Аңдатпа. Мақалада қазақ тілін оқыту мәселелері қарастырылады. Сонымен қатар, үш тілде 
білім беруді ұйымдастырудың теориялық негіздері мен практикалық жүзеге асырылу жолдары ту-
ралы айтылады.

Аннотация. В статье рассматриваются вопросы обучения казахскому языку, проблемы  
трехъязычного образования, а также теоретические основы и пути практической реализации.

Abstract. The Kazakh language learning, problems of trilingual education as well as theoretical basis 
and the ways of practical implementation are considered in the article.

Тірек сөздер: қазақ тілі, үштілділік, үш тілде білім беру.
Ключевые слова: казахский язык, трехъязычие, образование на трех языках.
Keywords: the Kazakh language, trilangualism, education in three languages.
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негіздері  анықталуы керек; 
•	  қазақ тілін үштілділік саясаты не-

гізінде оқытудың негізгі параметрлері мен 
күтілетін нәтижелерін анықтау қажет; 

•	  қазақ тілін үштілділік саясаты не-
гізінде деңгейлік оқыту үдерісін ұйымда-
стыру тетіктерін іргетасын анықтау керек. 

Қазақстан Республикасының мемле-
кеттік тілі – қазақ тілін дамыту және оны 
әлеуметтік жүйенің барлық деңгейлерінде 
оқытудың сапасын жетілдіру жөнінен мем-
лекет тарапынан жүйелі күш-жігер жұмса-
лып келеді. 

Қазақстандық тіл оқыту әдістемесі 
тәжірибесін саралау барысында қазақ тілін 
үштілділік аясында оқыту мәселесі бойын-
ша 2007 жылдан бастап нақты іс-шаралар 
жүзеге асырылғанын көреміз. 

Жалпы орта білім беру мен жоғары 
білім беру жүйелерінде қазақ тілін үштіл-
ділік саясаты негізінде оқыту туралы 
көптеген талқылаулар жасалынғанымен, 
нәтижесінде, мемлекеттік тілді және орыс, 
ағылшын тілдерін оқыту біртұтас модель 
ретінде анықталды  деп айта алмаймыз. 

Осы тұста аталып кететін мәселе - 
үштілділік саясатының білім беру жүй-
есінде қазақ тілінің  мемлекеттік тіл мәр-
тебесінің маңызды функциясы – барлық 
тілдерді дамыту мен оқытудың біріктіруші, 
кіріктіруші қызметі назардан тыс қалмауы 
тиіс. Соған қоса, осы үш тілдің әрқайсысы 
дербес бағыт-бағдар ұсталып оқытылып 
келе жатқандығы да зейін қойып талдай-
тын мәселе. Мұның барлығы, түптеп кел-
генде, қазақ тілінің үштілділік саясатының 
орталық өзегі ретіндегі рөлін, қызметін 
және маңызын керекті дәрежеде дамытуға 
өзінің теріс ықпалын тигізбейтін болуы ке-
рек. 

Үштілділік саясатының өрісін кеңейтіп, 
оның орталық тұтқасы – қазақ тілі етудің 
қажеттілігін заман өзі айқындап, бола-
шақта білім беруді дамытудың өзекті мәсе-
лелерінің бірі ретінде күн тәртібіне қойып 
отыр.

Келесі кезекті үштілділік саясаты жүй-
есінде қазақ тілінің маңызды орынға ие 
болуын жай ағымдағы талдаудан бақылап 
қоймай, оны жүйелі жоспарлауға көшу қа-

жеттілігі туындап отыр. 
Қазақ тілін үштілділік саясат негізін-

де оқытуды дамытудың әлсіз жақтары да, 
күшті жақтары бар. Біздің ойымызша, әлсіз 
жақтары мынадай болуы мүмкін:

1)	 қазақ тілін үштілділік саясат не-
гізінде оқытуды ұйымдастыру мен жүзе-
ге асыру стратегиясының инновациялық 
тұрғыдан нақтыланған және әдіснамалық 
тұрғыдан кең арнада негізделген біртұтас 
түпқазығының болмауы; қазақ тілін оқы-
ту әдістемесінен ғылыми-зерттеу және 
оқу-әдістемелік әзірленімдер жасау-
да орыс және ағылшын тілдерін оқыту 
үдерісімен өзара біріккен іс-әрекеттердің 
жетіспеушілігі.

2)	  қазақ тілін үштілділік саясат не-
гізінде оқыту үдерісінің балабақшада, мек-
тепте, колледждерде, кәсіптік лицейлерде, 
университеттерде, оның ішінде бакалав-
риатта, магистратурада, докторантурада 
біртұтас бағдарда қолға алынбауы; 

3)	 қазақ тілін үштілділік саясат не-
гізінде оқытудың жаңа инновациялық 
стратегиясын арнайы эксперименттік 
игілікті нәтижелерін білім беру жүйесінің 
мектеп қана емес, барлық деңгейлеріне та-
рату ісінің қолға алынбауы. 

Ал күшті жақтары ретінде мыналарды 
атауға болады деп ойлаймыз:

1)	 қазақ тілін үштілділік саясат не-
гізінде оқытуды балабақша, жалпы білім 
беру, жоғары білім беру, жоғары оқу ор-
нынан кейінгі білім беруде жүзеге асыруға 
болатын жүйе жасауға мүмкіндік беретін 
әдіснамалық және қазақстандық тәжіри-
белік қордың болуы;

2)	  қазақ тілін үш тілді оқыту жүйесін-
де және орыс тілді мектептерде жекелеген 
пәндерді оқыту жүйесіне енгізуге керекті 
әдіснамалық және жинақталған сынақтан 
өткізілген игілікті тәжірибе қорының бо-
луы; 

3)	 қазақ тілін үштілділік саясат не-
гізінде оқытуды ұйымдастырып, оны іске 
қосуда CEFR жүйесінің қол жеткен жетістік-
теріне сүйенген, олардың кеңесшілерімен 
біріге отырып, қазақ тілінің генетикалық, 
типтік, ұлттық ерекшеліктерін ескере оты-
рып «Назарбаев Зияткерлік мектебі» ДББҰ 
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мен Ы.Алтынсарин атындағы Ұлттық білім 
академиясының арнайы оқыту бағдарла-
маларын әзірлеуі;

4)	 қазақ тілін үштілділік саясат не-
гізінде оқытудың орыс тілі мен ағылшын 
тілін оқыту жүйесіндегі маңызды орнын 
қазақ тілін оқытуда инновациялық техно-
логиялардың қолданылуын белсендірудің 
әдіснамалық және тәжірибелік қоры жи-
нақталуы;

5)	 қазақ тілін үштілділік саясат не-
гізінде оқыту жүйесінің ашықтығы және 
оның дамуға, жетіліп отыруға әрдайым 
бейім болуы;

6)	 қазақ тілін үштілділік саясат не-
гізінде оқытуды іске қосуға даяр үштілді 
және жаңа инновациялық технологиядан 
хабары жетік жастардың көп болуы.

Қазақ тілін үштілділік саясаты негізін-
де деңгейлік оқыту Қазақстан Республи-
касының мемлекеттік тілді дамыту және 
қазақстандық тілдерді дамытудың праг-
матикалық саяси бағытына бағынған жаңа 
пайымдарды қолданады. Сөйтіп, қазақ 
тілін дамытудың маңызды арнасы – қазақ 
тілін оқыту мәселелерін жаңаша және кең 
ауқымда қамти алады.

Қазақ тілін оқыту үдерісі дүние жүзінде-
гі қарқын алған үдемелі индустрияландыру 
талаптарымен және экономиканың жоға-
ры технологиялық секторларын дамыту 
міндеттерімен мүлде байланыссыз қалып 
келеді. Қазақ тілін әлемде мойындалған 
талаптар негізінде оқыту қолға алынбаған-
дықтан, оның салдары қазақ тілін ғылы-
ми және академиялық әлеуетін шектеуге, 
ғылыми терминдердің қазақ тілінде бірден 
жасалынбай, не аудару, не калькалау, не 
мағынасы айқын емес аудармалар жасай 
салу сияқты келеңсіз құбылыстарға әкеліп 
соқтыруда. Соның салдарынан ғылыми 
және академиялық ұғымдар қазақ тілінің 
лексика-грамматикалық айналысында 
бейімделмей, сөйлеу үдерісіне қолданысқа 
орыс не ағылшын тілінде тікелей енуде. 

Қазақ тілінің ғылыми және академи-
ялық, этнолингвомәдени әлеуетін дамыту 
үшін үштілділік саясаттың бел ортасында 
қазақ тілі тұруы, оқытылуы, дамытылуы ар-
найы жасақталып, әзірленіп, сынақтан өт-

кізіліп, инновациялық технологиялармен 
оқыту қамтамасыз етілуі керек. 

Қазақ тілін үштілділік саясаты негізінде 
оқытудың әдіснамалық негіздерін құрай-
тын ғылыми-теориялық бастау көздері 
ретінде келесідей ілімдерді алуға болады. 

1.	 Қазақ тілінің функционалдық және 
коммуникативтік грамматикасы. 

2.	 Қазақ тілінің лингвомәдени теория-
сы. 

3.	 Қазақ тілінің стилистикасы. 
4.	 Қазақ тілінің CEFR жүйесінің қол 

жеткен нәтижелерін талдай отырып өзін-
дік генетикалық және типтік, ұлттық ерек-
шеліктеріне баса назар аударатын деңгей-
лік оқыту теориясы. 

5.	 Қазақ тілін үштілдік саясат негізін-
де оқытудың лингводидактикалық теория-
сы.

6.	 Қазақ тілін дамытудың жолын тек 
тілдік пән ретінде оқыту ғана емес, өзге 
тілді мектептерде қазақ тіліндегі пәндерді, 
атап айтқанда, «Қазақстан тарихы», «Қазақ 
әдебиеті» пәндерін қазақ тілінде оқыту-
дың кіріктірілген/интегративтік дидактика 
теориясы. 

7.	 Қазақ тілін үштілділік саясаты не-
гізінде оқытудың ақпараттық-коммуника-
циялық технологиясы теориясы. 

8.	 Қазақ тілін үштілділік саясаты не-
гізінде деңгейлік оқытудың интерактивтік-
технологиясы теориясы. 

Қазақстан Республикасында қазақ тілін 
және орыс, ағылшын тілдерін оқытуды іске 
асырудың тиімді жолдарын іздеу және осы 
үдерісті сапалы жолға қоюдың шынайы 
құралдарын орталықтандыру, үйлестіру 
жаңа жобаны «Қазақ тілін үштілділік сая-
сат негізінде оқыту жүйесін» жасауға ірге-
тас қалады. Бұл жаңа жүйенің шығар көзі 
«Назарбаев Зияткерлік мектебі» ДББҰ қа-
зақ тілін және орыс, ағылшын тілдерін оқы-
туды жаңа жүйемен ұйымдастыру тәжіри-
бесінен бастау алады. 

Қазақ тілін қазақ мектебінде оқытудың, 
қазақ тілін өзге тілді мектептерде оқыту-
дың бағдарламалары жасалынды. CEFR 
талаптарын талдай отырып қазақ тілінің 
өзіндік ерекшелігіне бейімделген, ком-
муникативтік оқыту теориясы негіздеген 
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тыңдау-түсіну, оқу-жазу, сөйлеу іс-әрекет-
терін оқыту мақсаттарының иерархиялық 
қадамдарына сәйкестендіре отырып оқу 
бағдарламалары мен оқу жоспарлары 
әзірленді. 

Барлық бағдарламада үштілділік сая-
сатын жүзеге асыруға, оның ішінде қазақ 
тілі  біріктіруші, орталықтандырушы  мәр-
тебесінде ерекше назарға алынды. Үш тілді 
меңгерудің логикалық жалғасы ретінде үш 
тілде білім алуға ұласуы көзделінді. Қазақ 
мектебінің оқушылары өзінің ана тілінен 
басқа кем дегенде, екі тілді орыс, ағыл-
шын тілдерін меңгеруі қажет деп танылды. 
Біртіндеп, қазақ тілін оқыту барысы жеке-
леген пәндерді қазақ тілінде оқыту ісіне 
ұласуының педагогикалық-психологиялық 
заңдылықтары анықталды. Осындай келелі 
міндеттерге қол жеткізуде мынадай мәсе-
лелерді шешу көзделеді: 

-	 қазақ тілін үштілділік саясат не-
гізінде оқытуды ұйымдастыруда жалпы 
еуроаплық тіл білу құзыреттері шкаласына 
талдаулар жасау және соның негізінде қа-
зақ тілін үштілділік саясат негізінде оқыту-
дың лингводидактикалық талаптарын ай-
қындау керек;

-	 қазақ тілін үштілділік саясат не-
гізінде оқыту жүйесін коммуникативтік 
іс-әрекеттер негізінде сипаттау;

-	 қазақ тіліндегі жаңа пәндерді оқы-
ту ісін жолға қою, оны оқу және әдістемелік 
құралдармен қамтамасыз ету;

-	 жаңа бағдарламалар арқылы қазақ 
тілін оқыту тәжірибелеріне талдаулар жүр-
гізу, мұғалімдер білімін жетілдіру;

-	 сынақтан өткізілген тәжірибелер-
ге талдаулар жасап, тиімді бағдарламалар 
мен әдістемелік құралдарды әзірлеуде 
жалпы білім беретін мектептермен тығыз 
байланыстар орнату;

-	 қазақ тілін үштілділік саясат не-
гізінде оқытудың әдістемелік-нормативтік 
құжаттарын әзірлеу;

-	 қазақ тілін үштілділік саясат не-
гізінде деңгейлік оқыту жүйесін дидакти-
калық толыққанды  ету  мақсатында оқы-
тудың нәтижелерін бағалау және сапасына 
кепіл беру жүйесін әзірлеу, енгізу;

-	 қазақ тілін үштілділік саясат не-
гізінде үйренуі арқылы қандай тілдік 
жағдаяттарда қазақ тілін қалай қолдануы 
мүмкін деген практикалық маңызды мақ-
саттың шешімі ретінде «Қазақ тілін оқыту-
дың кейс-стади технологиясын» әзірлеу. 
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АПРОБАЦИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО ОБЩЕОБЯЗАТЕЛЬНОГО СТАНДАРТА 
НАЧАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, УЧЕБНЫХ ПРОГРАММ, УЧЕБНИКОВ И УМК 

ОБНОВЛЕННОГО СОДЕРЖАНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ

Б.К. Смагулова Б.К., С.К. Исмагулова
Национальная академия образования им. И. Алтынсарина, г. Астана

Аңдатпа. Мақала авторлары жаңартылған білім мазмұны Бастауыш білім берудің мем-
лекеттік жалпыға міндетті стандартын, оқу бағдарламаларын, оқулықтары мен ОӘК апро-
бациялау мониторингінің кезеңдері, процедуралары, қорытындысы туралы баяндайды.

Аннотация. Авторы статьи раскрывают этапы, процедуры, итоги мониторинга апро-
бации Государственного общеобязательного стандарта начального образования, учебных 
программ, учебников и УМК обновленного содержания образования.

Abstract. Stages, procedures and the results of Educational and Methodical Complex of the 
updated content of education, textbooks, training programs and primary education State obligatory 
standart approbation monitoring are discussed in the paper.

Тірек сөздер: апробация, мониторинг, бастауыш білім беру.
Ключевые слова: апробация, мониторинг, начальное образование.
Keywords: approbation, monitoring, primaryeducation. 

В 2015-2016 учебном году в 1-х классах 
30-ти пилотных школ страны была начата 
апробация Государственного общеобяза-
тельного стандарта начального образова-
ния, учебных программ, учебников и УМК 
обновленного содержания образования. 
В апробации приняли участие 143 класса, 
в которых обучаются 3454 учащихся, из 
них: в классах с казахским языком обу-
чения – 1915, с русским языком обучения 
–1501, с уйгурским языком обучения – 38; 
143 учителя начальных классов, 286 учите-
лей-предметников.

Учебные программы ориентируют про-
цесс обучения на использование методи-
ческого потенциала каждого предмета для 
осознанного усвоения учащимися знаний 
и умений по предметным областям, раз-
витие самостоятельности путем овладения 
способами учебной, проектной, исследова-
тельской деятельности, приобретение уме-
ний ориентироваться в социокультурном 
пространстве.

В программах гармонично сочетаются 
традиционные функции учебно-норма-
тивного документа с описаниями иннова-
ционных педагогических подходов к ор-
ганизации образовательного процесса в 

современной школе. Подходы к обучению 
являются основными ориентирами в по-
строении принципиально новой структуры 
учебной программы по предмету.

Ценностно-ориентированный, деятель-
ностный, личностно-ориентированный, 
коммуникативный подходы, как классиче-
ские основы образования, использованы 
для усиления приоритетности системы це-
лей обучения и результатов образователь-
ного процесса, что нашло отражение в но-
вой структуре учебной программы.

В разработке и выпуске учебников и 
УМК для пилотных школ участвовали 7 
отечественных издательств, 6 зарубежных 
(учебник по английскому языку).

Для проведения мониторинга была 
разработана и утверждена его методоло-
гия, инструкции, технологические карты 
мониторинга. Определены цели, структу-
ра, этапы мониторинга и функции всех его 
участников.

Основным исполнителем мониторинга 
является Национальная академия образо-
вания им. И.Алтынсарина при поддержке 
АОО «Назарбаев Интеллектуальные шко-
лы».
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Ключевой целью мониторинга является 
оценка качества и эффективности учебных 
программ и УМК по обновленному содер-
жанию образования, а также системы кри-
териального оценивания.

На первом этапе мониторинга был 
проведен диагностический срез знаний, 
умений учащихся. На втором этапе запол-
нялись и обрабатывались технологические 
карты. 

На 3-м этапе мониторинга в феврале 
2016 года состоялись визиты в пилотные 
школы, которые позволили на основе на-
блюдений уроков, бесед (фокус-группы) с 
администрацией, учителями, обучающи-
мися и их родителями триангулировать 
данные мониторинга и выявить сильные 
и слабые стороны разработанных учеб-
но-методических материалов.

Наблюдением были охвачены уроки во 
всех классах, по всем предметам на всех 
языках обучения. Были обработаны: более 
1000 анкет учителей начальных классов и 
учителей-предметников, более 3000 анкет 
обучающихся, более 2000 анкет родителей. 

Было собрано и обработано 2090 тех-
нологических карт учителей начальных 
классов, учителей-предметников и заме-
стителей директоров школ. Составлены 
карты ОПИ (обработка первичной инфор-
мации) по каждой пилотной школе. 

На основании проведенного анализа 
можно сделать следующие выводы:

К сильным сторонам апробации обнов-
ленного содержания образования относят-
ся:

– принятие учителями пилотных школ 
идеи и содержания стандарта начального 
образования и учебных программ;

– достижение высокого уровня педа-
гогического сотрудничества учителя и уча-
щихся;

– повышение активности и мотивации 
обучения у учащихся;

– формирование отношений взаимно-
го уважения у учащихся, формирование 
навыков работы в паре и в группе;

– положительное отношение родитель-
ской общественности;

– достаточное оснащение кабинетов 1 

класса (мебель, интерактивная доска, моль-
берт).

В качестве слабых сторон можно отме-
тить:

– недостаток необходимых учебных 
ресурсов по предмету «Естествознание», 
«Познание мира», по языковым предметам.

Возможности:
– получение качественного образова-

ния учащимися сельской местности;
– совершенствование профессиональ-

ной квалификации учителей и распростра-
нение опыта работы. 

Угрозы: 
– недостаточная материально-техни-

ческая база школ республики в условиях 
массового перехода на обновленное со-
держание образования;

– неполная недельная нагрузка учите-
лей начальных классов: от 15 до 17 часов 
при нормативе 18 часов.

На основании выявления целей обу-
чения, вызвавших трудности у учащихся и 
учителей, были внесены незначительные 
изменения в учебные программы по сле-
дующим учебным предметам:

– «Сауат ашу», «Математика», «Жара-
тылыстану», «Дүниетану», «Еңбекке бау-
лу», «Бейнелеу өнері», «Өзін-өзі тану» (для 
школ с казахским языком обучения); «Об-
учение грамоте», «Казахский язык», «Есте-
ствознание», «Познание мира», «Музыка», 
«Изобразительное искусство», «Трудовое 
обучение», «Самопознание» (для школ с 
русским языком обучения).

Наибольшее количество целей обу-
чения, вызвавших трудности, определены 
по учебным программам «Ағылшын тілі/
Английский язык», «Орыстілі», «Денешы-
нықтыру/Физическая культура». Измене-
ния по итогам мониторинга уже внесены.

Выводы по мониторингу апробации 
учебников обновленного содержания:

– наибольшие баллы получили учебни-
ки двух издательств: «Алматыкітап» и АОО 
«НИШ»;

– по предметам естественнонаучного 
цикла большинство учителей выбирают 
учебники АОО «НИШ», по предметам гума-
нитарного цикла – учебники издательства 
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Мониторинг также показал необходи-
мость постоянного сопровождения вне-
дрения обновленного содержания обра-
зования, оказания поддержки учителям, 
прежде всего, по новым подходам к орга-
низации процесса обучения и воспитания, 
а также по вопросам применения новой 
системы оценивания в связи с тем, что не 
всеми учителями критериальная система 
оценивания используется в полной мере (в 
некоторых случаях ставятся оценки в днев-
ник ученика по старой системе оценива-
ния, отсутствует обратная связь и др.). 

Успешность внедрения обновленного 
содержания образования подтверждают 
данные диагностического тестирования 
обучающихся 30 пилотных и 16 контроль-
ных школ. Диагностика классов проводи-
лась «на входе» – в начале учебного года 
(третья неделя сентября) и «на выходе» – 
к концу учебного года (четвертая неделя 
апреля). 

Во время тестирования оценивались 
знания и навыки учащихся по познанию 
мира и естествознанию, обучению грамоте, 
математике.

Общее количество участников тестиро-
вания «на входе» составило 5231 обучаю-
щихся, «на выходе» – 5077. В тестировании 
«на выходе» не принимали участие в кон-
трольных школах – 81 учащийся, в пилот-
ных школах – 73. 

«На входе» средний балл учеников 
пилотных школ составил 112,6, что на 5,9 
баллов ниже среднего балла обучающихся 
контрольных школ (118,5 балла). 

«На выходе» средний балл обучаю-
щихся пилотных школ составил 137,7 бал-
лов, что на 7,3 балла выше среднего балла 
обучающихся контрольных школ (130,4). 

При этом учащиеся пилотных школ «на 
выходе» показали более значимый про-
гресс среднего балла (+24,8 балла), чем 
обучающиеся контрольных школ (+11,9 
балла). 

В разрезе «город/село» прогресс сред-
него балла в пилотных школах городской 
местности составил +25,3, сельской мест-
ности +22,6, т.е. с разницей в 2,7 балла.

Этот показатель в контрольных школах 
городской местности составил +13,6, сель-
ской местности +6,9, т.е. с разницей в 6,7 
балла.

Таким образом, в пилотных школах на-
блюдается значительное снижение диффе-
ренциации между сельскими и городскими 
школами.

Отмечено повышение минимального 
балла «на выходе» по сравнению с мини-
мальным баллом «на входе»:

- с 64 до 105 (+41) в пилотных школах, 
- с 81 до 96 (+15) в контрольных шко-

лах. 
Одним из показателей результатив-

ности обучения является сокращение 
разницы между минимальными и макси-
мальными баллами учащихся: чем меньше 
различия в результатах самого сильного и 
самого слабого учеников, тем более высо-
кое качество образования, и наоборот. По 
результатам тестирования:

- в контрольных школах «на входе» 
разница составляла 61 балл, «на выходе» - 
54 балла, т.е. сократилась на 7 баллов; 

- в пилотных школах «на входе» разни-
ца составляла 78 баллов, «на выходе» - 45, 
т.е. сократилась на 33 балла. 

В настоящее время усвоение и обоб-
щение готовых знаний становится не це-
лью, а одним из вспомогательных средств 
интеллектуального развития человека, а 
обучение умению самостоятельно добы-
вать необходимую информацию, выделять 
проблемы и искать пути их решения, уметь 
критически анализировать получаемые 
знания и применять их для решения новых 
задач становятся результатом обновления 
содержания образования. 

Таким образом, итоги мониторинга объ-
ективно свидетельствуют о положительной 
результативности учебных программ об-
новленного содержания и новых подходов 
к обучению и воспитанию.Внедрение ГОС 
НО в 2015-2016 учебном году в пилотном 
режиме позволило начать процесс апроба-
ции обновленного содержания образова-
ния и оценить качество образовательного 
процесса в новых условиях. 
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ТРЕНИНГ БАРЫСЫНДА ОҚЫТУДАҒЫ ЖАҢА ТӘСІЛДЕРДІ ПАЙДАЛАНУ, 
ТОПТЫҚ ЖҰМЫСТЫ ҰЙЫМДАСТЫРУ

М. Қожанұлы
ф.ғ.к., доцент, Қазақстан Республикасының Тұңғыш Президенті – Елбасы 

атындағы ұлттық қорғаныс университеті, Астана қ. 

Аңдатпа. Мақалада білім беру аясын жаңарту (оқытудың жаңа педагогикалық 
технологиялары) негізінде тренинг барысында топтық жұмысты ұйымдастыру мәселесін 
қарастырады. Сондай-ақ, автор тренинг барысында оқу-танымдық және тәрбиелік 
міндеттерді шешу мақсатында топтық жұмыстың оқу және оқыту процестеріндегі 
тиімділіктеріне тоқталады. 

Аннотация. В статье рассматриваются вопросы организации групповой работы в ходе 
тренинга на основе модернизации сферы образования (новые педагогические технологии 
обучения). В целях решения учебно-познавательных и воспитательных задач в процессе 
обучения автор также раскрывает эффективность групповой работы в ходе тренинга.

Abstract. The group work organization issues during training courses on the basis of education 
sphere modernization (new pedagogical technologies of training) are considered in this article. For the 
purpose of educational-cognitive and pedagogic decision making tasks in the process of training the 
author also discloses the effectiveness of group work during the training.

Тірек сөздер: білім алушы, тренинг, әдіс-тәсіл, топтық жұмыс, ынтымақтастық оқу, кейс, 
модератор (жетекші).

Ключевые слова: обучаемый, тренинг, метод-способ, групповая работа, кейс, модератор 
(учитель/ведущий).

Key words: trainee, training, method-way, group work, case, moderator (instructor/trainer).

Білім беру ісі – еліміздің одан әрі 
дамуының стратегиялық негізі. Елбасы  
Н.Ә.Назарбаевтың «Қазақстанның мейлін-
ше дамыған әлем мемлекеттерінің 
30-дығына кіруі» атты Дамушы нарық-
тардың Еуразиялық форумында жасаған 
баяндамасында: «Білім беру жүйесі тек 
білім беріп қана қоймай, сонымен бірге 
оларды тәжірибеде қолдану үшін қажетті 
дағдыларды қалыптастырып, оқытудың 
қазіргі заманғы тәсілдерін тұрақты түрде 
енгізіп, ақпараттық-коммуникациялық 
технологияларды белсенді пайдалануы 
тиіс» [1], - деп айтқандай, жоғары әскери 
оқу орындарының педагог-мамандары 
қоғамға қажетті әскери маманды оқытып-
тәрбиелеуде дәстүрлі және инновациялық 
сабақ беру технологиясы негізінде білім 
беру ісін заман талабына сай жүргізуде. 

Білім алушының1 көп уақыты, іс-
әрекеттері топта өтетінін ескерсек, онда 
кешегі – оқушы, бүгінгі – студенттердің 
(курсант, тыңдаушы) топтық оқу-танымдық 
жұмыстарын ұйымдастыруда өзара 
іскерлік қарым-қатынасы білім алушының 
(топтың) жеке тұлғалық, әлеуметтік, 
рухани-адамгершілік қасиеттері мен 
құндылықтарын қалыптастыруда маңызды 
рөл атқарып қана қоймай, оларды 
ұжымшылдыққа тәрбиелеп, алға қойған 
оқу-тәрбиелік міндеттерді шешуге ықпал 
етеді. 

Жалпы, отандық және шетелдік 
білім беру жүйесінде және қоғамның 
барлық салаларында топтық жұмысты 
ұйымдастыру тәсілі кеңінен қолданылады.  

1 Ескерту: бұл жерде әскери оқу орындарының 
тыңдаушылары (курсант) туралы сөз етіп отырмыз.
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ТЕОРИЯ И ПРАКТИКА ОБУЧЕНИЯ 
Тренинг барысында топтық жұмысты 

ұйымдастыруды сөз етпестен бұрын, 
тренинг, топтық жұмыс терминдеріне 
берілген анықтамаларға назар аударсақ. 

Назарбаев университеті маман-
дарының басшылығымен жарық көрген 
«Педагогикалық шеберлік орталығы 
Кембридж университетінің білім беру 
факультетімен бірлесіп әзірлеген  
Қазақстан Республикасы педагог 
қызметкерлерінің біліктілігін арттыру 
курстарының деңгейлі бағдарламасына 
арналған глоссарийде» (бұдан әрі - 
Глоссарий): «Тренинг (train – оқыту, 
тәрбиелеу) – білім, білік, дағды және 
әлеуметтік мақсаттарды дамытуға 
бағытталған белсенді оқу әдісі. Егер жаңа 
ақпарат алуды ғана көздемей, мақсат 
алынған білімдерді тәжірибеде қолдану 
болған жағдайда тренинг айтарлықтай 
жиі өткізіледі» [2,36-б], - делінсе, ал 
Сөздікте: «Тренинг – кәсіби және тұлға 
аралық қарым-қатынас барысында іс-
әрекет біліктілігін дамыту мақсатындағы 
интерактивті оқытудың түрі» [3, 331-б], - 
деп берілген. Ал топтық жұмыс Глосарийде: 
«Топтық жұмыс – білім алушыларды оқу 
тапсырмасын бірлесіп орындау үшін 
бірнеше жұмыс топтарын (5-6 адамнан 
артық емес) құру арқылы ұйымдастыру 
нысаны. Бұл бірін де сырт қалдырмай 
барлық оқушыларға жұмысқа қатысып, 
ынтымақтастық, басқа адаммен қарым-
қатынас жасау дағдыларын қолдануға 
мүмкіндік береді» [2,36-б], - делінген. 

Тренингті өткізу барысында жиі 
қолданылатын: іскерлік ойын, рөлдік 
ойын, кейс (келісу не келіспеу), топтық 
пікірі, ой-пікір талас/ойға шабуыл (мозго-
вой шторм), бейнеталдау (видеоанализ), 
бағыт беруші не жетекші (модератор)  
әдістерімен қатар, тренинг дағдылары 
мақсатына қарай: психотерапевтік, 
әлеуметтік-психологиялық, бизнестік, 
өзгерту (жеке адамның ойлауына ықпал 
ету), рухани даму және сауықтыру-дамыту 
т.б. болып бөлінеді. 

Біздіңше, жоғарыда аталған әдістер 
мен дағдылар оқыту процесінде жиі 
кездесетіндіктен, оларды педагогика 

ғылымында белгілі үш негізгі әдістемелік 
блок аясында топтастырып айқындауға 
болады: а) пікірталас әдістері (топтық 
пікірталас), тәжірибедегі жағдаяттарды 
талқылау, құрастырылған жағдаяттарды 
талдау т.б.); ә) ойын әдістері: дидактикалық 
және іскерлік (басқарушылық) ойындары, 
рөлдік ойындар (ойындық психотерапия 
және с.с.); б) сенситивтік тренинг 
(тұлғааралық сезімталдықты жаттықтыру, 
перцептивті бағытталған тренинг) [3, 331-
б].

Жоғарыдағы анықтама-терминдерді 
жинақтай келе, педагогтерге белгілі, топтық 
жұмыстың құрылымы мына бөліктерден 
тұрады:

а) жұмыс мақсаты: не үшін қолданылады 
және соңғы нәтиже қандай болу керек;

ә) жұмыс мазмұны: негізгі пәндік 
бағыттары;

б) жұмыс маңызы: әлеуметтік пайдалы 
бағыттылығы мен уәждері, жеке тұлғаның, 
ұжымның дамуындағы маңызы;

в)жұмысты ұйымдастыру: ұйымдастыру 
формасы, уақытты бөлу, жұмыстың 
бірізділігі, мерзімін белгілеу;

г) жұмыс технологиясы: тиімді тәсілді 
таңдау, талдау, нақтылы білім, білім 
дағдыларын меңгеруге қажетті құралдар;

д) жұмыс қарқындылығы: көлемі, 
тыңдаушының әскери дәрежесі мен оқу 
міндеттеріне сәйкестігі;

е) жұмысты бақылау:жеке дара 
сындарға көзқарасын білдіруі (не 
сипаттама), топтың қалыптасуының нәти-
жесі, білімнің меңгерілуі.

Топтық жұмыстың құрылымы 
барысында басқару (модератор) міндетті 
үш кезеңнен тұрады: жоспарлау, талқылау 
(орындалуы), қорытынды (топтық жұмысты 
бағалау).

Білім алушылар топтық жұмыста 
көздеген мақсатқа жетуі үшін берілген 
тақырыпта оқу-танымдық міндеттерді 
шешудің кейбір элементтерін пайдаланады: 
бірігіп еңбек ету және жолдастық өзара 
көмектесу, әріптестің жауабын толықтыру, 
әңгіме, пікірталастарда талқылау, шешімді 
топтасып іздеу, әріптестерінің шағын 
топтармен орындаған жұмыстарының 
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қорытындысын бағалау, бірлескен оқыту 
идеясы арқылы ұжымшылдыққа баулу 
және т.б.

Жоғарыдағы аталған элементтерді 
жинақтай келе, өзара іскерлік қарым-
қатынас барысында топтық жұмыстың 
ұйымдастыруы мен дамуында төмендегі 
принциптерді басшылыққа алған жөн:

а) топтағы жұмыстың бағыты;
ә) топтағы жұмыстың дұрыс ұйымдас-

тырылуы;
б) топ дайындығы (топтық жұмыстағы 

білім, білік, дағды, қабілеті, тәжірибесі);
в) топтың пәнге, тақырыпқа қызы-

ғушылығы;
г) жұмыс барысында топтың көңіл 

күйі (зейін қоюы, қабылдауы, эмоциялық, 
зияткерлік);

д) жұмыста әрбір топ мүшесінің үлесі.
Осы принциптер топтық (курсант пен 

педагог - S1-T), шағын топтық (курсант пен 
курсант - S1-S2-S3), жұптық жұмыстар (кур-
сант пен курсант және курсант пен педагог 
- S1-S2,S1,S2-T) аясында білім алушыларды 
ұйымдастыру арқылы өздерінің ұжымға 
тікелей қатысын, яғни топ мүшелері топтық 
жұмысы барысында «бірлесе көтерген 
жүктің жеңіл» екендігін сезінеді. 

Тренинг барысында топтық жұмысқа 
бағыт беруші не жетекші (модера-
тор) арқылы және топ мүшелері өз 
тәжірибелеріне сүйеніп, қолданылатын 
әдістер мен тәсілдерді қатар өрбітіп 
отырады.

Топтық жұмысты ұйымдастырудағы 
жетекшінің (модератор) рөлі:

- тыңдаушылардың бір-бірімен пікір 
алмасуына жағдай жасау;

- тыңдаушылар бір-бірімен еркін 
қатынасқа түсетіндей, өзіне жаңа ақпарат 
алуына мүмкіндік беретін жұмыс түрлерін 
ұсыну (көп жағдайларда, жұмыстың 
бастапқы кезеңінде топ мүшелері 
арасында өзара қарым-қатынасқа түсе 
алмау, үндемей отыру сияқты қиындықтар 
туындамау үшін);

- топтың әр мүшесінің өз ойын айтып, 
іс-әрекетке енуіне жағдай туғызып, болып 
жатқан іс-әрекетті бақылап бағдарлау;

- бір жақты ой-пікірге, сондай-ақ, 
барлық пікір дұрыс деген жалаң ойдың 
жетегінде кетпеу;

- топ мүшелерін ынталандыру, жұмыс- 
тарының жетпей жатқан тұстарын толықты-
руға бағдар беру, тың мәліметтер беру;

- топтық, жұптық және шағын топтар 
жұмысының шығар биігін болжап, тиімді 
ой айту, ой-болжам жасау;

- топтың бірлескен жұмысын қамтама-
сыз ету үшін бастапқы кезеңдерінде 
барынша қолдау көрсету; 

- топтың әр мүшесінің жұмыс жасауына 
жағдай жасап, әр тыңдаушының өз 
деңгейіне сай өзіндік білім көтеруіне 
мүмкіндік жасау. Топ арасындағы түрлі 
жағымсыз әрекеттерді, кедергілерді 
болдырмау, тіпті болған жағдайда оны 
оңтайлы шешу;

- топта тыңдаушылар үшін тиімді 
атмосфералық ахуал қалыптастыру, 
эмоциялық қолдау көрсету;

- топ мүшелері арасында «жетекшінің 
пікірін қабылдау міндетті» деген ойдан 
және орынсыз міндеттерден аулақ болу; 

- өзара қарапайымдылық, сыйлас- 
тық, ізеттілік қарым-қатынас – топтық 
жұмыстың нәтижесі;

- тапсырманы орындағаннан кейін 
оны талқылауға уақыт беру, топтың тиімді 
жұмысына қолдау көрсетіп, оңтайлы 
нәтижелерге қол жеткізуге ықпал ету;

- тыңдаушылардың жұмысына сыпайы 
түрде араласу, тыңдаушыларға ұсынылатын 
әдістерді модулдеуге көмектесу;

- сабақ аяқталған соң білім алушылар 
топтағы жұмыс үдерісін және оның 
нәтижелері туралы ойлануына ой-пікір 
тастау: пікірталас, дебат, дискуссия;

- топтың сергіту сәтін назарда ұстау: ой 
тыныштығын, тыныштық сәтін дұрыс пай-
далану.

Топтық жұмыс тәртібін ұйымдастыру
Топтық жұмыс оқытудың қандай 

тәсіліне құрылғанына қарамастан, бір-
бірімен жұмыс істеу сипатына, дағдысы 
мен біліміне, қабілетіне және тәжірибесіне 
қарай мынадай элементтерден тұруы мүм-
кін: 

- кезекпен сөйлеу;
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- бір-бірін мұқият тыңдау;
- пікірталаста өзгенің көзқарасын тү-

сіну үшін сұрақ қою не қоймау;
- өз ойын білдіре отырып, пікірге 

қосылатынын немесе қосылмайтынын 
анықтау;

- келіспеген жағдайда өзгенің ойын 
мұқият тыңдау, әр пікірге құлақ асу;

- айтылған пікірді жеке дара немесе 
ұжымдап талқылау;

- көмектесу және көмек көрсете білу;
- рөлдерді белгілеу;
- уақытты үнемді пайдалана білу 

(жұмысты белгіленген уақытта бастап, 
белгіленген уақытта аяқтау);

- топпен ортақ бір пікірге келу;
- пікірталастың, әңгіменің қорытынды-

сын жасау.
Жұмыс барысында топ мүшесінің сөйлеу 

этикасы
- өз ойын еркін, сыпайы жеткізу;
- ортақ іске өз үлесін қосу;
- топпен бірге бір шешімге келу;
- өзгенің ой-пікірімен санасу;
- ойын жеткізуде сабыр сақтау, т.б.
Жұмыс барысында топ мүшелері 

немесе модератор (жетекші) арасында 
болатын сұрақ түрлері.

Топтық жұмыс оқытудың қандай 
тәсіліне құрылғанына қарамастан, бір-
бірімен жұмыс істеу сипатына, дағдысы 
мен біліміне, қабілетіне және тәжірибесіне 
қарай сұрақтар мынадай элементтерден 
тұрады: 

- қарапайым сұрақтар: тақырып ая-
сында болған жайттарға жауап беру; 

- анықтаушы сұрақ: тақырып аясында 
анықтау мақсатында берілген сұраққа 
сыпайы түрде жауап беру;

- интерпретациялық (түсіндіруші) 
сұрақ: тақырып не қосымша және тың 
мағлұматтар аясында түсіндіруді қажет 
ететін сұрақтар, егер сұрақ жауабы топқа 
түсінікті болса, ол сұрақ жай сұраққа ай-
налады;

- шығармашылық сұрақ: тақырып не 
қосымша материалдар аясында «егер», 
«болса», «қалай болар еді» т.б. деген 
сияқты сөздер арқылы топ мүшелерінің 
шығармашылық қабілетін дамыту;

- бағалау сұрағы: топтық (курсант пен 
педагог- S1-T), шағын топтық (курсант пен 
курсант- S1-S2-S3), жұптық жұмыстар (кур-
сант пен курсант және курсант пен педагог- 
S1-S2,S1,S2-T) аясында қойылатын бағалау 
критерийлерін түсіндіруге бағыттау;

- тәжірибелік сұрақтар: тақырып 
аясында теория мен практиканы ұштастыру 
мәнінде қойылатын сұрақтар тобы.

Бұл сұрақтар дәстүрлі және білім 
беру аясын жаңарту (оқытудың жаңа 
педагогикалық технологиялары) сабақ 
беру аясында үнемі қойылып отырады. 

Топтық жұмыс не үшін қажет?
Жоғарыда топтық жұмысқа берілген 

анықтамада көрсетілгендей, топтық 
жұмыста: біріншіден, бірлесіп оқу 
мақсатына жету; екіншіден, топ мүшелері 
арасында әлеуметтік өзара қарым-
қатынасты дамыту арқылы жоспарланған 
жұмысты мақсатты түрде жүргізуде 
әңгімелесу мен өзара сөйлесу (сұхбаттасу), 
талқылау т.б. жағдай туғызу арқылы топтар 
арасындағы жұмыстың жандануына және 
бірлесіп еңбек етуге ықпал ету.

Педагогикалық әдебиеттерде топтық 
жұмыс XX ғасырдың 80-90-жылдарында 
корпоратив (бірлесе) оқыту әдісі, ал XXI 
ғасырдағы жаңаша атауы – ынтымақтастық 
оқу әдісі арқылы жүргізілуде. 

Осы жерде ынтымақтастық оқу туралы 
Глоссарийде: «Ынтымақтастық оқу – бұл 
тәсілдің аясында оқыту білім берушілер мен 
білім алушылар арасындағы тығыз қарым-
қатынас негізінде ұйымдастырылып, оқыту 
үдерісіне қатысушы әрбір жеке тұлғаның 
жеке үлесі мен қабілеті мойындалады. 
Үдеріске қатысушылар ақпаратты бірлесіп 
отырып белсенді іздеу, талқылау, талдау 
және жинақтау арқылы жаңа білім алады. 
Жұмыс тиімді болу үшін ынтымақтастық оқу 
жағдайында өкілеттік пен жауапкершілік 
топ мүшелері арасында бөлінеді. 
Ынтымақтастық оқудың алғышарты топ 
мүшелерінің бірлесіп әрекет етуі арқылы 
ымыраға, пәтуаға жетуге негізделген» 
[3,40], - деп жазғандай, бірлесіп әрекет ету, 
яғни бірлесіп оқу арқылы ортақ нәтижеге 
жетуге болады.
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Бірлескен/ынтымақтастық оқытудың 
мәні және негізгі белгілері

Ынтымақтастық/бірлескен оқытудың 
мәні деп, оқу және оқыту тәсілі, 
тапсырмаларды орындау немесе бір-
бірімен бірлесіп оқуды жүзеге асырушы 
тобы десек, ал белгілері деп, ең алдымен, 
білім алушылар (топтар) топтық жұмыс 
құрылымы барысында туындайтын сөйлеу 
этикасына тән мынадай жағдайлар: 
сыпайылық, бірінің сөзін бірін тыңдау 
немесе тыңдамау, қатты дауыс көтеру, 
өзімшілдік, шыдамсыздық, жөнсіз күлкі, 
сабыр сақтау (сақтамау), үзілді-кесілді пікір 
айту немесе пікірге келіспеу, сөзге келу, 
селқостық, дөрекілік т.б. бірге, бірлескен/
ынтымақтастық оқу немесе тренинг 
барысында: үйрену, білім беру, тәрбиелеу, 
дамыту, машықтандыру және жаттықтыру, 
жинақтау ұғымдары сәйкестігін анықтау 
арқылы жаңа білім дағдысын меңгерту, 
адамның мінез-құлқы мен басқару қызметі 
моделіне әсер ету т.б.

Бірлескен/ынтымақтастық оқу бары-
сында осы белгілерді бастан өткізген әрбір 
білім алушы топтық жұмыста: біріншіден, 
дәріс, практикалық (зертханалық), семи-
нар сабақтарда тыңдаушылар (курсанттар) 
өздері игерген мәліметті бұған дейін мең-
герген білімдерімен байланыстырып, салы-
стырып жайбарақат қалмайды, яғни олар 
аудиторияда қозғалыс күйінде болады, 
екіншіден, тыңдаушылардың (курсанттар) 
белсенділігін, ойлау қабілетін арттырып, 
олардың шығармашылық ішкі мүмкінді-
гін дамытуды көздейді, үшіншіден, жеке 
тұлғаның құндылықтарын ашуға, өзін-өзі 
және басқаларды толық тануға әсер етеді, 
төртіншіден,тыңдаушылар (курсанттар) тек 
тыңдаушы немесе орындаушы ғана емес, 
сол тақырыптың өту процесіне белсенді 
қатысушы; бесіншіден, ынтымақтастық оқу 
барысында білім алушылар өзара қарым-
қатынасқа түсіп, өз пікірлерін айтуға және 
оны қорғауға мүмкіндік алады. Бір сөзбен 
айтқанда, Тренинг барысында топтық 
жұмысты ұйымдастыру оқу материалын 
қысқа, орта және ұзақ мерзімді жоспар 
арқылы білім беру немесе оқытуды тар 
және кең көлем шеңберінде шешуде 

әрекеттегі мәселені талдау, білім және 
құндылықтарды жүйелі меңгеру үрдісіне 
негіздеу болып табылады. 

Топтық жұмыстың тиімділігі
Оқу материалы білім алушыға түсінікті 

және ыңғайлы болуы керек, сонда ғана оң 
нәтиже беріп, тыңдаушының тұлға ретінде 
жан-жақты дамуына ықпал етеді. 

Топтық жұмыстың тиімділігін арттыру 
үшін ең алдымен, тақырыпқа сәйкес, 
білім дәрежесіне қарай біркелкі не 
әркелкі тыңдаушыларды (курсанттар) то-
пқа бөліп, сабақ құрылымын төмендегі-
ше (оқытушының шеберлігіне байланы-
сты) құруға болады: 1-ден, білім алушы 
тақырыпқа сай қажетті ақпараттарды 
жинақтау және игеру; 2-ден, жинақталған 
ақпараттар, пікірлер негізінде қорытынды 
жасау және ұсыныс енгізу; 3-ден, ғылыми 
негіздегі материалды топтық ортаға 
бейімдеу немесе білім алушылардың 
көзқарастарымен ұштастыру; 4-ден, 
оқу процесінде әлеуметтік ортаның 
қалыптасуына жағдай жасау; 5-ден, сабақ 
процесінде тақырыпты жинақтап, бағалау 
арқылы білім алушының ой-пайымдауын, 
көзқарасын қалыптастыру.

Осыларды басшылыққа ала отырып, 
әскери оқу орындарының оқу процесінде 
топтық жұмысты ұйымдастыруда және 
оның тиімділігін арттыруда білім 
алушылардың (тыңдаушылар) білімі 
мен дағдысы, қабілетін қалыптастырып 
дамытуда, оқу-танымдық мәні – кешенді 
түрде жүргізілген жұмыстардың нәтижесі - 
оқытушының шеберлігі мен сауаттылығына 
тікелей байланысты екені сөзсіз.

Оқу процесінде топ мүшелеріне топтық 
жұмысты дұрыс ұйымдастырып қана 
қоймай, қосымша материалдар туралы 
тың мағлұмат беру арқылы айналасындағы 
адамдарымен толық ынтымақтастық 
қарым-қатынасты орнатқан жағдайда ғана 
топтық жұмыстың міндеттері шешіледі. 

Қорыта келгенде, зерттеуші  
Г.С. Исаева: «Адам қандай да бір ортаның 
өкілі бола отырып, әрбір тірі организм 
сияқты о бастан өзге адамдардың 
сипатымен қоса танымдық қабілеті 
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де бірдей болып келеді. Адамдар бір-
бірінен тек кейбір үстіртін сипаттарымен 
ерекшеленеді» [4, 53], - деген пікірін 
негізге ала отырып, жоғарыдағы аталған 

талаптарды толық орындаған да ғана топ 
жетекшісі (модератор) өзінің алға қойған 
мақсатына жетеді.
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УДК 007.51

ОНЛАЙН-ПЛАТФОРМА КАК ИНСТРУМЕНТ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ 
КАЧЕСТВЕННОГО МОНИТОРИНГА АПРОБАЦИИ ОБНОВЛЕННОГО 

СОДЕРЖАНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ

А.М. Бейсебекова, М.Ж. Жусупов
Национальная академия образования имени И.Алтынсарина, г. Астана

В целях интеграции в мировое 
образовательное пространство Республика 
Казахстан выбрала стратегический курс 
ориентации национальной системы 
образования на стандарты мировой 
образовательной практики с учетом 
сохранения лучших традиций и стандартов 
отечественного образования. В связи с 
этим Министерство образования и науки 
Республики Казахстан начало реализацию 
комплекса мероприятий, направленных 
на обновление содержания среднего 
образования.

Обновление содержания образова- 
ния – это пересмотр структуры и содер-
жания образовательной программы, 
подходов и методов обучения и 
воспитания. Результатами внедрения 
обновленного содержания образования 
должно стать создание образовательной 
среды, благоприятной для гармоничного 
становления и интеллектуального развития 

Аңдатпа. Мақалада жаңартылған білім мазмұнының апробация мониторингісінің 
процедурасы, онлайн-платформадағы іске асырылған қызметі, технологиялық карталардың 
қорытындысы бойынша есеп формасы сипатталған.

Аннотация. В статье описаны процедуры мониторинга апробации обновленного 
содержания образования, функционал, реализованный в онлайн-платформе, и формы 
отчетов по сводным технологическим картам.

Abstract. This article describes the education renewed content approbation monitoring pro-
cedures, the functionality implemented in the online-platform, and summary technological charts’ 
report forms.

Тірек сөздер: онлайн-платформа, мәліметтер базасы, апробация мониторингі, 
жаңартылған білім мазмұны, технологиялық карталар.

Ключевые слова: онлайн-платформа, база данных, мониторинг апробации, обновленное 
содержание образования, технологические карты.

Key words: online-platform, database, monitoring of the approbation, education renewed con-
tent, technological charts.

личности, сочетающей в себе национальные 
и общечеловеческие ценности, умеющей 
проявлять функциональную грамотность 
и конкурентоспособность в любой 
жизненной ситуации.

В 2015-16 учебном году началась 
апробация обновленного содержания 
образования в 30 пилотных школах 
республики, а в 2016-17 учебном году – 
внедрение в общеобразовательные школы 
страны. 

Апробация обновленного содержания 
образования сопровождается мониторин-
гом данного процесса, так как последующее 
внедрение в общеобразовательные 
школы должно осуществляться на основе 
предварительных исследовательских 
работ для определения эффективности 
нововведений. 

Мониторинг процесса апробации 
позволяет выявить влияние рисков на   
успешность и эффективность внедрения 
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обновленного содержания среднего 
образования.

Этапы и процедуры мониторинга

Предварительный этап: сбор и 
анализ статистических показателей, 
диагностическое тестирование обучаю-
щихся.

Заместители директоров заполняют ТК 
1.1А и 1.1Б

Национальная академия образования 
им. И.Алтынсарина обрабатывает 
статистические данные 30 пилотных и 15 
контрольных школ, а также совместно с 
АОО “НИШ” организует диагностическое 
тестирование (на входе) обучающихся 1-х 
классов пилотных и контрольных школ, 
которое проводится для определения 
уровня их готовности к обучению в школе в 
соответствии с ожидаемыми результатами 
образовательной программы предшколы.

1-й этап: Сбор и первичная обработка 
исходных данных.

Сбор первоначальных данных 
(заполнение ТК и онлайн-анкетирование) 
проводится с целью получения обратной 
связи от учителей, обучающихся, 
администрации и родителей об учебных 
программах, учебных планах, руководствах 
и методических рекомендациях по 
оцениванию, УМК. 

2-й этап: Анализ первоначальных дан-
ных.

Анализ первоначальных данных 
проводится на основе обработки 
информации из ТК и результатов анкети-
рования для выработки предварительных 
рекомендаций о внесении необходимых 
изменений в учебные программы и учебные 
планы, УМК, руководство и методические 
рекомендации по оцениванию. 

Анализ первоначальных данных 
осуществляют сотрудники НАО 
им. И.Алтынсарина совместно с 
АОО “НИШ” и составляют перечень 
проблем, возникающих у учителей при 
использовании учебных программ и планов 
по предметам, руководства и методических 
рекомендаций по оцениванию, УМК.

3-й этап: Визиты в школы.
Визиты в школы проводятся с целью 

изучения проблем, выявленных на этапе 
анализа первоначальных данных, оказания 
методической поддержки школам в период 
апробации и не носят контролирующих 
функций. Во время визитов изучаются 
мнения учителей, обучающихся, родителей 
и администрации школ о качестве учебных 
программ и планов, УМК руководства 
и методических рекомендаций по 
оцениванию, определяется уровень 
поддержки учителей со стороны 
администрации школы в процессе 
апробации.

4-й этап: Корректировка и анализ ста-
тистических показателей, диагностическое 
тестирование на выходе.

А. Корректировка статистических пока-
зателей.

Б. Диагностическое тестирование обу-
чающихся на выходе

Диагностическое тестирование (на 
выходе) направлено на измерение 
прогресса в развитии обучающихся 1-го 
класса в обучении по новой образователь-
ной программе.

По результатам тестирования прово-
дится сравнительный анализ уровня 
развития обучающихся пилотных и 
контрольных школ на основе данных 
тестирования на входе и на выходе. 

5-й этап: Выводы и рекомендации по 
внесению изменений в учебные програм-
мы, методические рекомендации по оце-
ниванию, УМК.

НАО им. И.Алтынсарина проводит 
анализ результатов, а также модерацию 
собранных данных, консультации с 
тренерами учителей, разработчиками 
программ, системы оценивания, авторами 
учебников, готовит заключения на основе 
обобщения выводов, разрабатывает 
рекомендации, предлагает необходимые 
меры по улучшению учебных программ, 
планов, методических рекомендаций по 
оцениванию, УМК.

6-й этап: Утверждение изменений.
Выводы и рекомендации по 

внесению изменений предоставляются 
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Координационному совету МОН РК для 
принятия решений по утверждению 
внесенных изменений. 

Рабочие группы НАО и АОО вносят 
утвержденные изменения. 

Окончательные версии документов 
со всеми внесенными изменениями 
утверждаются МОН РК и доводятся до 
сведения всех заинтересованных сторон.

Описание реализованного функцио-
нала

1.	 Создание и актуализация базы 
данных по учителям и обучающимся  
(ТК 1.1А и 1.1Б).

Роли: Заместитель директора, 
курирующий апробацию

Сценарий №1.
Перед каждым началом учебного года 

заместитель директора должен получить 
актуальную информацию по учителям и 
обучающимся школы для создания личных 

карточек в системе.
После получения актуального списка 

учителей, заместитель директора создает 
единую базу учета учителей. 

Личная карточка учителя должна 
обновляться по мере прохождения 
повышения квалификации. 

Доступ к данным обеспечен 
заместителю директора, директору школы, 
методистам ГорОО/ОблУО, сотрудникам 
НАО и АОО.

Личная карточка обучающегося
После получения актуального списка 

обучающихся, заместитель директора 
создает единую базу учета обучающихся.

Личная карточка обучающегося 
обновляется в следующих областях:

1.	 Медицинская карта.
2.	 Посещение кружков.
3.	 Успеваемость по учебе.
Доступ к данным разрешен 

заместителю директора, директору школы, 
методистам ГорОО/ОблУО, сотрудникам 
НАО им. И.Алтынсарина и АОО «НИШ».

Рисунок 1. Создание базы данных по учителям и обучающимся

1)	 Актуализация базы данных 
(рисунок 2):

−	 Личная карточка учителя.
Источником актуализации личной 

карточки учителя является прохождение 
повышения квалификации. Эти данные 
обновляются не более раз в год.  

Данные о прохождении повышения 
квалификации передаются заместителю 
директора. Заместитель директора 

вручную вносит данные в личную карточку 
учителя.

−	  Личная карточка обучающегося.
Источником актуализации личных 

карточек ученика являются:
- состояние здоровья ученика (ТК5) 

(заполняется заместителем директора в 
начале учебного года (до 15 сентября) и 
в конце третьей четверти (не позднее 20 
марта);
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- раздел «Успеваемость по итогам 

учебного года» в личной карточке 
обучающегося передается итоговый 
результат достигнутых целей обучения, 
который автоматически должен 

суммироваться из имеющихся данных в 
электронном журнале.

Источники данных автоматически 
генерируют личную карточку ученика по 
мере ее заполняемости.

Рисунок 2. Актуализация БД по учителям и обучающимся

2.	 Процесс заполнения технологичес-
ких карт мониторинга апробации 
обновленного содержания образования в 
30 пилотных школах.

1.	 Роли: Учитель, сотрудники АОО и 
НАО. 

Сценарий № 2.
Технологические карты (ТК) 

предназначены для сбора исходных 
данных (СИД). ТК должны быть заполнены 
учителем и заместителем директора 
согласно указанным срокам в соответствии 
с таблицей 1. 

Таблица 1. Технологические карты мониторинга
№ Технологическиекарты ТК СИД Исполнители Сроки

1 База данных по учителям и 
учащимся (ТК1)

1.1А
1.1Б

заместитель 
директора

в начале учебного года (до 15 
сентября) и в конце третьей 
четверти (не позднее 20 марта)

2

учебные программы и планы (ТК 2)

2.1
цели обучения, 
которые вызвали 
трудности у учителей

2.1
учитель

в конце каждой четверти

2.2 общая оценка учебных 
программ 2.2 в конце третьей четверти

3
система критериального оценивания (ТК 3)

3.1 соответствие критериев 
успеха целям обучения 3.1 учитель в конце каждой четверти
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4

образовательный процесс (ТК 4)

4.1 результаты обсуждения 
проблем 4.1 заместитель 

директора
в конце каждойчетверти (по 
итогам обсуждения)

5

состояние здоровья обучающихся (ТК 5)

5.1 состояние здоровья 
обучающихся 5.1 заместитель 

директора

в начале учебного года (до 15 
сентября) и в конце третьей 
четверти (не позднее 20 
марта)

Для заполнения технологических 
карт учитель должен войти в систему 
под своим логином с использованием 
личного пароля. Далее в реестре учитель 
выбирает предмет, язык обучения, и 

система открывает форму, в которой также 
отображается ИИН пользователя.

По окончании четверти учитель 
сохраняет заполненные данные в форме и 
завершает работу. 

Отчетность. Сводные технологические карты (СТК)
СТК 1.1А – Сведения об учащихся (БД обучающихся)
Контингент учащихся 1-х классов в пилотных школах

наименование 
школы

всего 
уч-ся

казахский язык 
обучения

русский язык 
обучения

уйгурский язык 
обучения

город село МКШ город село МКШ город село МКШ

итого:

СТК 1.1Б – Сведения об учителях (БД учителей)
СТК 1.1Б.1 – Сведения об учителях начальных классов (по социальному статусу школ)

наименование 
школы

всего 
учителей 

нач.классов

казахский язык 
обучения

русский язык 
обучения

уйгурский язык 
обучения

город село МКШ город село МКШ город село МКШ

итого:

СТК 1.1Б.2 – Сведения об учителях начальных классов  
(по квалификационным категориям)

наимено-
вание 
школы

всего 
учителей 

нач.
классов

казахский язык 
обучения русский язык обучения уйгурский язык 

обучения

высшая 
катего-

рия

І 
кате-
гория

ІІ 
кате-
гория

высшая 
кате-
гория

І 
кате-
гория

ІІ 
кате-
гория

высшая 
катего-

рия

І 
кате-
гория

ІІ 
кате-
гория

итого:
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СТК 1.1Б.3 – Сведения об учителях начальных классов (по повышению квалификации)

на
им

ен
о-

ва
ни

е 
ш

ко
лы

вс
ег

о 
уч

ит
ел

ей
 н

ач
.

кл
ас

со
в

казахский язык обучения русский язык обучения уйгурский язык обучения

уровне-
вые 

курсы 
НИШ

курсы 
«Өрлеу»

другие 
курсы

уровне-
вые 

курсы 
НИШ

курсы 
«Өрлеу»

другие 
курсы

уровне-
вые 

курсы 
НИШ

курсы 
«Өрлеу»

другие 
курсы

итого:

СТК 2 - Учебные программы
СТК 2.1 – Цели обучения, которые вызвали трудности у учителей 

Наименование предмета: ________________________________

проблемы

1 четверть 2 четверть 3 четверть 4 четверть

всего 
ЦО

вызвали 
трудности

всего 
ЦО

вызвали 
трудности

всего 
ЦО

вызвали 
трудности

всего 
ЦО

вызвали 
трудности

чи
сл

о

до
ля

ко
ды

 Ц
О

чи
сл

о

до
ля

ко
ды

 Ц
О

чи
сл

о

до
ля

ко
ды

 Ц
О

чи
сл

о

до
ля

ко
ды

 Ц
О

неясная  
формули-
ровка

неизме-
римы

не 
соответст-
вуют 
возраст-
ным 
особен-
ностям 
детей

не хватает 
ресурсов 
для реали-
зации

СТК 2.7  – Общая оценка учебных программ
Наименование предмета_______________________

Критерии оценки 
учебных программ

всего 
учителей

из них, 
ответив-
ших «Да»

в том числе имеют

высшую 
категорию

первую 
категорию

вторую 
категорию

число доля число доля число доля число доля

Программа 
понятна и не 
сложна для меня
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Программой 
удобно 
пользоваться

Темы выстроены 
логично и 
последовательно

Темы 
взаимосвязаны 
между собой

ТК 3. Система критериального оценивания

ТК 3.1 – Соответствие критериев успеха целям обучения
Наименование предмета_______________________

Код ЦО

учителя, отметившие несоответствие критериев успеха ЦО

всего

из них:

с высшей 
категорией

с первой 
категорией

со второй 
категорией город село МКШ

чи
сл

о

до
ля

чи
сл

о

до
ля

чи
сл

о

до
ля

чи
сл

о

до
ля

чи
сл

о

до
ля

чи
сл

о

до
ля

1четверть

2 четверть

3 четверть

4 четверть

ТК4. Образовательный процесс

ТК 4.1 – Результаты обсуждения проблем
Не требует формы отчета
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ТК 5. Состояние здоровья обучающихся

ТК 5.1 – Состояние здоровья обучающихся

Полное 
наимено-

вание 
школы

учащиеся
вс

ег
о

из них, имеющие

хронические 
заболевания

положитель-
ную динамику 

в

удовлетвори-
тельное состояние 

(«УД») зрения

удовлетвори-
тельное состояние 

(«УД») осанки

на 
начало 

учебного 
года

на конец 
учебного 

года
росте весе

на 
начало 

учебного 
года

на конец 
учебного 

года

на 
начало 

учебного 
года

на конец 
учебного 

года

чи
сл

о

до
ля

чи
сл

о

до
ля

чи
сл

о

до
ля

чи
сл

о

до
ля

чи
сл

о

до
ля

чи
сл

о

до
ля

чи
сл

о

до
ля

чи
сл

о

до
ля

итого:

ТК 5.2 – Состояние здоровья обучающихся (по пропускам занятий)

Полное 
наимено-

вание 
школы

учащиеся

всего

из них пропустившие по болезни (% от общего количества учебных дней)

до 10% от 11 
до 20%

от 21 
до 30%

от 31 
до 40%

от 41 
до 

50%

от 51 
до 

60%

от 61 
до 

70%

от 71 
до 80%

свыше 
80%

чи
сл

о

до
ля

чи
сл

о

до
ля

чи
сл

о

до
ля

чи
сл

о

до
ля

чи
сл

о

до
ля

чи
сл

о

до
ля

чи
сл

о

до
ля

чи
сл

о

до
ля

чи
сл

о

до
ля

итого:
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ШЕТ ТІЛІН ОҚЫТУДА ЖАЗЫЛЫМ ДАҒДЫСЫН ИНТЕРНЕТ  
САБАҚТАР НЕГІЗІНДЕ ҚАЛЫПТАСТЫРУДЫҢ МҮМКІНДІКТЕРІ

Б.Б. Окенова
екі шет тілі мамандығының магистранты,

Абай атындағы ҚазҰПУ, Алматы қ.

Аңдатпа. Мақалада шет тілін оқыту үдерісінде жаңашыл технологияларды пайдала-
нып, оқушылардың жазылым дағдысын дамытудың тиімді жолдары қарастырылады.

Аннотация. В статье рассматриваются вопросы обучения учащихся иностранному 
языку, выработка навыков грамотного письма и поиска наиболее оптимальных путей 
этого с использованием новейших технологий. 

Abstract. The teaching a foreign language issues, the literacy skills development and search-
ing its’ best ways using the latest technology are considered in the article.

Тірек сөздер: шет тілдік жазылым дағдысы, инновациялық тәсіл, Интернет мүмкіндігі, 
жазылым әрекетіне үйретуге бағытталған жаттығулар жүйесі.

Ключевые слова: навыки письма иностранного языка, инновационный метод, 
возможности Интернета, система упражнений направленных на развитие навыков 
письма. 

Keywords: writing skills in a foreign language, an innovative method, Internet opportunities, 
a system of exercises designed to develop writing skills.

Қазіргі таңда мемлекеттер арасында 
тығыз жүріп жатқан экономикалық, 
саяси және мәдени байланыстар, білім 
беру саласындағы мемлекетаралық 
ықпалдастық шет тілінің, оның ішінде 
ағылшын тілінің мәртебесін көтеруге 
себеп болып отыр. Еліміздің барлық 
оқу орындарында шет тілдік білім беру 
деңгейіне қойылатын талаптар да күшейді.

Тіл үйренушінің ағылшын тілінде таза 
сөйлеп қана қоймай, әрі сауатты дұрыс жаза 
білуі міндетті. Осы тұстан алып қарағанда, 
шет тілі сабағын оқыту үдерісінде 
оқушылардың жазылым дағдыларын 
қалыптастыру және дамыту мәселесі 
үлкен мәнге ие. Мектеп жағдайында 
оқушылардың шет тілінде жазылым 
дағдысын қалыптастыруға арналған 
зерттеу еңбектерінде көрсетілгендей, 
жалпы жазу үрдісі екі аспектіні қамтиды: 
жазу техникасына үйрету және жазылым 
дағдысын немесе құзыретін қалыптастыру.

Г.В. Рогованың тұжырымы бойынша 
мектеп оқушылары бойында жазылым 
дағдысын дамытуға үйрету үрдісі үш 
компонентті құрайды: лингвистикалық, 
психологиялық және әдістемелік [1].

Лингвистикалық компоненттің мазмұны 
оқушылардың белсенді лексикалық, 
грамматикалық және фонетикалық 
материалдарды; тілдің графикалық 
жүйесін; түрлі қағидаларға (тарихи, грам-
матикалық, дыбыстық) сүйенетін орфо-
графия ережелерін; хаттың арнайы бел-
гілерін; жазу тіліне тән арнайы формула-
ларды білуден тұрады.

Жаза білу және жазу дағдылары; жаз-
баша өз пікірін жеткізе білу қабілеті;  сөй-
леудің өзге түрлері мен формаларымен 
өзара байланыс сипаты; оқушылардың 
қызығушылығы мен уәждерін есепке алу 
психологиялық компоненттің мазмұнын 
құрайды.



47

w
w
w
.nao.kz

ТЕОРИЯ И ПРАКТИКА ОБУЧЕНИЯ 
Ал, әдістемелік компоненттің мазмұны 

жазылым әрекетін жетілдіруге арналған 
өзіндік жұмыстарды орындау дағдылары; 
дұрыс жазу ережесін сақтау дағдылары; 
түрлі орфографиялық анықтамаларды 
пайдалана білу дағдыларынан тұрады [1].

Аталған компоненттердің мазмұнын 
талдай келе, оқушылардың шет тілдік жа-
зылым дағдыларын дамыту үшін оларға 
тілдің негізгі ережелерін меңгерумен қа-
тар, оларды шет тілінде өзінің және өзгенің 
пікірін жеткізуге қолдана білу, сонымен 
қатар өз бетімен жазбаша жұмыстарды 
орындауда түрлі тіректерді қолдана білу 
қажет деген  тұжырым жасауға болады.

Шет тілінде оқушылардың жазылым 
дағдысын дамытуға бағытталған көптеген 
әдістемелік және ғылыми еңбектерді қара-
стыру барысында, біздің ой түйгеніміз ол – 
шет тілінде оқушылардың жаза білу дағды-
сын меңгеру үшін ең алдымен оқушылар 
жазу техникасын меңгеруі қажет екендігі. 
Жазу техникасы өз кезегінде графика, кал-
лиграфия және орфографияны қамтитыны 
белгілі.

Оқушыларды графикаға үйрету де-
геніміз оқушылардың дыбыстық әріптік 
сәйкестікті меңгеруі, сонымен қатар әр 
топтың функциональдық варианттар ара-
сындағы байланысты  орнатуы [2].

Н.И. Гездің пікірі бойынша, графика 
саласындағы негізгі қиындықтың бірі, шет 
тілінде айтылу барысында мүлде басқа 
дыбыстар беретін, бірақ жазу барысында 
ана тіліндегідей бірдей әріптердің болуы. 
Осыған байланысты оқушылар жаңылы-
сып, үлкен қателер жіберіп жатады [3].

Графикаға үйрету каллиграфиямен ті-
келей байланысты, себебі оған үйрету ба-
рысында мұғалім әріпті қалай дұрыс жазу 
қажеттігін үйретеді. Ағылшын тілінде жазу 
техникасын үйрету барысындағы кезде-
сетін қиындықтың ең үлкені орфография 
болып табылады. Себебі, сөздің дыбыстық 
және графикалық нұсқасы арасындағы ал-
шақтық әсіресе ағылшын тілінде кездеседі 
[4].

Ағылшын тілі сабақтарында оқушылар-
дың жазылым дағдысын қалыптастыруға 
бағытталған түрлі инновациялық тәсіл-
дер мен оқыту әдістерін қолдануға бола-
тындығы белгілі. Оқушылардың жазылым 
дағдысын қалыптастыруға бағытталған 
жаттығуларды жасау, оларды сұрыптап, 
жіктеу мәселесімен көптеген әдіскерлер 
айналысқан. Көптеген әдіскер ғалымдар 
осы тақырыпқа түрлі ой-пікірлер білдіріп, 
оқушылардың жазылым дағдысын қалып-
тастыруға бағытталған жаттығуларды жік-
теп, мысалдар келтірген (1-кесте).

1-кесте. Шет тілдік жазылым дағдысын қалыптастыруға арналған жаттығулар жіктемесі
Автор Жаттығулар жіктемесі Мысалдар 

Е.И. Пассов Жазу техникасын үйретуге бағытталған 
жаттығулар

-	 сөйлемдерді көшіріп жазыңыз;
-	 сөздегі бос орынға әріптерді 
қойыңыз

Жазылым әрекетіне үйретуге бағытталған 
жаттығулар 

-	 әңгіменің жоспарын жасаңыз

Арнайы (жазылым дағдысын дамытуға 
бағытталған)

-	 досыңыздың сырт келбетін 
сипаттаңыз

Арнайы емес (жазба түрінде өзге де тілдік 
аспектілерді дамытуға бағытталған)

-	 сұраққа жазбаша жауап беріңіз

Н.Д.Гальскова Репродуктивті жаттығулар (үлгіге қарап 
отырып мәтін жазу)

-	 алынған хатқа үлгі ретінде 
қарап отырып, жауап беріңіз

репродуктивті-өнімді жаттығулар 
(вербальды және вербальды-бейнелеу 
тіректерін пайдалана отырып жазбаша 
түрде өз ойын білдіру)

-	 ұсынылған сөйлем басына 
қарап, хат жазыңыз;
-	 формуляр толтырыңыз

Продуктивті (өнімді) жаттығулар (тікелей 
тірек сөздерсіз жазбаша өз ойын білдіру)

-	 досыңызға хат жазыңыз және 
өз хоббиыңыз жайлы айтыңыз
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Н.И. Гез Дайындық жаттығулары -	 сөйлемдерді басқа сөзбен 
айтыңыз;
-	 мәтіндегі қатені тауып және 
оны түзетіңіз;
-	 сөйлемдердегі жекеленген 
бөліктерді біріктіріңіз

Сөйлеу жаттығулары -	 жоспарға сүйене отырып мәтін 
мазмұнын болжаңыз;
-	 монологты диалогқа 
айналдырыңыз;
-	 суретті сипаттаңыз

Е.А. Маслыко Хат жазуға үйретуге арналған жаттығулар -	 жоспар бойынша хат жазыңыз;
-	 хат жазудағы коммуникативтік 
міндетті анықтаңыз

Баспа мәтіндерімен жұмыс істеуге 
арналған жазбаша жаттығулар

-	 мәтіндегі тірек сөздерді 
көшіріп жазыңыз;
-	 хабарлама жасаңыз

Сөйлеу әрекетін дамытуға арналған 
жазбаша-ауызша жаттығулар

-	 аудиомәтіндегі ақпаратты 
жазып алыңыз;
-	 талқылауға қажетті 
сұрақтардың тізімін жасаңыз;
-	 мәтінді орнына қайта қойып 
шығыңыз (есіңізде қалған)

Шет тілін оқыту әдістемесінде, жа-
зылым дағдысын қалыптастыруға бағыт-
талған жаттығулар жіктемесінен байқаға-
нымыздай, түрлі тұжырымдамаларға қара-
мастан, авторлардың барлығы да түрлі вер-
бальды және вербальды емес тіректерді 
пайдаланып, жазбаша мәтіндерді құрауға 
оқушыларды үйретуге мақсатталған және 
жазбаша өз пікірін айтуға үйрететін жат-
тығуларға ерекше көңіл бөледі. 

Интернет-сервистерін, оның ішінде 
электронды поштаны пайдалану оқушы-
лардың шет тілдік жазылым дағдысын 
дамытуға ықпал ететіндігі даусыз. Себебі 
«хат жазу» шет тіліне оқытудың барлық 
кезеңдерінде кездеседі, ол барлық оқу 
орындарының бағдарламаларына ендіріл-
ген. Қазір Интернет беттерінен жазылым 
дағдысын дамытуға арналған жаттығулар 
мен хат жазу техникасын өңдеуге арналған 
ережелерді көптеп кездестіруге болады.

Мәселен, жоғарыда айтылғандай, түрлі 
тіректерді пайдаланып өз пікірін жазбаша 
түрде жеткізуге арналған жаттығулар топ-
тамасы: вербальды (тірек сөздер, жоспар, 
логикалық сызба) және вербальды-бейне-
леу жаттығулары (сурет, фотография, сөз 
тіркестері). Осындай жаттығуларға мысал 

ретінде «суретті жоспар бойынша сипаттап 
беріңіз» (Describe the picture according to 
the plan) тапсырмасын жатқызуға болады.

Үлгіге сүйене отырып шет тілінде жазу-
ды (хаттар, ашық хаттар, хабарламалар) 
үйретуге бағытталған жаттығулар топтама-
сы да көптеп кездеседі.

Продуктивті сипаттағы жаттығулар-
дың бір тобы оқушылардың вербальды 
элементтерге сүйенбей өз ойын жазбаша 
түрде жеткізіп беруін талап етеді. Мысалы, 
аталған проблема бойынша эссе жазыңыз 
тапсырмасы. Бұл тапсырмаларда Интер-
неттің кейбір қызмет түрлерін сөзсіз пай-
далану қажет: электронды пошта, түрлі фо-
румдар мен чаттар.

Жаһандану үрдісі және байланыстың 
жылдамдығы дәуіріндегі Интернеттің мүм-
кіндігі шексіз. Оқушыларға ағылшын тілін-
дегі сайттардан достар тауып, олармен 
ағылшын тілінде хат алмасу мүмкіндігі бар 
екендігін және мысал ретінде төмендегі-
дей ресурстарға сілтеме көрсетуге бола-
ды: http://www.mylanguageexchange.com/
penpals.asp; http://www.penpalworld.com/; 
http://www.penpal.net/; http://ru.penpal-
gate.net/ т.б.
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Ағылшын тілі пәні мұғалімдері оқушы-

лардың жазу әрекетін тапсырмалар ұйым- 
дастыру арқылы белсендіре алады. Мәсе-
лен, электронды поштаны пайдаланып, 
оқушылар мұғалімнің жіберген электрон-
ды хатына жауап жазулары тиіс. Бұл арада 
оқушылар мұғалімнің хатына үлгі ретінде 
сүйене алады.

Жалпы алғанда, оқушылардың шет тіл-
дік жазылым дағдысын қалыптастыруда 
электронды поштаны пайдаланудың ұтым-
ды жақтары барлығы даусыз. Мәселен, 
электронды поштаның көмегі арқылы:

-	 шет тілін қолданудың табиғи орта-
сы туындайды;

-	 өз білімін шынайы қарым-қатынас 
жағдайында пайдаланудың қосымша мүм-
кіндігі туындайды;

-	 оқушылардың өз ойын жеткізуі то-
лық, әрі мазмұнды болады;

-	 шет тілін үйренуге деген уәжі арта-
ды [5].

Әрине, әр ұстаз немесе оқушы кез-кел-
ген Интернет көзін тіл үйрену үрдісінде 
пайдалануға құқылы. Дегенмен, Интернет 
ресурстарының ағылған ақпараттарының 
ішінен әдіснамалық тұрғыдан қажеттісі 
мен пайдалысын іріктеп, оны оқушыға 
ұсыныс ретінде ақыл беру ұстаздың мін-
деті. Сол себептен де, жаңа ақпараттық 
технологиялардың, оның ішінде Интер-
нет көздерінің оқытудың жаңа формала-
ры мен мазмұнын дамытуға тиімді ықпал 
ететіндігін есте сақтай отырып, шет тілін 
оқытуда оқушының білімін жетілдіру және 
жазылым дағдысын дұрыс бағытта қалып-
тастыру үшін әдіснамалық және практика-
лық тұрғыдан оларды сауатты пайдаланған 
жөн деген қорытындыға келеміз.

Әдебиеттер тізімі:
1.	 Рогова Г.В. Методика обучения иностранным языкам в средней школе/ Г.В.Рогова, 

Ф.М.Рабинович, Т.Е.Сахарова.- М.: Просвещение, 1991.- 287 с.
2.	 Шамов А.Н. Методика обучения иностранным языкам: теоретический курс, учеб-

ное пособие/А.Н. Шамов. – Нижний Новгород: НГЛУ им. Н.А. Добролюбова, 2012.- 288 с.
3.	 Методика обучения иностранным языкам в средней школе: учеб. /Н.И.Гез, М.В.Ляхо-

вицкий, А.А.Миролюбов и др.- М.: Высш. шк., 1982.- 373с.
4.	 Головань И.В. Обучение креативной письменной речи на второй ступени общего 

образования: на материале немецкого языка: дис. …канд.пед. наук: 13.00.02. – М., 2008. – 
195 с.

5.	 Самарина Н.В. Использование ресурсов сети интернет при обучении иноязычной 
письменной речи//Современные проблемы развития образования и воспитания молоде-
жи: сборник материалов 8-й межд. науч-практ конф., 19 апреля, 2015. – Махачкала: ООО 
«Апробация», 2015 – 80 с



ОҚЫТУДЫҢ ТЕОРИЯСЫ МЕН ПРАКТИКАСЫ
№

4,
 2

01
6

50

ӘОЖ 376.2

ИНКЛЮЗИВТІ БІЛІМ БЕРУДІ ОҚУ-ӘДІСТЕМЕЛІК ҚАМТАМАСЫЗ ЕТУ

М.Е. Адамова
Ы. Алтынсарин атындағы Ұлттық білім академиясы, Астана қ.

Аңдатпа. Мақалада  инклюзивті білім беруге жағдай жасалған орта мектептегі оқы-
туды жоспарлау мен ұйымдастыру мәселелері қамтылған.

Аннотация. В статье рассматриваются вопросы организации и обеспечения процесса 
обучения в общеобразовательных школах, реализущих инклюзивное образование.

Abstract. The issues of organization and ensuring the education process at comprehensive 
schools implementing inclusive education are considered in the article.

Тірек сөздер: инклюзивті білім, ерекше білім беруге қажетті оқушылар, арнайы білім.
Ключевые слова: инклюзивное образование, дети с особыми образовательными по-

требностями, специальное образование.
Key words: inclusive education, children with special educational needs, special education.

Қазіргі уақытта әлемдік қауымда-
стықта білім беру саясатындағы басым-
дылық инклюзивті білім беру принципіне 
негізделеді. Инклюзивті білім беруді енгізу 
бойынша әр елдің қайталанбас ерекшелік-
теріне байланысты барлық мемлекет үшін 
бірдей қолданылатын нақты әдістемелер 
мен нұсқаулықтар жоқ, инклюзивті үрдіс-
терді дамыту тәжірибесі оны дұрыс бейім- 
деу үшін қажет.

Қазақстанда инклюзивті білім беруді 
дамытуды нормативтік-құқықтық қамта-
масыз ету ата-аналарға ерекше қажеттілік-
тері бар балаларының сапалы білім алуы 
үшін білім беру ұйымдарын саналы түрде 
таңдауына мүмкіндік береді.

Инклюзивті білім беруді оқу-әдісте-
мелік қамтамасыз ету құрылымын келесі 
жүйеде қарастыруға болады:

Ерекше білім беруге қажеттіліктері 
бар оқушыларды жалпы білім беруге 
қосу нысандары Қазақстан Республика-

сы Үкіметінің 2013 жылғы 17 мамырдағы 
№499 қаулысымен бекітілген Жалпы білім 
беру ұйымдары (бастауыш, негізгі орта 
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және жалпы орта) қызметінiң үлгілік қағи-
даларында баяндалған. 

Жалпы білім беретін ұйымдарға қо-
сылған ерекше білім беруге қажеттілік-
тері бар балалар жалпы білім беретін оқу 
бағдарламалары бойынша, сондай-ақ ҚР 
МЖМБС негізінде жасалған арнайы білім 
беру бағдарламалары бойынша ПМПК 
(психологиялық-медициналық-педагоги-
калық консультация) ұсынымдарына сәй-
кес білім алады. Ерекше білім беруге қа-
жеттіліктері бар білім алушылардың оқу 
бағдарламасын меңгерудің ерекшеліктері-
не байланысты мұғалім олар үшін бағдар-
ламаларды ҚР МЖМБС аясында бейімдей 
алады.

Инклюзивті білім беруді ғылы-
ми-әдіснамалық және оқу-әдістемелік 
қолдау мақсатында соңғы 3 жылда 13 әдіс- 
темелік ұсынымдар мен құралдар дайын-
далған. Олардың мазмұны келесі мәселе-
лерді қамтиды:

Ұлттық білім академиясы әзірлеген әдіс- 
темелік құралдарда берілген ұсынымдар 
мен әдістер инклюзивті білім беруді сапа-
лы ұйымдастыруға бағытталған. 

Қазіргі кезеңде инклюзивті білім беру 
бағыты нормативтік және әдіснамалық 
тұрғыдан қамтамасыз етіліп отыр. Енді-
гі мәселе педагогтердің дайындығы мен 
олардың құзыреттілігіне байланысты. 
Осы жағынан қарастырғанда, тәжірибеден 
алынған келесі әдіс-тәсілдер мектеп педа-
гогтеріне тиімді ұсыныс болар деген сенім-
демін.

Инклюзивті білім беру бағытында ерек-
ше білім беруге қажеттілігі бар балалардың 
жалпы мектептерге қамтылуымен бірге, 
арнайы білім беру ұйымдарының сақталуы 
Қазақстандық бағыттың негізгі ерекшелігі 

болып табылады. Инклюзивті білім беруге 
жағдай жасалған мектеп мұғалімдері үшін 
бұл ерекшелігімізді тиімді пайдалануға 
болады. Арнайы білім беру ұйымдарының 
мамандарымен өзара тәжірибе алмасу, 
жалпы мектеп мұғалімдерінің әдістемелік 
дайындығын тиімді жолмен арттыруға 
септігін тигізеді. 

Барлық оқушының тең дәрежеде са-
палы оқытумен қамтамасыз етілуін қа-
нағаттандыру, білім беру үдерісінің басты 
міндеті. Қалыптасқан дәстүрлі педагоги-
када педагогтің білім берудегі іс-әрекеті  
балаға қарай бағыттай ұйымдастырыла-
тынын ескерсек, әр оқушының қабілеті 
мен жеке мүмкіндігін есепке ала отырып, 
кері байланыс орнату үшін көп ізденіс қа-
жет екенін көреміз. Себебі, бір сыныптың 
оқушылары жас ерекшелігі бірдей контин-
гент екендігі ескеріледі де, қиындық дең-
гейі бірдей жалпы оқу материалдарына 
құрылған тапсырмалар алынады. Жалпы 
мектеп мұғалімдеріне саралау әдісін қол-
дану қиындық туғызатынын көргенде, білім 
беруге ерекше қажеттілігі бар балалардың 
мүмкіндіктерінің толық ескерілуін сабақ 
жоспарында қамту мүмкін емес болып 
көрінуі ықтимал. Алайда, арнайы білім беру 
ерекшелігін меңгермеген мұғалімдерге 
желілік қауымдастық құру арқылы ар-
найы білім ұйымдарының педагогтерімен 
тәжірибе алмасу тиімді шешім. Себебі, ар-
найы білім беру ұйымдарының педагогтері 
әр балаға оқу жоспарына сәйкес жеке да-
мыту бағдарламасын жасайды. Жеке дамы-
ту бағдарламасында әр баланың білімге 
ерекше қажеттіліктері мен жеке мүмкін-
діктері негізге алынып жасалатын болған-
дықтан, жалпы мектеп мұғалімі де әр ба-
ланың жеке мүмкіндіктерін өзінің сабақ 
жоспарында қамтуды үйренеді. Сабақта 
балаларды топтық жұмыстар мен әлеумет-
тік интеракцияға тарту барысында да жеке 
ерекшеліктерінің ескерілуі үнемі бақылау-
да болуы тиіс. Бір қарағанда, топтық жұмыс 
кезінде мұндай тәсілдерді қолданудың 
қажеті жоқ болып көрінуі мүмкін. Бірақ, 
мұғалімнің топтық жұмыстарды ұйымдас- 
тыру кезіндегі қателіктерінің салдарынан 
бала тұйықталып қалуы ықтимал. Он-
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дай жағдайда қайтадан ол баланы ортаға 
қосу мүмкіндігі қиындыққа ұласады. Көп 
жағдайда орта буын мен жоғарғы сынып-
тың пән мұғалімдері сабақ процесінде сен-
ситивті тәсілдерге аса мән бере бермейді. 
Инклюзивті оқытуға жағдай жасалған мек-
тептерде бұл мәселе негізгі шарттардың 
бірі. Бұл қиындықтан шығу үшін мектептің 
әлеуметтік педагогы мен психологын тарта 
отырып әрекет жасауды ұсынамын. Психо-
логты сабақтарға қатыстыру арқылы фо-
кусқа алынған балалардың жұмыстарын, 
сабақтағы мінез-құлқын, белсенділігін, 
көңіл-күй құбылысын т.б. зерделеу арқылы 
нені назарда ұстау керектігін, қандай ерек-
шелігіне мән беру қажеттігін анықтауға 
болады. Психологтардың баланың жазған 
жұмыстары мен суреттерін диагностика-
лау тәсілі арқылы жалпы қабілеті мен та-
нымы, ішкі жан дүниесі туралы беретін 
сапалы мағлұматтары мұғалім үшін өте 
құнды дерек болып табылады және жеке 
тапсырмаларды іріктеуді жеңілдетеді. 
Әлеуметтік педагогпен бірге қарым-қаты-
нас ортасын, сабақтан тыс уақыттағы қы-
зығушылығын, ортаға деген көзқарасын 
т.б. зерттеулер жүргізу баланың сыныптағы 
орны мен өзіне деген сенімділігін бағалау- 
ға көмектеседі. Бұл мәліметтер арқылы 
баланы қандай жолмен топтық жұмысқа, 
әлеуметтік өзара әрекетке тартуға болаты-
нын және жауапкершілігін анықтауға мүм-
кіндік береді. Мұндай мәліметтерге қанық 
мұғалім сабақ үстінде байқатпай, баланың 
ыңғайына қарай жұмысы өнімді болатын 
топқа бөлуді реттей алады. Бұл баланың 
өзін жайлы сезініп, еркін жұмыс жасауына 
бағытталған мақсатты әрекет болуы тиіс. 
Тәжірибелі мұғалімдердің сабағында ба-
лаларды топқа бөлу стратегияларын қол-
дану барысында бұл әрекет мүлдем бай-
қалмайды және олар сол сәттегі орнаған 
жағдаятқа байланысты өздігінен шешілген 
болып көрінеді. 

Ерекше білім беруге қажеттіліктері бар 
балаларды оқытуды тиімді жүзеге асыруға 
байланысты педагогтерге ұсыныстар:

1.	 Педагогтермен (пән мұғалімдері, 
арнайы білім мамандары, әлеуметтік пе-
дагог, психолог) ынтымақтастықта жұмыс 

жасау.
2.	 Әртүрлі педагогикалық тәсілдер 

мен оқыту стратегияларын ұтымды ұштас- 
тыруды үйрену.

3.	 Арнайы мамандардан баланың 
жеке мүмкіндіктеріне қарай саралап оқыту 
әдістерін кәсіби қолдану тәжірибесін үйре-
ну. 

4.	 Кәсіби қауымдастық желісі арқылы 
арнайы білім беру ұйымдарымен байла-
ныс орнату.

5.	 Ата-ананы қатыстыру арқылы триан- 
гуляция әдісін пайдалану. 

6.	 Үздіксіз бақылау динамикасы  
бойынша жұмыс жоспарына тиісті өзгеріс- 
тер мен толықтырулар енгізіп отыру. 

7.	 Баланы әлеуметтендіруге ықпал 
ету үшін қолайлы орта қалыптастыру. 

8.	 Баланың қоршаған ортасымен 
ақпараттық-ағарту жұмыстарын жүргізу. 

Арнайы білім беру мен жалпы білім 
беру ұйымдары педагогтерінің арасын-
дағы кәсіби қауымдастық желісінің ар-
тықшылықтарын білудің мекеме басшыла-
рына да тиімді тұстары бар. Себебі, қазір 
инклюзивті білім беруге жағдай жасалған 
және арнайы сыныптар ашылып жатқан 
мектептердің саны артып келеді. Әзірше 
қажетті кадрлармен қамтамасыз ету мәсе-
лесі толық шешімін тапқан жоқ, мектеп жа-
нынан логопункттер ашу күн тәртібінде тұр. 
Осындай аралық кезеңде кәсіби қауымдас- 
тық желісі арқылы тәжірибе алмасуды, ке-
лелі мәселелерді бірге талқылауды тиімді 
ұйымдастыруға болады. 

Мұғалімдеріміз әр баланың жеке ерек-
шеліктерін жете ескеріп, нақты әдіс-тәсіл-
дер мен амалдарды (стратегиялар) таңдау-
ды үйреніп, қысқа мерзімді жоспарлауына 
енгізе алатын болуы керек. Мұғалімнің бұл 
қадамы баланың құлшынысын артты-
рып, білім сапасына қол жеткізуіне кеп-
ілдік береді, ізденіске жетелейді. Жаңаша 
оқыту әдіс-тәсілдерінің ішінде баланың 
қызығушылығын оятатын тамаша амал-
дар топтамалары бар. Мектепте деңгейлік  
даярлықтан өткен мұғалімдер тәлімгерлік 
жасап, жаңаша тәсілдерді мектеп тәжіри-
бесіне енгізуді жүзеге асыруда. Бұл да 
біздің ерекше балаларымыз үшін пайдасы 
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зор, олардың жалпы білім беру жүйесінде 
өздерін еркін сезініп, оқу бағдарламасын 
сапалы меңгеруіне септігін тигізетін оң 
өзгерістердің бірі. Себебі, жаңаша оқыту 
әдіс-тәсілдері әлеуметтік интеракция, кері 
байланыс, бірге оқып үйрену, бір-бірінен 
үйрену, өзара қолдау көрсету принцип-
теріне негізделген. Өзіне талап қоя алатын 
деңгейге жеткен бала, білімін керек арнаға 
бағыттап, қоғамдағы орнын табуға ұмты-
лады. Бұл мақсатқа жету үшін мектептегі 
оқу-тәрбие жұмыстарын кешенді бейімдеу 
қажет. 

Алдағы уақытта атқарылатын күр-
делі жұмыстарды жүргізу барысында ма-
мандарға, мектеп мұғалімдеріне және 
ата-аналарға тиімді көмек түрлері ұй-
ымдастырылуы керек. Атап айтсақ, сайт 
арқылы байланыс орнату,  ата-анаға көмек 
бұрышын жасақтау, білім беру ұйымының 
оқу-әдістемелік базасын нығайту, ата-ана-
лардың мамандар мен мұғалімдерден қа-
жетті кеңес алып тұруын ұйымдастыру.  Үй 
жағдайында орындалатын тапсырмалар-
ды, бейнероликтері (ата-аналарға, оқушы-
ларға) сайтқа орналастыру да педагогтер 
үшін тиімді ұсыныстардың бірі. 

Сонымен қатар, соңғы жылдары білім 
саласына қарасты оңалту орталықтарының 
саны артып келеді. Оңалту орталықтары- 
ның өз қызметін білім саласы арқылы 
жүзеге асыруының артықшылығы – педа-
гогикалық-психологиялық түзете дамыту 
жұмыстарының ауқымдылығында, арнайы 
мамандар контингенті жеткілікті. Нәти-
жесінде, қамтылған ерекше білім алуға 
қажеттілігі бар балалардың ішінен мек-
тепке баратын бала саны артуына ықпал 

етіп отыр. Оңалту орталықтары денсаулық 
сақтау саласына немесе әлеуметтік қам-
сыздандыру бөлімдеріне қарасты болған 
жағдайларда медициналық оңалту мен 
әлеуметтік-тұрмыстық бейімдеуге басым-
дық беріліп, педагогикалық түзете дамыту 
жұмыстарын қажетті деңгейде  ұйымдас- 
тыруға жеткілікті штат бірлігі қарастырыл-
майды. Неғұрлым ерте бастаған түзете 
дамыту жұмыстары өз нәтижесін беретін 
болғандықтан, мектеп жасына дейінгі ба-
лаларға арналған түзете-дамыту ұйымда-
ры мен оңалту орталықтарының орны 
ерекше. Мектеп жасына дейінгі  балаларға 
арналған түзете дамыту ұйымдарында 
болған ерекше қажеттілігі бар балалардың   
мектепке қамтылу көрсеткіші жоғары. Бұл 
бағыттағы жұмыстармен тәжірибе бөлісу 
мақсатында өткізіліп келе жатқан прак-
тикалық семинарлар ПМПК, арнайы білім 
беру ұйымдары мен инклюзивті білім бе-
руге жағдай жасалған мектептер арасында 
ой тоғыстыру алаңы болып отыр.

Қорыта келе, бүгінгі таңда инклюзивті 
білім беруге жағдай жасалған мектептер-
дегі педагогтердің құзіреттілігін артты-
ру үшін әзірленген әдістемелік базаны 
толыққанды пайдалана отырып, арнайы 
білім беру саласының мамандарымен өза-
ра тәжірибе алмасу арқылы ерекше қа-
жеттілігі бар балаларымыздың әлеуметтік 
ортаға кедергісіз қосылып, сапалы білім 
алуын қамтамасыз ете аламыз. 

Ы. Алтынсарин атындағы ҰБА әзірле-
ген ғылыми-әдіснамалық және оқу-әдісте-
мелік ресурстар академияның сайтында 
мына сілтеме бойынша қолжетімді http://
nao.kz/blogs/fromorg/2/22.    
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PEDAGOGICAL DIMENSION IN TERMS OF STRUCTURAL REFORMS OF ENHANCING TEACHING 
FOREIGN LANGUAGES IN UZBEKISTAN

J.I. Urunbaeva
Uzbek State World Languages University, Tashkent, Uzbekistan

Independence of our republic and the 
process of globalization have brought 
a large number of changes in different 
spheres of human activity, especially, 
in education. “The National Program of 
Personnel Training” which was issued in 
1997 and “The Decree about Education” 
which was enacted on August 29, 1997 in 
the 9th session of the first summit of Oliy 
Majlis issued by the Republic of Uzbekistan 
encouraged some important changes in the 
sphere of secondary and higher education 
of our republic. The significant feature of 
the national model of personnel training is 
to make over the education field deep and 
to frame the training system at the same 
degree of developed democratic countries 
which is applicable to the high moral and 
behavioural requirements. In the content 
of that system the great role was given to 
the place of Foreign languages teaching 
(FLT) methodology which is seen to be very 
essential and indispensible in teachers 
training and teaching children, teenagers/
adolescents and adults. The reason of dealing 
with innovative aspects of developing 
teaching in deepening democratic reforms is 
as for the prominent quote by the president 
of the republic of Uzbekistan I.A. Karimov 
cited in the new presidential decree №1875 

“On Measurements of Further Improving 
Foreign Languages Teaching in Uzbekistan”, 
adopted on December 10, 2012, the future of 
our motherland depends on our intelligent 
and knowledgeable generation who are 
proficient in any field, comprising foreign 
languages as well.

Currently, it is vital to be a competent 
user of at least one foreign language. With 
widespread use of English, and its acceptance 
as a lingua franca, English teaching 
methodology is gaining more attention 
than ever. In particular, in Uzbekistan, great 
advancements are occurring in this field. 
Namely, a new curriculum reform project 
launched by the Uzbekistan State World 
Languages University and other philological 
universities in cooperation with British 
Council spurred more investigations and 
positive changes into the field eventually 
introducing a new higher education 
curriculum called – PRESETT nationwide. 
This program takes quite discrepant 
approach to teaching English and preparing 
prospective English teachers that conform 
to international standards.

In the respect of democratic reforms and 
decrees, it has been accelerating the adoption 
of the changes as well as encouraging more 
and more research into language teaching 

Аңдатпа. Бұл мақалада Өзбекстан Республикасы орта және арнаулы орта білім жүй-
есіндегі реформалар педагогикалық өлшеу және инновациялық даму аспектілері шет тіл-
дерін оқыту тереңдету демократиялық өлшемдер қарастырылады.

Аннотация. В данной статье рассматриваются педагогические измерения и иннова-
ционные аспекты развития преподавания иностранных языков в углублении демократи-
ческих реформ в системе среднего и среднего специального образования Республики Узбе-
кистан.

Abstract. This article discusses pedagogical dimension and innovative aspects of developing 
teaching foreign languages in deepening democratic reforms in secondary and secondary special 
education of Uzbekistan.
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methodology. For this reason the current 
research tends to be focused on studying 
and finding the shortcomings and flaws 
in teaching foreign languages, especially 
the English language and suggesting best 
solutions to eradicate those problems 
so that the language learners could be 
competent users of English in the process 
of necessitating English language masters 
worldwide.

In present days the English language is 
being taught in an orthodox way, nevertheless, 
this time I mean the secondary and high 
school language teaching methodologies. 
In the higher education institutions the 
PRESETT curriculums are being implemented 
over the whole country as a means to adopt 
innovative methods to teach the language, 
on the contrary the secondary and secondary 
special education institutions seem to 
have still grammar-translation method of 
teaching English. Hence, the studens are not 
interested in paper based learning anymore, 
they are mostly keen on screen based way 
of learning. They are no longer attenting 
the libraries to write their course papers 
or diploma works, unlikely they tend to just 
in one place surfing internet to accomplish 
the assignments given by their teachers. In 
the above mentioned schools the language 
learners are diminishing their concerns 
and curiosities in leaning the language by 
forcing to read the texts and translate them 
into their first languages which appears to 
be a tiresome and monotonous task.

The use of traditional method of 
language teaching is not beneficial, hence 
this was investigated for several times by 
the researchers so far. Utilization of stories, 
poems, multimedia, books and newspapers 
has already been proven by a range of case 
studies that even they cannot help successful 
language acquisition unless they are taught 
within innovative ways. This paper suggests 
the innovative methods of teaching English 
with the help of successful use authentic 
materials such as stories, multimedia, books 
and newspapers.

The first and foremost importance of using 
authentic materials is to enhance learning 

intensively. One of the basic authentic 
material includes real life stories which can 
be used nationwide both in and out of the 
classroom. From our experience we know 
absolutely that a child is not taught grammar 
items, speech patterns, language focuses or 
pronounciation drills. Children learn the 
way they are taught, namely by hearing and 
listening others speak, consequently they 
begin uttering the already heard words 
themselves, step by step and gradually. So do 
the foreign language learners. By listening 
much they can accelerate the way they learn 
and practice, especially to stories. With the 
help of suggestopedia, that is to say using 
background solicitous types of music the 
story can be read by the teacher or be asked 
any other student whose pronounciation 
is proper enough to read. With this type of 
task the learners can get great pleasure to 
work post-story tasks collaboratively and 
get great curiosity to learn unknown words 
they encounter in the text and be prepared 
to enact it.

Furthermore, assessing the students how 
far they succeeded in acquiring the story 
language should not be by asking series 
of questions, since as Anburaj et all stated 
[1] “this is generally not that effective and 
due to this the students generally tend to 
take up the stories as a chapter rather than 
looking at it as an interesting thing to read”. 
Therefore, using questions for assessment 
eliminates the whole idea of imagination for 
the students look at the story as something 
that they need to learn for answers.

Along with stories, using numerous 
multimedia means such as movies, songs, TV 
series, TV and radio programmes, soap operas 
and different kinds of talk shows during the 
class play a significant role in gaining efficient 
learning. Movies, soap operas and listening 
to songs tend to be not the part of education, 
but mostly a part of pastime to do out of 
class. They can be utilized as supplementary 
materials to consolidate and strengthen the 
language skills. Also this method appeals 
to the students as most of the times they 
are able to connect with the songs and the 
movies which help them understand the 



ОҚЫТУДЫҢ ТЕОРИЯСЫ МЕН ПРАКТИКАСЫ
№

4,
 2

01
6

56

meaning of expressions, usage of tools of the 
language like comparisons, personifications 
etc. [3]. Apart from these sources different 
magazines, newspapers and books can be 
taught with the help of multimedia devices, 
like via mobiles, tablets and other gadgets. 
Across the world, information technology 
is dramatically altering the way students, 
faculties and staffs learn and work. Internet-
ready phones, handheld computers, digital 
cameras, and MP3 players are revolutionizing 
the college life. As the demand for technology 
continues to rise, colleges and universities 
are moving all sorts of student services, from 
laundry monitoring to snack delivery online 
[4]. In accordance with them, the language 
learners are delineated to use them, as 
they are inseparable part of their everyday 
life. If we discuss here the beneficial sides 
and methodologies of mobile learning 
and e-learning, we could go deeper into 
technology based language teaching theory. 
That is why we keep those issues to be 
discussed in our further papers.

From the above, we can conclude that the 
information and communication technology 

has made many innovations in the sphere 
of teaching and also changed dramatically 
the modern pedagogy differently from the 
old paradigm of teaching and learning. 
In the new paradigm of learning, the role 
of the language learner is more essential 
than facilitators, which means today’s 
methodology is learner-centred but nor 
teacher-centred. The concept of paper and 
pen classroom has changed to the notion of 
information technology based learning and 
teaching which is emerging as an alternative 
to the old teaching learning method 
which used to be traditional approach of 
language teaching. In present days there 
is democratization of knowledge rules and 
the role of the teacher is changing to that 
of facilitator. Likewise, in order to fit the 
globalized world we need to have interactive 
teaching and this amenity of education 
is unavoidable with the introduction and 
implementation of multimedia technology 
and the generating of a technologically-
intelligent generation of youths for our 
republic’s future.
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«МӘҢГІЛІК ЕЛ» ҰЛТТЫҚ ИДЕЯСЫ АЯСЫНДА  
МҰҒАЛІМДЕРДІҢ КӘСІБИ ҚҰЗЫРЕТТІЛІГІН ДАМЫТУ

З. К. Разбекова
«Өрлеу» БАҰО» АҚ Қарағанды облысы бойынша ПҚБАИ, Қарағанды қ.

Аңдатпа. Мақалада ұлттық құндылықтар негізінде оқушылардың тұлғалық қасиеттерін қа-
лыптастару, оқушылардың функционалдық сауаттылығын қамтамасыз ететін компоненттер қа-
растырылған. Педагог қызметкерлердің біліктілігін арттыру курстарында жоғарыда аталғанды 
жүзеге асыру механизмдері бойынша іс-шараларды өткізу кезінде оқу мен оқытудың жаңа техноло-
гиялары мен белсенді формаларын мұғалімдерге өнімді пайдалану ұсынылған.

Аннотация. В статье рассматриваются вопросы формирования личностных качеств учащихся 
на основе национальных ценностей, а также компоненты, обеспечивающие их функциональную гра-
мотность. На курсах повышения квалификации педагогических кадров предлагается продуктивное 
применение новых технологий и активных форм обучения учителей для осуществления механиз-
мов данного вопроса. 

Abstraсt. The pupils’ personal qualities formation on the basis of national values, as well as components 
ensuring their functional literacy are considered in the article. Productive use of new technologies and 
active forms of teachers’ education for the question mechanism implementation are offered at the teaching 
staff continuing education courses.

Тірек сөздер: Мәңгілік Ел, рухани-адамгершілік тәрбие, үштұғырлы тіл саясаты, салт-дәстүр, 
отбасылық құндылықтар, өлкетану.

Ключевые слова: Мәңгілік Ел, духовно-нравственное воспитание, политика трехязычия, тради-
ции и обычаи, семейные ценности, краеведение.

Keywords: Mangilik El, spiritual and moral education, trilingualism’s policy, customs and traditions,family 
values, local history. family values, local history.

Біз үшін ортақ тағдыр – бұл біздің 
Мәңгілік Ел, лайықты әрі ұлы Қазақстан! 
Мәңгілік Ел – жалпы қазақстандық ор-
тақ шаңырағымыздың ұлттық идеясы. 
Қазақстан Республикасының Президенті  
Н.Ә. Назарбаевтың 2014 жылғы 17 қаңтар 
Қазақстан халқына Жолдауы «Қазақстан 
жолы – 2050: Бір мақсат, бір мүдде, бір бо-
лашақ» – XXI ғасырдағы жалпы орта білім 
беру ұлттық жүйесін дамытудың басты 
бағдары екені белгілі [1]. Жолдауда жаңа 
жүйеқұраушы «Мәңгілік Ел» құндылығы 
жалпыұлттық патриоттық идеясы ретінде 
ұсынылды. 

Қазақстан Республикасында білім 
беруді және ғылымды дамытудың 2016 
– 2019 жылдарға арналған мемлекеттік 
бағдарламасында «Біліктілікті арттыру 
жүйесінің алдына да жаңа міндеттер қой-
ылуда. Мұғалімнің кәсіби даму бағдарла-

маларын сапалы жаңарту қажет. Бұл Қа-
зақстан педагогтерінің біліктілігін арттыру 
жүйесінің кадрлық құрамының жоғары құ-
зыреттерін талап етеді» деп баса айтылған 
[2]. Сондықтан, білім беру мазмұнын 
жаңарту жағдайында бүгінгі қазақстандық 
мектептерге кәсіби шеберлік деңгейі жоға-
ры, рухани-адамгершілік тұрғыда шығар-
машылық әлеуеті жоғары мұғалім керек. 

Кәсіби шебер мұғалім жан-жақты мә-
дениетті тұлға ретінде алдына қойған мақ-
сатына үнемі іздену және өзін-өзі дамыту 
арқылы жетеді. Сонымен қатар, жүйелі 
құрылған дамыту бағдарламасы – педагог 
қызметкерлердің біліктігін арттыру курс- 
тары арқылы кәсіби біліктілігін шындап 
отырады. Осы курстар арқылы теориялық 
тұрғыда қаруланған мұғалім мектептегі 
тәжірибеде практикалық тұрғыда өздігі-
нен шығармашылық әрекеттерін жүзеге 
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асыруға және курстан кейінгі кезеңде пән 
мұғалімдері үздіксіз кәсіби өзара дамуына 
мүмкіндік алады. Біліктілік арттыру курста-
ры – кәсіби өсудің кепілі, ал сол курстар 
арқылы артқан мұғалімнің кәсіби біліктілі-
гі – нәтижеге бағытталған білім сапасының 
кепілі болып келеді. Қазақстан Республи-
касы педагог қызметкерлерінің біліктілігін 
арттыру курстары бағдарламасы мұғалім-
дердің шеберлігін жетілдіру мен дамытуды 
басты міндет ретінде қойып отыр.

«Мәңгілік Ел » жалпыұлттық патриоттық 
актісін түсіндіру және зерделеуді ұйымдас- 
тыру жөніндегі ісшаралар жоспарында 
педагог кадрлардың біліктілігін арттыру 
жөніндегі барлық курстардың оқу жоспар-
ларына «Мәңгілік Ел» патриоттық актісі 
міндетті дәрісін енгізу белгіленген. Осыған 
орай, педагог қызметкерлердің біліктілігін 
арттыру курстарының оқу бағдарламала-
ры «Мәңгілік Ел» ұлттық идеясы аясында 
оқушыларды ұлттық құндылықтарға тәр-
биелеуде мұғалімдердің кәсіби құзырет-
тілігін дамытуға бағытталған. 

Қазіргі таңда Қазақстан Республика-
сында Білім және ғылым министрлігінің қол- 
дауымен мұғалімдер біліктілігін артты-
ратын бірнеше бағдарлама жүзеге асы-
рылып жатыр. Оқу бағдарламаларының 
нормативтік-құқықтық модулінде Қа-
зақстан Республикасының Президенті  
Н.Ә. Назарбаевтың Жолдаулары, Білім 
беру саласындағы мемлекеттік норма-
тивтік құжаттар қарастырылады. Сонымен 
қатар, психологиялық-педагогикалық мо-
дульде «Жалпы адамзаттық ұлттық құн-
дылықтардың «Мәңгілік Ел» идеясындағы 
орны», мазмұндық модульде ««Мәңгілік 
Ел» идеясы – оқушылардың бойында ұлт-
тық құндылықтарды қалыптастыруды жү-
зеге асырудағы жаңа бағыт» т.б. осындай 
тақырыптар бойынша дәрістер мен семи-
нар-тренингтер ұйымдастырылады [4].

Ұлттық құндылықтар негізінде оқушы-
лардың тұлғалық қасиеттерін қалыптас- 
тыру, оқушылардың функционалдық са-
уаттылығын қамтамасыз ететін компо-
ненттердің бірі болып келеді. Сондықтан, 
2016-2019 жылдар аралығында бастауыш 
буыннан бастап, жоғарғы буынға дейінгі 

сыныптарда іске асырылатын «Мәңгілік 
Ел» патриоттық актісі білім беру мазмұнын 
жаңарту аясында жалпы білім беру бағдар-
ламаларына енгізу қарастырылған. Қазіргі 
таңда, білім мазмұны жаңартылған баста-
уыш, негізгі және жалпы орта білім берудің 
мемлекеттік жалпыға міндетті стандартын, 
оқу бағдарламаларын әзірлеу «Мәңгілік 
Ел» құндылықтарына бағдарлануымен жү-
зеге асырылып жатыр.

Қазақстан Республикасының Прези-
денті Н.Ә. Назарбаевтың бастамасымен 
«100 нақты қадам» Ұлт жоспарын іске асы-
ру аясында ЭЫДҰ елдерінің стандарттары 
негізінде адам капиталының сапасын кө-
теруге бағытталған білім беру саласын-
дағы 5 қадам жоспарланған. Солардың бірі 
– мектептік білім берудің қолданыстағы 
оқу бағдарламаларына «Мәңгілік Ел» құн-
дылықтарын енгізу [3]. 

Қазақстан Республикасының Прези-
денті Н.Ә. Назарбаевтың «Қазақстан жолы 
— 2050: «Бір мақсат, бір мүдде, бір бола-
шақ» Қазақстан халқына Жолдауында 
атап көрсетілгендей, егеменді дамудың 25 
жылында барша қазақстандықтарды бірік-
тіретін, ел болашағының іргетасын қалаған 
басты құндылықтар жасалды.

«Мәңгілік Ел» идеясы аясында мектеп 
оқушыларын ұлттық құндылықтарға тәр-
биелеуде мұғалімдердің кәсіби құзырет-
тілігін төмендегі сызба бойынша іс-әрекет-
терді үйлестіру арқылы дамыту мүмкіндігі 
жасалады.

Қазақстанның тәуелсіздігі және Аста-
насы; қоғамымыздағы ұлттық бірлік, бей-
бітшілік пен келісім; зайырлы қоғам және 
жоғары руханият; индустрияландыру мен 
инновацияларға негізделген экономи-
калық өсім; Жалпыға Ортақ Еңбек Қоға-
мы; тарихтың, мәдениет пен тілдің ор-
тақтығы; еліміздің ұлттық қауіпсіздігі және 
бүкіләлемдік, өңірлік мәселелерді шешуге 
жаһандық тұрғыдан қатысуы құндылықта-
рын жүзеге асыру механизмдері арқылы 
іс-әрекетерді ұйымдастыруға болады.

Академиялық пәндер, оқыту ортасының 
тұтастығы, сабақтан тыс іс-әрекет, қосымша 
білім беру, қоғамға қызмет ету, зерттеушілік 
іс-әрекет, шығармашылық өз ойын білдіру, 
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спорт мектептен тыс және элективті кур-
стар денсаулық пен қол бос уақыт, қауіп- 
сіздік және әлеуметтік жобалар мен 
тәжірибелер арқылы мұғалімдер «Мәңгілік 
Ел» ұлттық идеясын ықпалдастырады. Пе-
дагог қызметкерлердің біліктілігін артты-
ру курстарында жоғарыда аталған жүзеге 
асыру механизмдері бойынша іс-шаралар-
ды өткізу кезінде оқу мен оқытудың жаңа 
технологиялары мен белсенді формаларын 
мұғалімдерге өнімді пайдалану ұсынылады. 
Сонымен қатар, оқу бағдарламаларында өз 
елінің табиғи ресурстары бойынша мате-
риалдық, өндірістік капиталды басқару мен 
ұйымдастырып отыруды білу және икем-
деу дағдыларын қалыптастыруға бағыт-
талған сын тұрғысынан ойлауға үйрететін 
стратегияларды тиімді қолдану бойынша 
тәжірибелік сабақтарды ұйымдастыру қа-
растырылған. Іс-жүзіндегі білік пен дағ-
дыларды қалыптастыратын және теория- 
лық ережелерді тыңдаушылардың жеке 
қарауын ұйымдастыратын тәжірибелік са-
бақтың құрылымында өзіндік жұмыстар 
басымдығы артады. Хабарлама, баяндама 
дайындау, әртүрлі құжаттарға талдау жа-
сау, анықтамалармен, нұсқаулық мәлімет-
термен, нормативтік құжаттармен жаб-
дықтармен жұмыс істеу, кәсіби жағдайлық 
міндеттерді шешу, проблемалық жағдай-
ды талдау, әртүрлі тапсырмалар орындау 

тәжірибелік сабақтың мазмұны болады. 
Тәжірибелік сабақтарда оқушыларды ұлт-
тық құндылықтарға тәрбиелеу іс-әрекетін 
ұйымдастыру бойынша пән мұғалімдерінің 
кәсіби құзыреттілігі мен тұлғаның өзіндік 
жетілуі дамиды. 

Тыңдаушыларға орта білім беру мазмұ-
нын жаңарту жағдайында оқушылардың 
сабақтағы және сабақтан тыс іс-әрекетін 
тиімді жобалау бойынша оқу пәнінің 
бағдарламалық материалын меңгертетін 
мақсатты танымдық әрекетті ұйымдас- 
тыру мақсатында бағдарламаның негізгі 
мазмұнының біртұтас, жүйеленген сипат-
та жеткізілуіне мүмкіндік беретін дәрістер 
ұйымдастырылады. Оқыту үдерісіндегі 
семинар-тренингтер пән мұғалімдерінің 
кәсіби құзыреттіліктерін арттырады және 
өзіндік даму, жаңа дағдыларды қалыптас- 
тырады, даму үшін алынған тәжірбиені 
қолдануға қызығушылық тудыртады. Пе-
дагог қызметкерлердің біліктілігін артты-
ру курсының негізгі нәтижесі жалпы орта 
білім беру мазмұнын табысты жаңарту 
және сол үдерісті білім беру мазмұнын 
жаңарту аспектісінде қолдау көрсете оты-
рып, ұлттық құндылықтар «Мәңгілік Ел» 
идеясының басты негізі ретінде оңтайлы 
мазмұнды істерді жүзеге асыру.

«Мәңгілік Ел» ұлттық идеясының мақ-
саты – ұлттың ұлттық болмысын сақтап 
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қалу болып табылады. Бүгінгі жаһандану 
дәуірінде ұлттық идеяның өзекті болуы да 
осыдан. Ал, идеология болса, ол – рухани 
дүниенің ең жоғары сатыға көтерілген түрі. 
Бұл – қоғамның саяси-экономикалық, әлеу- 
меттік-мәдени сұраныстарынан туындап, 
оның заңдылықтарын қоғамдық пәндерде 

ескере отырып жүргізілетін ғылыми теория- 
лық ауқымды тұжырым, даму жолын бел-
гілейтін ұғым. Сол себепті, «Мәңгілік Ел» 
идеясын, ел тарихындағы біз аяқ басатын 
жаңа дәуірдің кемел келбеті деп тануымыз 
керек [3].
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ТӘРБИЕЛЕУДІҢ ТЕОРИЯСЫ МЕН ПРАКТИКАСЫ
ӘОЖ 372.878

ЖАЛПЫ БІЛІМ БЕРЕТІН МЕКТЕПТІҢ МУЗЫКА ПӘНІН ОҚЫТУДА  
«МӘҢГІЛІК ЕЛ» ҰЛТТЫҚ ИДЕЯСЫН ЖҮЗЕГЕ АСЫРУ

Р.Ф. Қалдығалиева
музыка пәнінің мұғалімі, №3 Қарауылкелді орта мектебі,  

Байғанин ауданы, Ақтөбе облысы

Қазақстан Республикасы дамуының 
басты бағыт-бағдарын айқындайтын  
«Қазақстан-2050» Стратегиясын жүзеге 
асыруда «мемлекеттік құрылыстың 100 қа-
дамынан» тұратын Ұлт жоспары үлкен рөл 
атқарады. Ұлт жоспарына қатысты рефор-
маларды жүргізудегі, жалпы Қазақстанды 
одан әрі дамытудың басты тұтқасы ретін-
дегі «Мәңгілік Ел» ұлттық идеясының 
маңызы мен рөлі айқындалды. «Мәңгілік 
Ел» идеясы – елімізді мекендейтін барлық 
ұлтты ұйыстыра отырып ұлы мұраттарға 
жетелейтін қазақ елінің ұлттық идеясы бо-
лып табылатыны анық. 

Елбасы Н. Ә. Назарбаев 2015 жылғы 
10 сәуірдегі «Елбасымен бірге – жаңа 
жеңістерге!» Жастар форумында сөйлеген 
сөзінде: «...Мен еліміздің мәңгілік темірқа-
зығы болатын идея төңірегінде азаттықтың 
алғашқы күндерінен толғандым. Ол – терең 
тарихтан бастау алуы және бүгінгі күннің 
мұраттарына сай келуі тиіс. Неше ғасыр 
өтсе де ескірмейтін, мәңгілік болашақпен 
сабақтасатын идея болуы қажет. Кезін-
де бабаларымыз «Мың жылға, түмен күн-
ге жететін ұрпаққа өсиетімді мәңгі тасқа 
бәдіздедім» деп жазған. Сол өсиеттердің 
бірі – Тоныкөк абыз айтқан «Түрік жұр-

тының мұраты – Мәңгілік Ел» деген сөз. 
Осынау бір ғана сөйлемге барлығы сый-
ып тұр. Бабалардың арманы, бүгінгі еліміз 
бен болашақ ұрпақтың биік мақсаттары, 
бәрі үндеседі. Қазақстанның ұлттық идея- 
сы – «Мәңгілік Ел» осыдан туындаған 
идея. Бабалардың тасқа басқан өсиеттерін 
іске асырып, Мәңгілік Ел болуға бет бұр-
дық. Ұлттық идеяны іске асыруға белсене 
ат салысатын жас ұрпақтың алғашқы легі 
сендер боласыңдар! Түмен күнге жететін 
тәуелсіз ұрпақтың көші сендермен баста-
лады...», - деп атап көрсетті [1].

«Мәңгілік Ел» орнатудың қозғаушы 
күші қазіргі өсіп келе жатырған жас ұрпақ. 
Сондықтан, «Мәңгілік Ел» ұлттық идеясын 
білім беру жүйесінің барлық деңгейлерін-
дегі білім алушыларға жеткізудің маңызы 
зор. 

Қазіргі уақытта жалпы білім беретін 
мектептер үшін оқушыларға пән сабақта-
рында «Мәңгілік Ел» ұлттық идеясының 
құндылықтарын жеткізу, атап айтқанда, өз 
елін, өз жерін, өз Отанын жан-тәнімен сүйе- 
тін, адамгершілігі мен түсінігі зор, тәрбиелі 
және білімді, көзі ашық және көкірегі ояу 
болашақ ұрпақты тәрбиелеу басты міндет-
тердің бірі болып отыр. Осы тұрғыдан алып 

Аңдатпа. Мақалада жалпы білім беретін мектептердегі музыка сабағында «Мәңгілік Ел» ұлт-
тық идеясын жүзеге асырудың мәселелері қарастырылады.

Аннотация. В статье рассматриваются вопросы осуществления Национальной идеи «Мәңгілік 
Ел» на уроках музыки в общеобразовательной школе.

Abstract. Questions of the National idea “Mangilik El” implementation on music classes at comprehensive 
school are discussed in the article.

Тірек сөздер: «Мәңгілік Ел» ұлттық идеясы, «Музыка» оқу пәні, оқыту әдістемесі.
Ключевые слова: Национальная идея «Мәңгілік Ел», учебный предмет «Музыка», методика обу-

чения.
Key words: national idea «Mangilik El», a subject «Music», a technique of training.
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қарағанда жалпы білім беретін мектепте 
оқытылатын мәдениет және өнер саласын-
дағы пәндердің бірі музыка пәнінің алатын 
орны ерекше екені белгілі. 

Жалпы білім беретін мектептің 1-6-сы-
ныптарында оқытылатын музыка пәнінің 
мазмұны оқушылардың рухани және 
адамгершілік тұлғасын қалыптастыра 
отырып, баланың бойындағы асыл қасиет- 
терін оятып, елін, жерін, Отанын сүюге 
тәрбиелейді. «Мәңгілік Ел» ұлттық идея- 
сының құндылықтары орта білім беру құн-
дылықтарының негізі болып табылады. Қа-
зақстандық патриотизм және азаматтық 
жауапкершілік, құрмет, ынтымақтастық, 
еңбек пен шығармашылық, ашықтық және 
өмір бойғы білім - орта білім берудің құн-
дылықтары ретінде белгіленді [2].

Сондай-ақ, пән бойынша бағдарлама 
мазмұны қазақ және түркі халықтарының 
дәстүрлі мәдениеті, Шығыс және Батыс 
Еуропаның классикалық музыкасының ең 
озық үлгілері, қазіргі таңдағы Қазақстан 
музыка өнері туралы да деректермен та-
нысуға мүмкіндік береді [3]. 

Мектептегі музыка пәнінің үлгілік 
бағдарламасы бойынша жоспарлана-
тын музыка пәні сабақтарында берілетін 
білім мазмұнында «Мәңгілік Ел» идеясын 
жүзеге асыруды жүйелі түрде жүргізудің 
өзіндік ерекшеліктері бар. Музыка пәні 
бойынша сабақтарды ұйымдастырудағы 
жинақталған іс-тәжірибеге сүйене отырып, 
бұл мақсатта жасалатын жұмыстар мазмұ-
нын жобалаудың бір тәсілін көрсетуге бо-
лады.

Жаңартылған білім мазмұны аясында 
енгізіліп отырған бастауыш сыныптарға 
арналған үлгілік оқу бағдарламасы бойын-
ша «Музыка» оқу пәнінің мазмұны бірнеше 
бөлімдерден тұрады. Мысалы, «Музыканы 
тыңдау, талдау және орындау» бөлімі:

-	 музыканы тыңдау және талдау; 
-	 музыкалық сауаттылық;
-	 музыкалық-орындаушылық іс- әре-

кет деп аталатын бөлімшелерден құрала-
ды. 

Біріншіден, пәннің оқу мақсаттарына 
сәйкес (мысалы, 4.1.1.1) музыка тақыры-
бына қатысты тарихи мағлұматтар мен 

деректер арқылы оқушылар, өз халқы-
ның, өз ұлтының ұрпақтан-ұрпаққа беріліп 
келе жатырған мәдени құндылықтарымен 
бетпе-бет кездесіп танысады. Өмірге, өзін 
қоршаған қоғамдағы түрлі ағымдар мен 
көзқарастарға деген алғашқы пікірі, түсіні-
гі мен ойлары жаңа қалыптаса бастаған 
мектеп оқушысын әлемдік радио жүй-
есіне енгізілген халық әні «Дайдидау», 
Абайдың «Көзімнің қарасы» немесе «Ду-
дар-ай» секілді әндердің күні бүгінге дейін 
сақталып келуі және оларды қазіргі заман 
адамдарының да зор сүйіспеншілікпен 
қабылдауы таңдандырып қана қоймай 
толғандырытыны сөзсіз. Оқушы таңда-
нысын, оны толғандыратын сұрақтарға  
жауап іздеуін қызғылықты ұйымдасты-
ру және оны сабақ мақсатына, тәрбиелік 
мақсатқа, «Мәңгілік Ел» идеясының құн-
дылықтарын оқушы бойында қалыптасты-
руға пайдалана білу мұғалімнен де үлкен 
ізденіс пен шеберлікті қажет етеді. АМыса-
лы, Құрманғазы атындағы қазақ мемлекет-
тік оркестрінің орындауындағы бірнеше 
шығармаларды тыңдағаннан кейін бұл ор-
кестрдің тарихы, оркестрде қолданылатын 
қазақтың ұлтттық музыкалық аспаптары, 
басқа да дүниежүзіне танымал музыкалық 
аспаптар, музыкалық шығарманы әрлеудің 
қазіргі заманауи құралдары секілді де-
ректерді сабақтастыра отырып пайдалану 
әрине өз жемісін беретін болады.

Екіншіден, қазіргі заманғы ақпараттық 
құралдардың мүмкіндігін пайдалана оты-
рып музыка пәнін заман талабына сай ұй-
ымдастыра білудің де маңызы зор. Мысалы, 
6-сыныптағы «Жаңа заманның жаңа әні. 
Өнерін өнеге еткен Нұрғиса Тілендиев» 
тақырыбына арналған сабақ, бұл Нұрғиса 
Тілендиевтің шығармаларымен таныстыру 
және оның әндерін орындау ғана емес, бұл 
композитордың өз елінің азаматы, халқын 
сүйген перзенті ретіндегі қазақ мәдениеті 
мен өнерін дамытуға сіңірген ерен еңбе-
гін де оқушыларға жеткізу болып табыла-
ды. Композитордың "Отырар сазы" фоль-
клорлық этнографиялық ансамблін қалай 
құрғанынан сыр шертетін «Құстар әні» 
(2015 жыл) көркем фильмін тамашалау 
оқушылар үшін көптеген оқу мақсаттарын 
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жүзеге асыруға көмектеседі және мұғалім 
үшін сабақты ұйымдастырудың тиімділігін 
арттырады. 

Іс-тәжірибеден алынған бұл нақты мы-
салдар, жалпы музыка пәнін оқыту әдісте-
месін де жаңа заман талабына сай бейім-
деп отыруды қажет екенін көрсетеді. 

Жаңартылған білім мазмұны және оны 
жүзеге асыруға бағытталған жаңаша оқыту 
әдістері мен тәсілдері бірлесе отырып өсіп 
келе жатырған жас ұрпақты өз Отанын жан-

тәнімен сүйетін, адамгершілігі мен түсінігі 
зор, тәрбиелі және білімді, көзі ашық және 
көкірегі ояу тұлға ретінде қалыптастыруға 
үлес қоса алады. 

Қазіргі мектеп оқушысының, Қазақстан 
мемлекетінің ертеңгі азаматы ретінде өз 
елінің болашағы үшін қалай қызмет жа-
сайтынын, елінің көркеюіне қалай үлес 
қосатынын мектеп қабырғасынан бастап 
сезініп, түсіне бастауының маңызы орасан 
зор екенін өмір көрсетіп отыр.
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Аңдатпа. Мақалада мектепке дейінгі мекемемелердің өзекті мәселелерінің бірі – тәр-
биешілер мен ата-аналар қарым-қатынасы қарастырылады.

Аннотация. В статье рассматривается одна из актуальных проблем дошкольных уч-
реждений – роль взаимосвязи между воспитателями и родителями в воспитании детей. 

Abstract. This article discusses one of the pre-school institutions’ problems – the relationship 
role between teachers and parents in bringing up children.

Тірек сөздер: қалып, психология, этика.
Ключевые слова: форма, психология, этика. 
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Әрбір сәт сайын тынымсыз жүргізіле 
беретін жауапкершілігі мол істің бірі – 
бала тәрбиесі. «Ұлы жол үйіңнің табалды-
рығынан басталады»,– дейді қазақ халқы. 
Отбасы – үлкен тәрбие ошағы, шағын мем-
лекет. Отбасының негізгі міндеті – баланы 
өмірге әкеліп қана қоймай, оған қоршаған 
ортаның құндылығын қабылдату, ұрпақтың, 
ата-бабалардың, ұлылардың ақыл-кеңес 
тәжірибесін бойына сіңіру, айналасындағы-
ларға, жалпы адамзатқа, өз қоғамына пай-
далы етіп тәрбиелеу. Отбасындағы тәрбие 
әрбір мүшенің өзін-өзін сақтау, ұрпақты 
жалғастыру, өзін-өзі сыйлау қажеттігінен 
туындайды. Отбасында адамның жеке ба-
сының қасиеті қалыптасады. Баланы дұрыс 
тәрбиелеу үшін отбасындағы психология- 
лық ахуалдың дұрыс болуы, жанұя мүше-
лерінің өзара сыйластығы, ауызбіршілігі, 
отбасы мүшелерінің бір-біріне деген құр-
мет сезімдері аса маңызды. 

Бала отбасында өзіне қажетті тәжіри-
бе жинақтайды. Ересектерге еліктейді, үлгі 
алады, дамиды. Баланың болашағынан зор 
үміт күту үшін оның тәрбиесіне ерте жастан 
және жан-жақты мән бергеніміз дұрыс. 
«Бала тәрбиесі – баршаның ісі», сондықтан 
балабақша мен отбасындағы тәрбиенің 
өзара үйлесімділігі аса маңызды. 

Балабақшадағы басты мақсат – бала-
ның отбасында алатын тәрбиесін әрі қарай 

демеп, тәрбиелік функцияларын жүзеге 
асыруды толықтыру және қамтамасыз ету 
арқылы жүргізу, баланың қызығушылығы 
мен қажеттілігін дамыта отырып, баланың 
даралығын қабылдау және түсіну, балаға 
бірден-бір жеке тұлға ретінде сену және 
сыйлау. 

Бұл көрсетілген отбасылық қатынас- 
тарды жүзеге асыру үшін, біріншіден, ба-
ланы және ата-ананы өзара сыйласуға 
тәрбиелеу және екіншіден, ата-аналармен 
олардың отбасылық шағын ортасын зерт-
теу үшін бірлесе әрекет жасау. 

Тәрбиеші өз тарапынан ата-анамен 
тығыз байланыс орнату үшін, олар туралы 
жеткілікті ақпаратпен қамсызданғаны жөн. 
Мұнда ата-ананың білімділігі, мәдени дең-
гейлері, өзіндік ерекшеліктері, бала тәрбие- 
сіне қатысты көзқарастары, т.б. аса маңыз- 
ды. Ата-ананың қажеттіліктерін ескеріп, 
жұмысты одан әрі тиімді ету үшін олардың 
арасында жылына бір рет сауалнама жүр-
гізіп отыруды дәстүрге айналдыруға бола-
ды.Сонымен қатар, балабақшада ата-ана 
кез келген уақытта келіп, туындаған мәсе-
лесін талқылап, оны шешуде көмек және 
ақыл-кеңес сұрай алатындай жағдай жа-
салғаны дұрыс. Тағыда бір аса маңызды 
сәттің бірі – ол ата-анадан балаға қатысты 
туындап жүрген қиыншылықтар мен ерек-
шеліктерді жасырмай ой бөлісудің маңыз-
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дылығы. Және ата-анадан да бала туралы 
мәліметтерді еш өзгеріссіз жеткізуін сұрау.
Тәрбиеші қызметіндегі баламен жұмыстан 
бөлек аса бір маңызды бағыттардың бірі 
ата-анамен жұмыс болып саналады. 

Ата-аналармен біріккен зерттеулерде 
қызметтің нақты түрлері жоспарланады 
және әріптестік формалары таңдалады. 

Ата-аналармен жұмысты ұйымдастыру-
дың төмендегі түрлері ұсынылады:

-	 нұсқаулық-педагогикалық (лекция-
лар, семинарлар);

-	 ұйымдастырушылық-әдістемелік 
(ойындық және имитациялық ойындар, са-
бақтар);

-	 психологиялық-медициналық (лек-
циялар, семинарлар, тренингтер);

-	 практикалық дағдыларды жетілдіру 
(практикалық сабақтар, тәжірибе алмасу, 
үйірмелер, клубтар).

Мектепке дейінгі ұйымдарда білім беру 
процесін жоспарлауға ата-аналарды қосу-
ды келесі бағыттармен жүзеге асыруға бо-
лады:

-	 білім беру жағдайларына ата-ана-
лардың қажеттілігін, қызығушылығын зерт-
теу;

-	 әлеуметтік тапсырысты әзірлеуге 
ата-аналарды тарту: мектепке дейінгі ұйым 
миссиясын анықтау, білім беру мазмұнын 
таңдау (білім беру бағдарламалары, техно-
логия, балаларды тәрбиелеу мен оқыту әді-
стемесі); түлек моделін құру;

-	 жоспарды әзірлеудің барлық дең-
гейіне ата-аналарды тарту: мектепке дей-
інгі ұйымның даму бағдарламасы, жылдық 
және оқу жоспарлары, баланың жеке даму 
картасы, тәрбиешілермен біріккен жоспар-
лар. 

Ата-аналармен жұмыс формалары:
Ата-аналармен жұмыс ұжымдық, жеке 

және көрнекі-ақпараттық болып бөлінеді. 
Жалпы форма сөзін алсақ, латын тілі-

нен аударғанда «forma» – құрал, бірнәр-
сенің құрылымы, ұйымдастыру жүйесі 
деген мағынаны береді. Қазіргі таңда 
ата-аналармен жұмыс барысында дәстүрлі 
әдістерге қарағанда жаңашыл әдістер фор-
масы әсерлі деп есептелінеді. Атап айтсақ, 
көрнекі насихаттау, оn-line бақылау, отба-

сына қатынау, кеңес беру пункттері, ата- 
аналар жиналысы, әңгімелесу мен кеңес 
беру, ата-аналар конференциялары, ауыз-
ша журналдар, сауалнама жүргізу, ашық 
есіктер күні, дөңгелек үстелдер, клубтар 
ұйымдастыру, біріккен бос уақыттар, іскер 
ойындар ұйымдастыру және т.б.

Жоғарыда аталып өткен ұжымдық жұ-
мыс формасына ата-аналар жиналысы, 
педагогикалық консилиум, ата-аналар 
конференциясы т.б. жатады. Бұл жерде 
нақты бір тақырып талқыланып, мәселе-
лер шешіледі. Сондықтан мұнда белгілі 
бір мақсат қойылып, үрдіс барысында ере-
желердің сақталғаны абзал. Бұл отырыс- 
тардың диалог түрінде өткізілуі міндетті. 
Мәселен, бұл екі жаққа да өз позициясын 
көрсетіп, ашық ойлармен бөлісіп, сұхбат-
тасуға, ақылдасуға берілген зор мүмкіндік. 
Алайда этикалық нормалардың сақталуын, 
бала кемшілігін немесе бала тәрбиесіндегі 
ата-аналардың кемшіліктерін жарияламау-
ды да естен шығармау керек. 

Ата-аналармен жұмыстың маңызды 
сәті – үй педкеңестері, лекциялар, ауызша 
журналдар, ашық есік күндері, әкелер, әже-
лер, аталар клубтары, практикумдар және 
т.б. болуы қажет. 

Ата-аналармен жұмыстың тағы бір 
басты формасының бірі жеке жұмыс бо-
лып табылады. Бұл жұмыс формасының 
тиімділігі – отбасыны тереңірек зерттеуге 
мүмкіндіктің пайда болуы. Яғни ата-ана-
ның баламен топта және үйде жасайтын 
қарым-қатынасын бақылай отырып, ба-
ламен біріккен іс-әрекеттің нақты жолда-
рын белгілеуге болады. Баланы да өзіне 
үйреншікті ортада бақылау көп жаңаны 
ашуға мүмкіндік туғызады. Екінші жағынан 
ата-анаға да өз баласының тәрбиешісімен 
қарым-қатынасын бақылаудың пайдасы 
зор. Мұндада этикалық нормаларды қатаң 
сақтай отырып, ата-анамен тәрбиеші ара-
сында тек берілген мәселе бойынша сұх-
бат құру аса маңызды. 

Дифференциалдық жұмыстың бір фор-
масы кеңес беру жұмысы болып табылады. 
Кеңес беру барысында мәселе тек талқы-
ланып қана қойылмай, оны әрі қарай шешу 
үшін тәрбиеші тарапынан қажетті кәсіптік 
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көмек беріледі. 
Педагогтің ата-анамен жұмыста көр-

некілік насихаты да маңызды рөл атқа-
рады. Мақсатқа бағытталған және жүйелі 
қолданылған көрнекі құралдар балабақ-
шадағы тәрбиелеу әдістерімен, мазмұ-
нымен, міндеттерімен ата-аналарды та-
ныстыруға және отбасына практикалық 
көмек беруге ықпал етеді. Педагогикалық 
практикада көрнекіліктің әртүрлі түрлері 
қолданылады: натуралық, бейнелеушілік, 
сөздік-бейнелік, ақпараттық.

Ақпараттық насихаттаудың мысалы – 
ата-аналар бұрышы. Ата-аналар бұрышы-
ның материалдарын мазмұны бойынша екі 
бөлімге бөледі: 

-	 ақпараттық сипаттағы материалдар 
(ата-аналарға арналған ереже, күн тәртібі, 
әртүрлі сипаттағы хабарландырулар);

-	 балабақша мен отбасында бала 
тәрбиесі сұрақтарын жариялайтын мате-
риалдар. 

Онда баланы дамыту мен тәрбиелеу 
бойынша ағымдағы жұмыс көрінеді. Ата- 
аналар балаларының бөлмесін немесе 
бұрышын қалай жабдықтауды көрнекі түр-
де көре алады, сұрақтарына жауап алып, 
жақын арада қандай кеңестер болатын-
дығы туралы біле алады. 

Ата-аналармен жұмыстың тиімді фор-
масы әртүрлі көрмелер болып табылады. 
Мысалы, балалар жұмыстарының көрмесі: 
бала суреттері, қолдан жасалған ойын-
шықтар, балалар кітаптары, альбомдары 
және т.б. Сонымен бірге көрмелер ата- 
аналарға бағдарламаның маңызды тарау- 
ын жариялау үшін, мысалы: «Отбасы мен 
балабақшада балалардың бейнелеу іс-әре-
кеті», «Ойыншықтар және оның тәрбиелік 
рөлі» тақырыбында өткізілуі мүмкін.

Ақпараттық парақтардың да рөлі зор, 
себебі мұнда өткізілген жиналыстар тура-
лы, оқиғалар, экскурсиялар, көмек көрсету 
өтініштері, ерікті көмекшілерге алғыс тура-
лы ақпараттарды енгізуге болады.

Кез келген жағдайда ата-ананы көңіл 
қоя тыңдау, балалардың жағымды жақта-
рына сүйене отырып, мейірімділік, жарқын 
жүзділік және құрмет таныту – көп қақтығыс- 
тан шығарар жолдың бірі. Оларға өз ба-
ласын сүйіспеншілік пен қолдау, түсіністік 
пен табыстылыққа деген сенімнің қорша-
уында өсіруіне жағдай жасау қажет. Осы 
мақаланың соңын ұлы педагог А.С. Мака-
ренконың «Балаларды тәрбиелей отырып, 
ата-аналар еліміздің болашақ тарихын, 
демек, дүниенің де тарихын тәрбиелейді» 
деген сөзімен қорытындылағым келеді. 
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ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ЫНТЫМАҚТАСТЫҚ

ТАҒЫЛЫМДАМА БАРЫСЫНДА ТҮЙГЕН ОЙЛАР...

А. Әділова
Е.А.Бөкетов атындағы Қарағанды мемлекеттік университеті қазақ тіл білімі 

кафедрасының профессоры, Қарағанды қ. 
М. Жакишева

Ы. Алтынсарин атындағы Ұлттық білім академиясы, Астана қ.

Мемлекет Басшысының ұсынысымен  
23 жыл бұрын құрылған «Болашақ» ха-
лықаралық стипендиясы ҚР экономикасы-
ның нарықтық қатынастарға көшуі, халықа-
ралық байланысты кеңейту жағдайында 
тиісті маман кадрларды даярлау мақсатын 
көздегені белгілі. 1993 жылғы 5 қарашада 
қол қойған «Шетелде кадрлар даярлау үшін  
Қазақстан Республикасы Президентінің 
«Болашақ» халықаралық стипендиясын 
құру туралы» қаулысы арқылы Н. Назарбаев 
 алғашқы 250 «Болашақ» халықаралық сти-
пендиясын тағайындаған. Содан бері бұл 
бағдарлама бойынша әлемнің 35 еліндегі 
170 үздік жоғары оқу орнында оқу үшін 
12 000 астам қазақстандыққа стипендия 
тағайындалған. Алғашында экономиканың 
басым мамандықтары үшін берілген сала-
ларда бакалавриат, магистратура, доктор-
антура, тағылымдама арқылы дүниежүзінің 
үздік жоғары оқу орындарында кадрлар 
даярлаған бағдарлама жыл өткен сайын өз 
жұмыс ауқымын кеңейте түсті. Соның бір 
дәлелі – 2012 жылдан бастап тағылымдама 
бағдарламасының инженерлік-техникалық, 
медицина және педагог қызметкерлер са-
наттарымен толықтырылуы. 

Аңдатпа. Мақалада «Болашақ» бағдарламасы бойынша «Қазақ тілін шет тілі ретінде 
оқыту»  тақырыбында ұйымдастырылған тағылымдама туралы айтылады.

Аннотация. В статье освещен ход стажировки по теме «Обучение казахскому языку 
как иностранному» программы «Болашақ».

Abstract. The training course on the subject «Training the Kazakh languageas a Foreign one» 
of the «Bolashak»  program is covered in article.

Тірек сөздер: «Болашақ» бағдарламасы, тағылымдама, тілді шет тілі ретінде оқыту.
Ключевые слова: Программа «Болашақ», стажировка, обучение языку как иностранно-

му.
Key words: «Bolashak» program, training, training the language as a foreign one.

Биыл бағдарлама тарихында алғаш 
рет «Шет тілдерін оқыту әдістемесі Линг-
вистика. Филология 77Т» мамандығы 
бойынша «Қазақ тілін шет тілі ретінде 
оқыту» тақырыбында тағылымдама ұйым- 
дастырылды. 8 аптадан тұратын бұл 
тағылымдама ҚР Білім және ғылым ми-
нистрлігінің ұсынысы бойынша Гумбольдт 
атындағы Берлин университетінің Орта 
Азия бөлімінде профессор И. Балдауфтің 
жетекшілігімен өтті. Бағдарламаға тікелей 
жауапты осы бөлімнің қазақ тілі және Қа-
зақстан тарихы лекторатының оқытушы-
сы Рһ докторы Г. Масақова – рецептивті 
көптілділік маманы. Қазақ тілі және  
Қазақстан тарихы лектораты Гумбольдт 
университетінде 2010 жылы Қазақстан Рес- 
публикасының Германия Федеративтік Рес- 
публикасындағы елшілігінің көмегімен 
ашылған. 

Тағылымдама мақсаты білім беру жүй-
есінің түрлі сатысында тілді оқыту әдісте-
месімен таныстыру болғандықтан, оның 
бағдарламасы түрлі типтегі мектептерде, 
тіл орталықтарындағы, Гете институтын-
дағы, университеттегі сабақтарда қол-
данылатын әдіс-тәсілдерді, дүниенің әр 
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тарапынан келіп оқып жатқан студенттер-
мен тіл табысып, оларға тіл үйретіп жатқан 
оқытушылардың тәжірибесін көруді, үйре-
нуді көздей құрылған. 

144 үміткер қатысқан конкурс нәти-
жесінде 11 маман Берлинде Гумбольдт 
университетінде тағылымдамадан өтті. 
Тағылымдамадан өтушілер арасында 
жоғары оқу орындарының оқытушылары,  
Ы.Алтынсарин атындағы Ұлттық білім ака-
демиясының қызметкерлері және жалпы 
білім беретін мектептердің қазақ тілі пәні 
мұғалімдері бар. 

1809 жылы ағайынды Александр және 
Вильгельм Гумбольдт ашқан универси-
тет ХІХ ғасырдан бастап Еуропаның ірі 
ғылыми орталығы болып саналады. Оның 
29 түлегі әр салада Нобель сыйлығына 
ие болған. Атақты түлектерінің қатарын-
да физик А. Эйнштейн мен М. Планк, ақын  
Г. Гейне, ағайынды жазушылар Гриммдер, 
философтар Л. Фейербах пен К. Маркс, ме-
дик Р. Кох, Герман империясының бірінші 
канцлері О. Фон Бисмарктің есімдерін атау- 
ға болады. Университеттің 11 институтында 
(факультетінде) 261 мамандық бойынша 
31 000 студент білім алады, оның 14 %-ы 
шетел азаматтары. Университеттегі герман 
филологиясы факультетінің негізін қалау- 
шы атақты жазушы-ертегішілер ағайынды 
Гриммдер атындағы кітапханада 2 мил- 
лионнан аса кітап қоры бар.

Тіл үйретудегі түрлі технологиялар-
мен танысып, олардың тиімділігін бай-
қатып, нақтылау үшін Германияның білім 
беру жүйесі ерекшеліктеріне назар аудару 
жоспарланған, себебі мұнда неміс тілі және 
негізгі шет тілі болып саналатын ағылшын 
тілі мектептен бастап, бакалавр, магистра-
тура, докторантурада оқытылса, олардан 
басқа білім алушылар тарапынан таңдала-
тын, француз, орыс, қытай, латын тілдері-
не 7-сыныптан бастап үйретеді, әрі бұның 
бәрі оқушының болашақ мамандығымен 
тікелей байланысты екені байқалады, со-
нымен қатар бұл жаһандану заманында 
халықаралық байланыстардың тек ағыл-
шын тілімен ғана шектелмеуіне де ықпал 
етеді. Сонымен бірге неміс тілі көптеген 
мектеп, гимназиялардағы Wilkommen сы-

ныптарында оқытылады. Бұл сыныптарда 
әр елден түрлі себептермен келген, көбіне 
босқындардың балалары оқиды. Жасы 12 
мен 18 аралығындағы балалар бір сынып-
та оқып, неміс тілін үйреніп, жетілдіреді де, 
1 жылдан соң өз сыныптарына ауыстыры-
лады. 

Жалпы, Германияның орта білім беру 
жүйесінің ерекшеліктері мен тіл үйре-
ту әдістері В. Гумбольдт, Андреас, Макс 
Планк, Эрнест Аббе, Иоханн Готлиб гимна-
зияларының оқу процесі, педагогикалық 
іс-әрекетімен танысу барысында анық 
байқалды. Соңғы аталған гимназия 1975 
жылы ашылса, қалған төрт гимназияның 
100 жылдан артық тарихы бар. Бұлар-
дың бәрінен байқалатын ерекшеліктер 
- оқушы мен мұғалімнің еркіндігі, шығар-
машылығы, тұлғалық дамуға барынша 
қолдау көрсету, оқушыларды терең және 
жан-жақты ойлауға үйрету, дискримина- 
цияға, нәсілшілдікке қарсылық. Оқу процесі 
Монтессори педагогикасына сүйенетіндік-
тен, мектеп баланың қабілетін аша отырып, 
білім алушыларды алған білік-дағдыларын 
шығармашылықпен өмірде қолдана алуға 
бағыттайды. Мектептегі балалар еркін 
жүріп-тұрып, өзі қалаған ісімен айналыса 
алады, бұл оның білімін тереңдетеді, яғни 
бұл мектептерде ойын, іс-әрекет арқылы 
тұлғалық даралықты қалыптастырады.

Бұл гимназиялар Монтессори педагоги-
касының ұраны: «өзім жасауға көмек бер»-
ді басшылыққа алғандықтан, жабдықталуы 
жоғары, оқушының барлық нәрсені өз қо-
лымен жасауға мүмкіндігі бар, материал-
дар көрнекі, оңайдан қиынға бағытталған. 
Қолда бар материалдың барлығы пайдала-
нылып, оқушылар шығармашылық ортаға 
бейімделеді, олар не қаласа, соны жасай-
ды, қолайлы психологиялық орта қалыпта-
сады.

Баланы мектепке түскен бетте Монтес-
сори бағдарламасымен таныстырады, се-
бебі оқушы «Не үшін оқимыз? Нені, неге 
үйренеміз? Теорияны білу ме әлде оны 
іс жүзінде қолдана алу ма?» деген негізгі 
сұрақтардың жауабын алуы керек. 

Аталған гимназиялардың түлектері 
Abitur (біздің ҰБТ-нің аналогі) тапсырып, 
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ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ЫНТЫМАҚТАСТЫҚ
өзі қалаған жоғары оқу орнына түсе алады. 

Жоғары оқу орнының құрылымдық 
бір бөлімшесі ретінде Гумбольдт универ-
ситетінің Тіл орталығының жұмысымен 
таныстық. Тіл орталығының мақсаты – 
азаматтарды мамандығын меңгеру үшін 
неміс тіліне үйрету, Еуроодақ аумағында 
студенттер мобильділігін, қарым-қатынас- 
тағы көптілділікті қамтамасыз ету, үздіксіз 
білім беру. Орталық 1951 жылы ашылған, 4 
бөлімі бар: герман тілдері, көне тілдер, эк-
зотикалық тілдер (мылқауларға арналған 
неміс тілі, араб, түрік, қытай), славян тілдері. 
Жұмыс бағыттары: тіл үйрету курстарын 
ұйымдастыру, емтиханға дайындық, кон-
сультация.

Тіл курстары жалпы тіл үйрету, ғылым 
тілін жетілдіру, мамандық тілін үйрету деп 
үшке бөлінеді. Олардың біріншісінде тілді 
күнделікті қарым-қатынас құралы ретін-
де үйретсе, екіншісінде ғылыми жұмыстар 
жазуға дағдыландырады, ал үшіншісі түр-
лі сала бойынша тіл үйретуге машықтан-
дырады. Олардың бағдарламалары неміс 
тілін екінші тіл, шет тілі ретінде оқуға бай-
ланысты құрылған. 

Оқу әрекетінің бір ғана түріне негіздел-
ген тіл курстары жұмыс істейді. Студент-
тердің таңдау компонентіне байланысты 
осы курстарда Гумбольдт университетінің 
10 мың студенті оқиды, оның 3 мыңы ше-
телдік, 7 мыңы неміс елінің азаматтары.
Айта кету керек, бұл елде жоғары оқу 

орындарында білім беру тегін, яғни ком-
мерциялық негізде оқыту жоқ болғанмен, 
тіл курстары ақылы.

Мұнда 14 тіл үйрету курсы бар, оның 
9-ы УНИСЕРТ аккредитациясынан өткен, 
ал УНИСЕРТ ұйымы елдегі 140 ЖОО ын-
тымақтастығы нәтижесінде ЕО Тілдер кон-
цепциясы бойынша оқу орындарының түр-
леріне, мақсатына қарай деңгейлік білімді 
тест арқылы тексеруді біріздендіреді. УНИ-
СЕРТ бойынша А1-В2 деңгейі тест, С1-С2-
де күрделенген емтиханмен тексеріледі, 
қосымша графада тілді білуі басқа жұмыс, 
әрекет арқылы да анықталады.

Тіл орталығының медиатекасында 152 
тіл бойынша 33 мыңнан аса материал бар 
(кітап, сөздік, фильмдер, үйретуші бағдар-
лама, кассеталар).

Бұл орталықтың тіл үйрететін оқытушы-
ларына қойылатын талаптар мен біліктілік 
арттыру жүйесі туралы Росслер ханым өз-
дері курстар ұйымдастыратынын, әріптес- 
тен әріптеске форматында өзара тәжіри-
бе алмасатынын, Воргшоп арқылы түрлі 
семинар, шеберлік сыныбы, кәсіптік қайта 
даярлау, жетілдіру курстары ұйымдастыры-
латынын айтты.

Жалпы алғанда, Германияның білім 
беру жүйесінен де, тілді оқыту тәжірибесі-
нен де еліміздегі білім беру мекемелеріне 
де, қызметкерлерге де, мұғалімдерге де үй-
ренер, тағылым алар нәрселер көп. 
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Құзар басын ақ қар басқан биік 
шыңдарға алыстан көз салсаң, жаныңда 
манаурап қол тастам жерде тұрғандай, ал 
жақындасаң алыстай береді. Тегінде, өз сы-
рын ешкімге білдіртпей, өздері сақтағанды 
ұнататындай. Ұлы тұлғаларда дәл сондайма 
дерсің... Олардың ұлы істерін зерделеп, те-
реңіне барған сайын, даналық сырларын 
өздері ғана сақтап, құпияларын бойында 
ұстауды жөн көретіндей. Шын мәнінде, ке-
шегі өткен ұлы бабалар ілімі күні бүгінге 
дейін тегіс ашылып, ұрпақтар игілігіне то-
лық пайдалануда деу артықта болар. Оған 
әрине әртүрлі уәжде айтуға болады. 

Алайда, ұлттық құндылықтар мәселесін 
кесе көлденең қоятын уақыт болған сияқ- 
ты. Әсіресе, бабаларымыздың халық тағ-
дырына байланысты істеген ұлы істерімен 
өнегелі сөздері бүгіндері керек-ақ. Әрісі 
көне түрік, Қорқыт ата, Баласағұн, Қашқа-
ри, орта ғасырлық қазақ ғұламаларының 
поэзиялық жыр толғаулары, бергісі Абай, 

Ыбырай, Шоқан ілімдерінен нәр алған қы-
зыл империяның жазықсыз құрбандары 
болған қазақ зиялыларының тәлімдік, тәр-
биелік ғибратнамалрының бір-бірімен үн-
дес болуы, тарихи да табиғи заңдылық. Бұл 
арада бабаларымыздың кейінгі ұрпаққа 
аманат жүгінің жалғас табуы, үзілмес ұрпақ 
байланысының мәңгілік екендігін көрсетсе 
керек. 

Бүгінгі сөз арқауы болып отырған қа-
зақ халқының бір туар дара тұлғасы, ұлт 
педагогикасымен тәлім-тәрбиесінің ата-
сы, ұстаз Ыбырай Алтынсариннің жалғыз 
қазақ педагогикасында емес, Қазақстан-
ның ұлт болып өсіп, өркендеу жолын-
дағы еңбегі мәңгілік өлшеусіз құндылық.  
Ы. Алтынсарин қазақ халқын сауаттанды-
ру барысында тек Ортаазиялық ілімдерді 
ғана жаратып қойған жоқ, сол замандағы 
дамыған алдыңғы қатарлы ілім, білімді ел 
игілігіне ұқсата білді. Прогресшіл орыс зия- 
лыларын шебер пайдалана отырып, қазақ 
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жұртына әлеуметтік маңызы бар жаңашыл 
ұстанымдарды енгізді. Өз халқын әлемдік 
биікке жеткізу үшін, ол қолынан келгенін 
бәрін жасап бақты. Жеке қаражатынан 
мұғалімдерге жалақы төлеуден басқа, оқу-
лықтар мен әдістемелік құралдар, мек-
тептердің материалдық жағдайлары, ұлт-
тық алфавитті қалыптастыру..., қала берді 
реакциялық ресей үкіметінің шенеулік-
терімен айқасулары ұлы ұстаздың «қа-
зағым», «халқым» - деп соққан жүрегінің 
түбіндегі ұлтжандылықпен отаншылдық 
сезімдерге байлығын көреміз [1].

Қазақстан Республикасының Прези-
денті Н.Ә.Назарбаев: «Біздің алдымызда 
бабаларымыздың игі дәстүрлерін сақтай-
тын күллі әлемге әйгілі, әрі сыйлы, өз елінің 
патриоттары болатын ұрпақ тәрбиелеу мін-
деті тұр» - деген болатын [2]. Ұлтжандылық 
пен отансүйгіштікті оқушылар бойына 
құрғақ уағыздармен қалыптастыру мүмкін 
емес. Оны тек қана елін – жерін қасық қаны 
қалғанша қорғап, қай қалада болмасын 
өздерінің батылда, іргелі істерімен өнеге 
көретіп өткен от жүректі бабалар рухында 
ғана тәрбиелеуге болады. 

Сондықтанда, Ыбырай атамыздың ұс-
таздық-ағартушылқ еңбегі мәңгілік. Еге-
мендік алғаннан бері ұстаз туралы жаңа 
биіктер төрінен талай зерттеулермен  
лайықты лебіздер айтылып келеді. Ол қуан-
тарлық жәйт. Мақсат, сол еңбекті ұрпақтан 
ұрпаққа аманат етіп жеткізуде. 

ХІХ ғасырдың екінші жартысынан 
бастап қазақтың жазба әдебиеті мен ұлт-
тық тәлім-тәрбиесін қалыптастырушылар, 
А.Құнанбаев, Ш.Уәлиханов, Ы.Алтынсарин 
тағы басқаларының еңбектерінің тари-
хи маңызы зор. Олардың озық ойларын  
ХХ  ғасырдың алғашқы ширегінде, Ә.Дива-
ев, М-Ж.Көпеев, Ш.Құдайбердиев, М.Сера-
лин, А.Байтұрсынов, Ғ.Қарашев, С.Көбеев, 
М.Дулатов, Ж.Аймауытов, Ә.Бөкейханов, 
М.Жұмабаев жалғастырып, ұлттық педа-
гогика ғылымының туып, қалыптасуына 
көп еңбек сіңірді. Еліміздің сан ғасыр- 
лық тарихында талай қанды оқиғалар мен 
қасіреті мол кезеңдер болған. Ресей пат-
шалығы керек десеңіз, қазақ халқын өз 
тілінен, дінінен, ділінен айырып, мәңгүртік-

ке әкелмекші болғанын білеміз. Ұлтты 
бір-біріне қарсы қойып, айдап салу саяса-
ты кеңінен қолданылды. 

Мәселен, ІІ Екатерина Орынбор гене-
рал –губернаторына жолдаған нұсқау бұй-
рығында:

«1. Қырғыз-қазақ халқының бір ру бас-
шыларын екінші ру басшыларына араз 
етіп, бірімен-бірін қас етіп, бірінің етін бірі 
жеуге себеп болыңыз.

2. Сұлтандарын бірімен-бірін араз 
қылып, бірімен-бірін иттей тартыстырып, 
бірінің етін бірі жеуге себеп қылардай іс 
қылыңыз.

3. Қырғыз-қазақтың басшы адамдарын 
сұлтандарымен араз қылып, сұлтандарын 
өз қол астындағы ақсақал адамдармен 
араз қылыңыз. Арасына от түскен уақыт-
та жанып кетердей көкір-сөкір даярлай 
беріңіз» - деп сол кезге тән сұрқия саясат 
жүргізеді [3]. 

Сонымен қатар, XІX ғасырдың екін-
ші жартысында Ресей Қазақстанды толық 
отар елге айналдырды. Қазақстанға Ресей-
дің орталық облыстарынан жерсіз шаруа- 
лар көшіріліп қоныстандырылды. Патша 
үкіметі казак-орыстарға ең шұрайлы қара 
топырақты жерлерді кесіп берді. Сонымен 
бірге казак-орыстар Қазақстанды әскери 
тірек мақсатында пайдаланды. XVІІІ ғасыр-
дың 60-70 жылдарында әскери қамалдарға 
орыс солдаттары мен қоса, саудагер-көпес- 
тер де келіп орналаса бастады. Қазақ 
халқы мен орыс халқының экономикалық 
байланыстарын өрістетуде қала-қамалдар-
дың рөлі артып, олар әрі әскери бекініс, 
әрі сауда-саттық, өндіріс орталықтарына 
айналды. Орыс шаруалары Қазақстанның 
қара топырақты жерлерін иемденіп, егін-
шілікпен айналысты. Сөйтіп, малшы қазақ 
халқы жайылым жерлерінен айрылып, Ре-
сейдің колонизаторлық саясатының нәти-
жесінде әржақты қысымшылыққа ұшыра-
ды [4].

XX ғасыр басында Ресей өзінің эконо-
микалық даму барысында капитализмнің 
жоғарғы сатысына аяқ басты. Елде өнер-
кәсіптің дамуы мен товар өндірісі, сыртқы 
сауда-саттық байланысының өсуіне итер-
меледі. Ол үшін үкімет ішкі және сыртқы 
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рыноктың бар мүмкіндіктерін өз ыңғайы- 
на икемдестіру саясатын жүргізді. Осы 
тұста қазақ жұмысшы табыда қалыптаса 
бастаған кез болатын. 

 Қазақ пролетариатының қалыптасуына 
Ресейден жер аударылған саяси тұтқындар 
көп әсер етті. Олар халық арасында патша 
өкіметінің жыртқыштық саясатын әшкер-
леумен қатар, оған қарсы күрес жүргізудің 
айла-тәсілдерін үйретті. Сонымен қатар 
халық арасында оқу-ағарту жұмыстары да 
жүргізілді. Осы кезде әртүрлі саяси партия-
лар құрылып, газеттер шығарылды. Бірінші 
орыс революциясы қазақ халқы өмірінде 
тарихи маңызы бар уақиға болды. 

Патша өкіметінің сол кездегі геосая- 
саты түбегейлі түрде қазақ жерін өзіне 
қаратып, шығысқа жол ашу еді. Өзімен 
шекаралас жерлерде дала бекіністерін 
салу 1740 жылы басталды. Халық арасын-
да «қасірет белдеуі» деген атқа ие болған 
бұл бекіністер, шын мәнінде қазақ халқы-
на ауыртпашылықты көп әкелді. Өздерінің 
саясаттарымен келіспеген қазақтарды 
түрмеге қамап, жер аударды. Заңсыздық 
пен дөрекілік қанат жайды. Елді орыстан-
дыру саясаты жүйелі түрде жүргізілді. Ұлан 
байтақ территорияны басқару үшін Ресей 
үкіметі жергілікті бай балаларына арнап 
мектептер аша бастады. Сөйтіп, 1870 ж. 
Ресей Оқу ағарту министрлігі ұлттық мек-
тептер туралы заң шығарды. «Ресей жерін 
мекендейтін бұратаналарды оқыту ша-
ралары» заңының басты қағидасы, орыс- 
тандыру саясаты болды. Оған орыс мисси-
онерлері тартылды. Солардың ішінде мис-
сионер Н.И.Ильминский қазақ балаларын 
орыстандыру үшін көп күш жұмсаған бо-
латын [5]. Кеңестік дәуірде жарық көрген 
қазақ энциклопедиясы ұлы державалық 
идеологияға сай, Қазақстанның Ресей-
ге қосылуын ұлы орыс халқының мейман  
достық қасиетімен түсіндірмек болды. Мы-
салы, ҚССР-ның энциклопедиялық қысқа-
ша 1-ші томында: «Обладая огромной тер-
риторией, неиссякаемыми природными 
богатствами, гениальный и великодушный 
русский народ, часто ценой больших жертв 
и лишений приходил на помощь соседним 
народам...» - деп жазылған [6]. Шындығын-

да, қазақ жерін отарлау Ресей үкіметінің 
“мейірбандық” қасиетіне байланысты емес 
еді. Бұл саясат шын мәнінде жыртқыштық 
айла-әрекеттермен жүргізіліп, соның нәти-
жесінде халқымыз талай қырғынға ұшыра-
ды. Ресей отаршылдары табиғи байлықты 
иемденіп қана қоймай, қазақтарды рухани 
жағынан да отарлады, оларды тілінен, діні-
нен, ділінен біртіндеп айыру саясатын жү-
зеге асыра бастады. Қазақ ауылын басқа-
ратын әкімшілік жүйе патша өкіметінің 
әкімшілік аппаратымен біте қайнасқан 
бай-шонжар өкілдерінің қолдарында бол-
ды. Олардың балаларын орысша оқытып, 
ел билеуші кіші әкімдер даярлауды мақсат 
етті. Сол мақсатпен қалалар мен селолар-
да мұсылман мектеп-медреселерімен бір-
ге орыс-қазақ мектептері ашыла бастады.  
Қазақ шонжарларының балалары Орын-
бор, Қазан, Омбы, Уфа, Астрахань сияқты 
орыс қалаларына барып білім алатын бол-
ды. Қазақстанда жергілікті әкімдер даярлау 
мақсатында әр жерден мектептер ашылды. 

Қазақ жеріне жер аударылып келген 
революционер-демократтар, отаршылдар-
дың зорлық-зомбылығы мен өктемдік сая- 
сатын қолдаған жоқ, керісінше, қазақтар-
дың еркіндігін қолдады, олардың арасын-
да білім мен мәдениетті таратуды жақтады. 
Олардың идеяларынан нәр алып, өз білім-
дерін халық игілігіне жұмсауға бағыттаған 
ағартушылар – Шоқан Уәлиханов, Абай 
Құнанбаев, Ыбырай Алтынсарин және тағы 
басқа көзі ашық ағартушылар болды. Абай 
жолын жалғастырушылар, әрқашанда ұлы 
ойшылдың айтқандарына баса көңіл бөліп, 
қазақ елін надандықтан құтқарудың бір 
ғана жолы оқу-ағарту деп ұқты. Екі ғасыр 
тоғысындағы аумалы-төкпелі дәуір мен са-
яси оқиғалар қазақ ұлтының арасынан өз 
саяси қайраткерлерін шығарды. Бұл зия- 
лылар өздерінің бар ғұмырын өз елі мен 
халқының бақытына арнап, сол жолда құр-
бан болды. 

Атап айтқанда, А.Байтұрсынов, М.Дула-
тов, М.Жұмабаев өз өмірлерінде Қазақстан-
дағы оқу-білім мәселелерін терең қарас- 
тыра отырып, Ыбырай, Шоқан, Абайлар-
дың ісін алға апарушылар болды. Қазақ 
халқына оқу-білім беру, елдің бостандығы 
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мен егемендігі қазақ зиялыларының басты 
арманы еді. Сол үшін де XX ғасыр басында 
саяси-әлеуметтік мәселелерімен айналы-
суларына тура келді. Қазақ зиялыларының 
ағартушылық ой-пікірлері мектеп ашу, оқу 
құралдарын жазу, халықты мәдениет пен 
өнер-білімге үндеумен байланысты сипа-
тын Ресей мемлекетіндегі XІX-XX ғғ. болған 
саяси-экономикалық және мәдени-ағар-
тушылық саладағы өзгерістерден бөліп 
қарауға болмайды [7]. «Халық жауы» деген 
жалған айып тағылып, зорлық-зомбылық 
заманының құрбаны болған ұлтымыздың 
талай боздақтарының есімдері, әлі де бол-
са тарихтан өзінің орнын ала алмай келеді. 
Жазықсыз жапа шеккендердің арасында 
қазақ халқының бостандығы мен бақыты 
үшін күрескен, А.Байтұрсынов, М.Дулатов, 
М.Сералин, М.Жұмабаев тағы басқа жүзде-
ген зиялыларымыздың болғанын білеміз. 
Олардың есімдері еліміз егемендікке қолы 
жеткеннен кейін ғана қайта оралды 

Қазақ халқын сауаттандыру үшін, мәсе-
лен, А.Байтұрсынов бірнеше еңбек жазды. 
«Қырық мысал», «Маса», «Қазақша оқу 
жайынан», «Қазақ арасында оқу жұмыста-
рын қалай жүргізу керек», «Қазақша сөз 
жазушыларға», «Әліппе – таңбалар жұм-
бағы», «Әліп-би», «Тіл құрал», «Тіл жұмсар», 
«Баяншы», «Қай әдіс жақсы», «Оқу құралы», 
«Әдебиет танытқыш» т.б. еңбектері қазақ 
тілі мен әдебиеті, оның тарихы мен теория- 
сы, оқыту әдістемесіне қатысты көптеген 
мәселелерді қамтыды. Олардың көпшілігі 
ұзақ уақыт оқу құралы ретінде пайдала-
нылды. А.Байтұрсынов қазақ музыка өнерін 
зерттеп, жинастырушылардың бірі болды. 
Ал, Ж.Аймауытов 20-шы жылдары қазақ 
мектептері үшін педагогика мен психоло-
гия туралы «Тәрбиеге жетекші», «Психоло-
гия», «Жан жүйесі және өнер таңдау» тағы 
басқа оқулық, әдістемелік құралдар жазды.  
А.Байтұрсынов, Ж.Аймауытовтармен қа-
тарласа халықты “Оян, қазақ” атты шығар-
масымен белсенді іс-әрекетке шақырған 
көрнекті қоғам қайраткері Міржақып Ду-
латов болды. Оның мақалалары мен өлең-
дері қазақ халқын оқу-білім алуға шақыр-
ды. Әсіресе, А.Байтұрсыновпен бірлесе 
шығарған «Қазақ» газеті М.Дулатов үшін 

де, қазақ халқы үшін де үлкен өмір мектебі 
болды. М.Дулатов бала жанын терең түсін-
ген психолог әрі әдіскер ғалым. «Жас ба-
лаларды оқыған нәрсесі хақында ойлануға, 
оның мағынасын, қасиеттеуге сездіруге 
қалай үйретпек керек? Баланы оқыған 
нәрсесін бір-біріне ұйқастырып ойлануы-
на, оқып шыққаннан кейін жадында ретті 
һәм толық мағынасымен қалдыруға әдет-
тендіру керек» - деп, баламен жұмыс істеу- 
дің түрлі әдіс-тәсілдерін жан-жақты қара-
стырады. Ұлттық сана-сезімді ояту, қазақ 
халқының өз алдына дербес егеменді ел 
болуы, оқу-ағарту, тегін білім беру мәсе-
лелері 1913-1917 жж. Орынборда қазақ 
зиялылары Ә.Бөкейханов, А.Байтұрсынов, 
М.Дулатов бастап шығарған «Қазақ» га-
зетінде үнемі арнайы сөз болып келді. 
Әлихан Бөкейханов, Ахмет Байтұрсынов, 
Міржақып Дулатов бастаған қазақ зиялы-
лары 1911-1917 ж.ж. аралығында «Айқап» 
журналы мен «Қазақ» газетінің маңына 
берік топталып, өздерінің саяси мақала-
лары мен өлең-жырларында қазақ елінің 
қараңғылықта, екі бірдей езгіде азап ше-
гуін ашық баяндап, халықты саяси күреске 
шақырып отырды. [8] . 

Сондықтан да «Алаш» көсемдері мен 
«Алашорда» үкіметінің басшылары Қа-
зан революциясының ұрандарын, Кеңес 
өкіметінің идеялары мен нақты іс-әрекет-
терін қабылдамады, оларға қарсы шықты. 
Олардың «Қазағым қайраттан», «Ұйымда-
сып жеке отау тігіп ел болайық», «Ел қамын 
ойлаушы зиялы қауым болып бас қосайық, 
бірігейік» деген ұрандары орыс үкіметінің 
ұлы орысшыл шовинистеріне шаншу бо-
лып тиді. «Алаш» партиясының көрнекті 
қайраткерлерінің бірі, кеңестік тотали-
тарлық зорлық-зомбылықтың жазықсыз 
құрбаны болған, қазақ халқының рухани, 
мәдени, әдеби әлемінде өзіндік өшпес із 
қалдырған әрі лирик ақын, әрі көрнекті 
педагог, әдіскер-ғалым, ұстаз, қоғам қай-
раткері М.Жұмабаев болатын. Мағжан  
Жұмабаевтың шығармашылығын, оның 
бүкіл саналы өмірі, қазақ ұлтының ар-намы-
сы үшін күресі, ұлттық езгіден шын мәнін-
де құтылуға шақырған жалынды сөздері, 
ұлттық сана-сізімді қалыптастыруда ора-
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сан зор рөл атқаруда. Мағжан поэзиясында 
әуел бастан-ақ, ұлт-азаттық сарыны басым 
болады. Өте жас болса да, 18-20 жастың 
аралығында Мағжан патша өкіметінің аз 
ұлттарға жасап отырған қиянатына қарсы 
өзінің поэзиясымен күресе білді. Уфа мед- 
ресесі, Омбы мұғалімдер семинариясында 
(1913-1917 жж.) оқыған кезінде, «Айқап», 
«Қазақ» газеттерін де өз өлеңдерін жа-
риялап, ұлттық сана сезімді қалыптасты-
руға зор үлес қосты. Сонау ерте кезеңде 
басталған Ресей отаршылдығының, одан 
кейінгі кеңестер тұсында бірде-бір дау 
тудырмаған қоныстандыру саясатының, 
тың игеру, полигондар салу кезеңдерінің 
нәтижесінде, қазақ даласында экологи-
ялық апаттың нышандары болуын Мағжан 
ерте кезде сезген бе деп қаласың. Тағы бір 
айта кететін жай, «Туған жерім – Сасыққөл» 
деген өлеңінде, Мағжан «қазақ халқының 
тапқа бөлініп жіктелуі анық болмаған, қа-
зақтың байы мен кедейі бір-біріне қарама- 
карсы тап емес» - деген ойын да аңғарамыз. 
Мағжан көп уақыт бойы, кеңестік дәуірде 
де, белгілі бір топтың мүддесін жырлайды. 
Өмірінің соңғы кезінде кеңестік қыспаққа 
алынғанда, амалсыз жағдайда ақынның 
кейбір өлеңдерінде таптық принцип айты-
ла бастайды. 

Мағжан Жұмабаев өз ұлтын азат етудің 
бірден-бір шарты оқу-ағарту, надандықтан 
құтылу ғана емес, батыл әрекет, күрес қажет 
дейді. 1916 жылғы ұлт-азаттық қозғалыс 
қарсаңында, «Қазақ» газетінің 1915 жылғы 
9, 25 маусым күндері шыққан санында ақын 
өзінің «Дін үйреткенге», «Есімде тек таң ат-
сын» деген өлеңдерін жариялады.Ақын ал-
дымен халқымыздың өткен шағына көз та-
стап, «ел шетіне жау тигенде, ақ найза, алты 
құлаш белге байлап, айнымас алдаспанды 
қолға алып, қанатты, қажымайтын тұлпар 
міндік, жібекпен жетпіс қабат белді будық, 
құрсанып қылыш өтпес мұздай темір, қи-
ядан қыран құста жауға ұмтылдық», - деп 
«енді осы ерлік кезеңімізді тағы қайта- 
лайық, тек жата бермейік», - дейді. Бостан-
дық үшін отаршылдыққа қарсы күресер 
кезең жақын, 1917 жылғы революциялық 
дүмпулер міне-міне болатындығын жыр-
лайды [9]. 

Сол уақыттағы саяси жағдайларға тіке-
лей араласып жүрген Мағжан, өзінің ерте-
ден көтеріп жүрген мәселесі – оқу-ағарту 
жұмысымен айналысқанын мұрағат құжат-
тары да қуаттайды. 1920 жылы Петропавл 
қаласында қазақ мұғалімдерінің Омбы гу-
берниялық курсы ашылғанда өз қолымен 
толтырылған анкетадан негізгі маман-
дығым «киргизская словесность» дегені-
не қарамай, педагогикадан, қазақ тілі мен 
ұлт тарихынан лекциялар оқып келгенін 
жазыпты. Мағжан 45 жылдық ғұмырының 
жартысынан астамын оқу білімге, ұстаздық, 
тәлім- тәрбиеге арнаған. Ақындық шебер-
лігінің өзін бала тәрбиесіне, оқу-ағарту жұ-
мысына жұмсаған. 

Бүгінгі таңда жастарға азаматтық тәр-
бие мен сапалы білім беруде маңызды 
идеологиялық міндеттің бірі – оқушылар-
ды Қазақстандық патриотизм рухында 
тәрбиелеу, яғни оқушы-жастарға әрдайым  
Қазақстан біздің Отанымыз екенін жете 
түсіндіріп отыру. Бұл түсінік өте кең мағына-
ны қамтиды. Біздің елімізде тұратын әрбір 
жас азамат өзінің қай ұлттан шыққаны-
на қарамастан, өзі туып-өскен Отанын –  
Қазақстанды құрметтеуге міндетті. Әсіресе, 
оқушыларды еліміздің Туын, Елтаңбасын, 
Әнұранын қастерлеуге үйретудің тәрбие- 
лік маңызы ерекше. Оның мәнділігі сол - 
қоғам мүшелерінің саяси мәдениеті жоға-
ры болған жағдайда ғана, тәуелсіз мемле-
кеттің өсіп, өркендеуі де саналы, қарқынды 
жүргізілетіні даусыз.

Сондықтан, қазақ мектептерінде 
оқу-тәрбие жұмысын ұйымдастыруда, XХ-
шы ғасыр басындағы ұлт зиялыларының 
істері мен өмір жолдарын оқып-үйренуді 
ұрпақ тәрбиесіне жүйелі енгізіп, пайдала-
на білу қажеттілігі бүгінде дау туғызбай-
ды. Жаһандану жағдайында ұлттық білім 
беру мәселесі оның дамуы және интегра-
циялануының барысында жастар тәрбиесі 
ұлттық құндылықтармен, мәдениетарлық 
байланыс тіл, діл ұлттық байлықпен то-
лықтыруды қажет етеді.

Демек, жеткіншектерді ұлттық рухта тәр-
биелеу үшін қазақ халқының ұлы ғұлама-
ларының, оның ішінде Мағжан Жұмабаев- 
тың мұраларын пайдалану әбден қажет. 
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ҚАЗАҚСТАНДЫҚ БІЛІМ БЕРУ ТАРИХЫНАН
Оның қажеттілігі қазір айқын сезілуде. 
Жаһандану дәуірінде Қазақстан бірнеше 
сырт мемлекеттердің қоршауында тұрғаны 
анық.

Олай болса, Қазақстан Республикасы-
ның Президенті Н.Ә. Назарбаевтың сөзімен 
айтсақ: «...біздің ұрпағымыз өзіне тән тек-
тілігімен, бұлалығымен, жасқануды білмей-
тін тәкаппарлығымен, батылдығымен, ай-
лалығымен дараланатын Барыс болмақ. Ол, 
ешкімге бірінші болып шабуыл жасамайды, 
әрі тікелей соғыстардан тартынатын бола-

ды. Бірақ, ол өзінің еркіндігі, тұрағына, ұр-
пағына қатер төнген жағдайда, ол бұлар-
ды басын тігіп, бойындағы барын салып 
қорғайтын болады. Ол сыптай да, серпінді 
болуға және семіздік пен жалқаулыққа бой 
алдырмауға тиіс, әйтпеген күнде ол қатаң 
табиғи ортада өмір сүре алмайды» - деп 
тұжырымдаған [11]. Олай болса,қазақ пед-
гогикасымен ағарту ісінің атасы, ұлттың 
ұлы патриоты Ыбырай Алтынсариннің са-
лып кеткен сара жолын әрі қарай дамыту 
бүгінгі ұрпақтың парызы болмақ. 
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1. Басылымдарға қазақ, орыс және шетел тілдерінде педагогикалық бағытта жазылған мақалалар қабылданады. 
Шетел тілінде жазылған мақалаларды жариялау жағдайында, нотариус арқылы расталған, мәтіннің қазақ немесе 
орыс тіліндегі аудармасы қоса беріледі. Қолжазбаны автор мұқият тексеріп, редакциялап шығуы тиіс.

2. Ғылыми дәрежесі жоқ авторлардың мақалаларына ғылым докторының немесе кандидатының, 
философияның PhD докторының рецензиясы қоса берілуі тиіс.

3. Компьютерде терілген қолжазба мақалалар 1 данада, жол аралығы бір интервал, парақтың бір жақ бетіне 
басылған, парақтың жол жиегі: сол жағы - 30 мм., оң жағы – 15 мм., үстіңгі және астыңғы жолағы – 20 мм. және 
«Windows үшін Word 7,0 (97. 2000)» мәтіндік редакторында электрондық нұсқада қабылданады. 

4. Қолжазбаның көлемі (кестелерді, әдебиеттер тізімін, суреттердің жазбаларын, суреттерді қосқанда) 3 
беттен кем болмауы және 10 беттен аспауы тиіс.

5. Суреттер көлемі мақаланың 1/4 көлемінен аспауы тиіс.
6. Мақала қатаң түрде келесі ережелерге сәйкес ресімделуі керек: 
- әмбебап ондық жіктеме кестесі бойынша ӘОЖ;
- мақала атауы мақаланың мазмұнын нақты ашуы тиіс және 8-10 сөзден аспауы керек; техникалық 

параметрлері: кегль – 14-пункт, қаріп түрі – Times New Roman бас әріппен, қалың шрифтпен, азат жол ортаға 
дәл келтірілуі тиіс;

- автор(лар)дың аты-жөн(дер)і, сондай-ақ мекемелердің толық атауы келесі техникалық параметрлерге 
сәйкес келуі керек: кегль – 14-пункт, қаріп түрі – Arial, азат жол ортаға дәл келтірілуі тиіс;

- аңдатпа кіріспе сөздерді қамтымай, мақаланың басты ақпаратынан түйін беруі тиіс, көлемі 
15 қатардан аспауы керек, қазақ, орыс және ағылшын тілдерінде келесі параметрлерге сәйкес 
жазылуы қажет:  кегль – 12-пункт, қазақ тілі үшін қаріп түрі – KZ Times New Roman, орыс, 
ағылшын және неміс тілдері үшін қаріп түрі – Times New Roman, оң жақ-сол жақ шегінісі – 
1 см., жол аралығы бір интервал;

- тірек  сөздер (8-10  сөзден  аспауы  керек):   қазақ, орыс, ағылшын тілдерінде, кегль –12-пункт, қазақ тілі үшін қаріп түрі 
– KZ Times New Roman, орыс, ағылшын және неміс тілдері үшін қаріп түрі – Times New Roman, оң жақ-сол жақ шегінісі – 
1 см., жол аралығы бір интервал;

- мақала мәтіні: кегль – 14-пункт, қазақ тіліндегі мақалалар үшін қаріп түрі – KZ Times New Roman. орыс, 
ағылшын және неміс тілдеріндегі мәтіндер үшін қаріп түрі – Times New Roman, жол аралығы бір жарым 
интервал;

- мақала кіріспеден басталады, онда тақырыптың өзектілігі қысқа, ықшам әрі нақты көрсетіледі, ғылымилығы 
(міндеттері) тұжырымдалады;

- мақала негізгі қорытындымен тұжырымдалады, онда кіріспеде қозғалған мәселеге нақты жауап болуы тиіс;
 - мақаладағы сілтемелер және/немесе пайдаланылған әдебиеттер 2003 жылғы МЕМСТ 7.1-тармағы бойынша 

ресімделуі тиіс. Библиографиялық жазба, библиографиялық сипаты. Құрастырудың жалпы талаптары мен ережесі 
(2003 жылғы МЕМСТ 7.1-тармағы, стандарттау, метрология және сертификаттау жөніндегі Мемлекетаралық 
Кеңес қабылдаған). Жұмыстардың тізімі оларды мәтінде ескеру тәртібімен ұсынылады. Барлық сілтемелер 
түпнұсқа тілінде көрсетіледі (латын қарпін пайдаланбайтын жапон, қытай және басқа тілдердегі атаулар орыс 
тіліндегі транскрипциясымен жазылады. Ең алдымен қазақ тіліндегі, содан соң орыс тіліндегі және әліпбилері 
туыстас (украин, болгар және т.б.) тілдердің,  келесі кезекте латын әліпбиімен берілген еңбектер көрсетіледі. 
Қолжазбадағы сілтемелер мен ескертулер реттік нөмірмен белгіленеді және төрт бұрышты жақшаларға 
алынады;

- мәтіндегі кестелер сілтемелерден соң орналастырылады, мәтінде оларды ескеру тәртібімен нөмірленеді, әр 
кестенің өз тақырыбы, атауы болуы тиіс. Диаграммалар мен графиктер кестені қайталамауы тиіс. Кестелердегі 
материалдар мәтінге қосымша мәліметсіз түсінікті болуы тиіс. Кестеде пайдаланылған барлық қысқартулар 
кестенің астында орналастырылған ескертуде анық берілуі қажет;

- суреттер TIFF (*.TIF) немесе JPG форматында (Word-қа орналастырудың қажеті жоқ) жеке файлмен 
ұсынылады. Әр суретке мәтінде бір сілтеме болуы тиіс, суреттер реттік нөмірмен белгіленеді, суреттердің 
астындағы жазбалары толық ақпаратты қамтуы тиіс;

- қысқартулардың тек жалпы қабылданған нұсқаларына ғана рұқсат етіледі – өлшемдердің, физикалық, 
химиялық және математикалық шамалар мен терминдердің және т.б. атаулары;

- Математикалық формулалар Microsoft Equation ретінде терілуі тиіс (әр формула – бір объект).
7. Редакция мақалаға әдеби және стилистикалық өңдеу жүргізбейді. Қолжазба авторларға қайтарылмайды. 

Жоғарыда көрсетілген талаптарға сәйкес ресімделмеген мақалалар журнал бетіне жарияланбайды.
8. Мақала қолжазбасын және электронды нұсқасын келесі мекенжай бойынша жолдауларыңызға болады: 

010000, Қазақстан Республикасы, Астана қ., Орынбор к-сі, 4, «Алтын Орда» БО,  15-қабат, каб. 1507. Ы. 
Алтынсарин атындағы Ұлттық білім академиясы. 

9. Байланыс тел: 8 (7172) 57-66-49
E-mail: bilim-edu.2003@mail.ru       		   // жазылу индексі 75754
10. Автор туралы мәліметтер бөлек бетте (қағазды және электронды нұсқада) жазылады: 
- толық Т.А.Ә., ғылыми дәрежесі және ғылыми атағы, жұмыс орны (журналдың «Біздің авторлар» бөлімінде 

жариялау үшін);
- толық пошталық мекенжайы, қызметтік және үй телефондарының нөмірлері, E-mail (редакцияның 

авторлармен байланысуы үшін, электронды мекенжай журналға жарияланбайды);
- мақала атауы және автор(лар)дың аты-жөн(дер)і қазақ, орыс және ағылшын тілдерінде жазылуы тиіс 

(«Мазмұны» үшін).
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АВТОРЛАРҒА АРНАЛҒАН ЕРЕЖЕ
1.	 К публикациям принимаются статьи на казахском, русском, иностранных языках. В случаях, 

когда статьи публикуются на иностранном языке, прилагается нотариально заверенный текст перевода на 
казахский или русский язык. Рукописи должны быть тщательно выверены и отредактированы авторами. 

2.	 Статьи авторов, не имеющих ученой степени, должны сопровождаться рецензией доктора или 
кандидата наук, или доктора философии PhD.

3.	 Рукописи статей принимаются в 1 экземпляре, набранных на компьютере, напечатанных на одной 
стороне листа с одинарным межстрочным интервалом, поля: левое - 30 мм, правое - 15 мм, верхнее - 20 
мм, нижнее - 20 мм, а также электронный вариант со всеми материалами в текстовом редакторе «Word 7,0 
(97, 2000) для Windows».

4.	 Объем рукописи (включая таблицы, список литературы, подписи к рисункам, рисунки) не должен 
превышать 10 страниц. 

5.	 Объем рисунков не должен превышать 1/4 объема статьи. 
6.	 Статьи должны быть оформлены в строгом соответствии со следующими правилами: 
- УДК по таблицам универсальной десятичной классификации;
-	  заглавие статьи должно точно отражать содержание статьи и состоять из не более 8-10 значащих 

слов; технические параметры: кегль - 14 пунктов, гарнитура - Times New Roman, заглавные, жирные, абзац 
центрованный;

-	  инициалы и фамилия(-и) автора(-ов), а также полное название учреждения должны соответствовать 
следующим техническим параметрам: кегль - 14 пунктов, гарнитура - Arial, абзац центрованный;

-	  аннотация должна быть лишена вводных фраз, содержать только главную информацию статьи, 
не превышать объем 15 строк, выполняться на казахском, русском и английском языках по следующим 
параматрам: кегль - 12 пунктов, гарнитура - Times New Roman (для русского, английского и немецкого 
языков), KZ Times New Roman (для казахского языка), курсив, отступ слева-справа - 1 см, межстрочный 
интервал – одинарный;

-	 ключевые слова (не более 8-9 слов): на казахском, русском и английском языках по следующим 
параматрам: кегль - 12 пунктов, гарнитура - Times New Roman (для русского, английского и немецкого 
языков), KZ Times New Roman (для казахского языка), курсив, отступ слева-справа - 1 см, межстрочный 
интервал – одинарный;

-	  текст статьи: кегль - 14 пунктов, гарнитура - Times New Roman, межстрочный интервал – полуторный;
-	 статья начинается с введения, в котором очень кратко, сжато и лаконично отражается обоснование 

актуальности темы, формулировка научной проблемы (задачи);
-	 статья завершается формулировкой основного вывода, которая должна содержать конкретный 

ответ на вопрос, поставленный во введении;
-	 пристатейные ссылки и/или списки пристатейной литературы следует оформлять по ГОСТ 7.1 – 2003. 

Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила составления (ГОСТ 
7.1 – 2003 Принят Межгосударственным Советом по стандартизации, метрологии и сертификации (протокол 
№ 12 от 2 июля 2003 г.). Список работ представляется в порядке упоминания их в тексте. Все ссылки даются 
на языке оригинала (названия на японском, китайском и других языках, использующих нелатинский шрифт, 
пишутся в русской транскрипции). Сначала приводится список работ на казахском,  русском языке и на языках 
с близким алфавитом (украинский, болгарский и др.), а затем - работы на языках с латинским алфавитом. 
Ссылки и примечания в рукописи обозначаются сквозной нумерацией и заключаются в квадратные скобки;

-	 таблицы помещаются после ссылки в тексте, нумеруются в порядке упоминания их в тексте, каждая 
таблица имеет свой заголовок. Диаграммы и графики не должны дублировать таблицы. Материал таблиц 
должен быть понятен без дополнительного обращения к тексту. Все сокращения, использованные в таблице, 
должны быть пояснены в Примечании, расположенном под ней;

-	 рисунки (только черно-белые) представляются отдельными файлами с расширением TIFF (*.TIF), или 
JPG (не встраивать в Word). На каждый рисунок должна быть одна ссылка в тексте, нумерация у рисунков – 
сквозная, подписи к рисункам должны содержать достаточно полную информацию;

-	 сокращения разрешаются применять только общепринятые — названия мер, физических, химических 
и математических величин и терминов и т. п.; 

-	 математические формулы должны быть набраны как Microsoft Equation (каждая формула - один 
объект).

7. Редакция не занимается литературной и стилистической обработкой статьи. Рукописи не возвращаются. 
Статьи, оформленные с нарушением требований, к публикации не принимаются. 

8. Рукопись и электронный вариант с материалами следует направлять по адресу: 010000, Республика 
Казахстан, г. Астана, ул. Орынбор, 4, БЦ «Алтын Орда»,  15-этаж, каб. 1507. Национальная академия 
образования им. Ы. Алтынсарина.

9. Контакты:
Тел. (8 7172) 57 66 49
E-mail:  bilim-edu.2003@mail.ru       				     // подписной индекс 75754
10. На отдельной странице (в бумажном и электронном варианте) приводятся сведения об авторе: - Ф.И.О. 

полностью, ученая степень и ученое звание, место работы (для публикации в разделе «Наши авторы»);
-	  полные почтовые адреса, номера служебного и домашнего телефонов, E-mail (для связи редакции с 

авторами, не публикуются);
-	  название статьи и фамилия (-и) автора (-ов) на казахском, русском и английском языках (для 

«Содержания»).
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